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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

Nachlässe

3000 1956-2011 (ca.), Teilnachlaß in zwei Kartons, 16 Alben, weitere Mappen, Steckkarten und Tüten 
Deutschland und Europa, dabei Aland / Färöer / Grönland in postfrischen Sammlungen ab 
1968-2011 in Steckbüchern und Ringbindern, außerdem Bund (mit einigen besseren), Berlin 
postfrisch und gestempelt, Skandinavien postfrisch in mehreren schmalen Dublettenalben, 
auch ein Teil Norwegen mit Blocks, Gibraltar Teilsammlung ab 1969, Zypern / Türkisch-Zypern 
in Ringbinder 1968-1990 und Liechtenstein, Sammlung 1968-1990 postfrisch und weitere 
Kleinbögen in Ringbinder. Viel Abo-Qualität, günstig gerufen. (K2) **/g 300,- 

3001 1850-1990 (ca.), DEUTSCHLAND, fünf Vordruck- und drei Lageralben mit Sammlungen 
Altdeutschland / Gebiete / Danzig / Alt-Saar, Saarland gestempelt mit guten Wohlfahrtssätzen 
und Dienst Mi.-Nr. 33-44, Berlin mit Schwarz- und Rotaufdrucken, Währungsgeschädigte mit 
Falz, Philharmonie / Glocken gestempelt etc., DDR Sammlung 1949-1974 fast komplett mit 
Marxblöcken etc., in gemischter Erhaltung gesammelt, dazu weitere Blocks ab SBZ Block 6 und 
zweimal Dt.-Chinesische Freundschaft auf Belegen, BRD ab 1946 (Zonenausgaben) mit guten 
frühen, die Lagerbücher enthalten Deutsches Reich, SBZ / DDR und Berlin. Dazu Schachtel mit 
Tütenposten Infla und einigen netten Belegen, insgesamt eine besichtigungstaugliche Partie 
mit vielen besseren und hohem Katalogwert! (K2)

g/*/**/
b/GA 300,- 

W 3002 1860/1950 ca., sehr alter Fundus mit sehr viel Übersee, ua. Engl. u. Frz. Kolonien, auch Europa 
und Deutschland ab Bayern sowie etwas Stadtpost u. einige Belege. Alles in alten Tüten, 
Auswahlheften u. 2 Ordnern. (K) 250,- 

3003 1850-1960 (ca.), uriger alter Nachlass in 2 Schachtel und in diversen Tüten mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten vor 1945, Europa und 
Übersee. Zusätzlich sind noch etwa 420 Belege mit u.a. gelaufenen alten Ansichtskarten und 
etlichen gebrauchten Ganzsachen (mit sehr viel Bolivien) enthalten. Der Hauptwert liegt vor 
1945. (K)

**/*/
g/d/b/

Ak/GA 250,- 

3004 1850-1988, DEUTSCHLAND und etwas ALLE WELT, kleiner Nachlaß in einem mittleren 
Bücherkarton, mit einem dicken alten Borekalbum Deutschland, dabei Grundstock Bayern, 
Württemberg, Besetzung I. und II. Weltkrieg, Abstimmungsgebiete, Saar und Danzig, hier 
zweimal Block 3 gestempelt, dazu Berlin-Sammlung in Steckalbum mit kpl. Rotaufdruck 
(ungeprüft), Stephan, Goethe, Philharmonie, Glockensätzen, ein Album Dtl. / Alle Welt mit 
besseren, Tüten Germania / Krone-Adler, Kistchen mit Paketkartenabschnitten 1946-1948 
sowie ein Album mit Belegen 1946-1948, ganz hübsche Stücke dabei. (K)

g/*/**/
b 250,- 

3005 DEUTSCHLAND; 1868-2021 (ca.), Nachlass in einem altem Koffer mit u.a. einer Teilsammlung 
Weimarer Republik in einem Vordruckalbum, einigen Teil- bzw. Restsammlungen 3.Reich auf 
losen Albumseiten, ein Lagerbuch mit einigen 3.Reich-Werten und 3 Einsteckbüchern mit 
Dubletten von u.a. Deutschem Reich, Bund und Alle Welt. Zusätzlich ist noch ein Karton mit 
Belegen von Deutschem Reich, Bund und Alle Welt enthalten. (K2)

**/*/g/
d/b 200,- 

3006 1841-1920 (ca.), Dachbodenfund in einem altem Lederkoffer mit etlichen kleinen und großen 
alten Vordruckalben, welche teils schon stark geplündert sind. Enthalten sind Altdeutschland, 
Deutsches Reich, Europa und Übersee. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich. Zusätzlich sind 
noch 2 leere alte Postkartenalben enthalten. (K) */(*)/g 200,- 

3007 1872-2012, kleiner Nachlaß mit Schwerpunkt Deutschland in zwei Kartons, dabei mehrere 
Teilsammlungen Berlin; einmal ab 1951 postfrisch mit ERP, Lortzing, Philharmonie, Glocken, 
Jagdschloß Grunewald 70 Pfg., bei den beiden anderen u.a. Rotaufdruck 1 M. mit Falz, aber 
geprüft Schlegel, Währungsgeschädigte - Satz mit FA Schlegel, frühe Teilsammlungen BRD / 
DDR (letztere postfrisch mit Köpfen und Fünfjahrplan I), Drittes Reich postfrisch / ungebraucht 
mit besseren postfrisch, u.a. Danzig Abschied, USA 1990-1999 augenscheinlich komplett mit 
Kleinbögen in Leuchturm-Falzlosordner usw. Besichtigung lohnt sich! (K2) g/*/** 150,- 

3008 1860-2007 (ca.), kleiner Nachlaß aus 13 Alben und einer Mappe, dabei viel Deutschland mit 
u.a. BRD / Berlin Dauermarken-Bogenmarken ab 1950er**, Teilsammmlungen Deutsches 
Reich, u.a. mit ungebrauchtem Wagner-Satz, Österreich ab 1945 postfrisch mit Kärntner 
Volksabstimmung, Glückliche Kindheit, Vögel, eine Mappe mit Großbritannien Klassik und 
drei Bände Europa inkl. Mitläufer von 1974-2007. Hoher Katalogwert! (K) g/**/* 150,- 
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3009 1860-1980 (ca.), kleiner Teilnachlaß in zehn Alben, dabei neben kleinwertigem Material 
auch eine Grundstocksammlung Griechenland ab Großen und Kleinen Hermesköpfen, 
ein Steckbuch mit südostasiatischen Staaten (Philippinen, Malaysia, Indonesien) und eine 
Sammlung Zonenausgaben Deutschland, u.a. mit einigen Notganzsachen und weiteren 
interessanten Stücken. (K) g/*/** 130,- 

3010 Deutschland ab Altdeutschland, DR, bis Neuzeit in zahllosen Alben, nichts bewertet, echter 
Kellerfund! In 6 Kartons! (K6) 100,- 

3011 Meist Übersee in div. Steckbüchern bzw. Alben. Nichts durchsucht echte Fundgube! (K) 100,- 

3012 Deutschland ab Altdeutschland bis in die Neuzeit, dabei auch etwas Notgeld gesichtet, alles in 
6 Kartons. Schon ein Posten für kommende Winterabende. Echte Fundgrube! (K6) 80,- 

3013 Meist Deutschland mit viel Material aus dem Deutschen Reich aber auch Neuzeit wie DDR usw. 
Alles in div. Alben im Karton. Günstig! (K) */**/g 80,- 

3014 Alle Welt, ohne Deutschland in div. Steckbüchern bzw. Alben, dabei auch eine Unicef-Slg. in 6 
Alben Kelerfund in 4 Kartons. (K4) 80,- 

3015 Uraltposten an Briefstücken, VS. Briefen u. Ansichtskarten, meist Stempelirrtümer, Fehlstpl.
etc. Bitte ansehen! Fundgrube! (K) d/b/Ak 80,- 

3016 Alle Welt, meist Übersee und Europa in div. Alben. Kellerfund in 5 Kartons. (K5) 80,- 

3017 Deutschland, von alt bis neu alles in div. Steckbüchern, Alben, etc., dabei auch einige Jahrbücher 
BRD, gesichtet. Alles in 5 Kartons. (K5) 80,- 

3018 BRITISCHE KOLONIEN; 1870-1990, Nachlass in 2 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. 
Altaustralischen Staaten, Canada, Hongkong, Indien, Malaiischen Staaten und Neuseeland 
sowie vielen weiteren Kolonien in Europa, Afrika, Amerika und Asien. Der Hauptwert liegt vor 
1950. (K)

**/*/
(*)/g 150,- 

W 3019 CANADA/USA; 1857-1999, überwiegend gestempelte Dublettenpartie beider Länder in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. viel älterem Material ab der Klassik, Flugpostmarken und höheren 
Wertstufen. (K)

g/**/*/
(*) 100,- 

Die nachfolgenden Lose zum Schluss unseres Nachlass-Teils stammen aus 
der Auflösung eines italienischen Händlerbestands. Wir empfehlen diese 
Ländersammlungen und Partien Ihrer Aufmerksamkeit und Besichtigung, denn 
die Startpreise sind bewusst niedrig gehalten. 

3020 ALLE WELT, Restsammlungen, Dublettenbücher etc. hauptsächlich aus Europa in zwei Kartons, 
bestehend aus zwei Vordruck- und 15 Steckalben sowie einigen Mappen und Blätterkonvoluten, 
Briefen und einer großen Tüte mit Verkehrsmünzen der 1950er-1970er Jahre (weltweit). Zu 
erwähnen u.a. Sowjetunion, Holland postfrisch 1960er-1980er Jahre, Österreich, Grönland, 
Italien, Spanien, Rumänien, alte Ansichtskarten usw. (K2)   
ALL WORLD, rest of consignment in two boxes with various rests of collections. (K2) 

g/*/**/
b 150,- 

3021 ALLE WELT, 1880-2005 (ca.), zwei Schuhkartons mit viel brauchbarem Material in Tüten und 
auf Stecktafeln, im kleineren auch Klassik, einiges an mittleren Werten und Sätzen, z.B. bessere 
Frankreich und Italien, außerdem Europa und Kolonialausgaben, im größeren Karton dann 
postfrische Sätze / Kleinbögen und Blocks ab 1970, viel modernes Frankreich als Blocks und 
Markenheftchen, auch Motive, kein Ramsch. Stöberpotential! (K)   
ALL WORLD, rest of a consignment from classic era to modern issues, housed in two shoe boxes. 
(K) **/*/g 150,- 

W 3022 ALLE WELT - BELEGE, 1870-2005 (ca.), große Schachtel mit ca. 250 verschiedenen Belegen 
ab ungebrauchten Ganzsachen Britische Kolonien und Lateinamerika (letztere in Album), 
Übersee-Flugpost, Vorkriegsbelegen Baltikum und Nachfolgestaaten der SU. Interessanter 
Posten, vgl. einige Belegbilder im Netz. (K)   
ALL WORLD - COVERS AND POSTAL STATIONERIES, box with unsorted material including all 
sorts of covers and postal stationeries with classic material. (K) b/GA 100,- 
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3023 BRITISCHE KOLONIEN UND COMMONWEALTH, 1860-2000, Lagerpartie / Sammlung mit 
14 Steckbüchern, meist gut bis sehr gut gefüllt über die ganze Fläche des Empire mit vielen 
britischen Inseln (Afrika / Amerika), Grenada, Afrika, Hongkong, Mauritius, Trinidad-Tobago, 
Indien, Kanada, Singapur und vier Büchern Malaiische Staaten / Malaysia. Viele Sondermarken, 
auch Vorkriegs- und klassisches Material. Erhaltung etwas unterschiedlich, aber sauber. (K)   
BRITISH EMPIRE, rest of accumulations from many collections, from the Victorian Age to the 
1990s, housed in 14 stockbooks. Bargain, requires inspection. (K) g/*/** 200,- 

3024 ALTDEUTSCHLAND, 1850-1923, zwei Bände, zum einen Leuchtturm-Vordruckalbum mit einer 
Restsammlung, bei Baden und Bayern noch ordentlich befüllt, der Rest eher spartanisch, zum 
anderen ein Borek-Raritätenalbum mit vielen mittleren Werten in sauberer Qualität. (A2)   
GERMAN STATES, 1850-1923, rest of general collection and one Borek album with selected 
items, housed in two leaves albums. Needs inspection, low starting price. (A2) g/*/** 100,- 

3025 DEUTSCHLAND, 1872-1959, Deutsches Reich, Grundstocksammlung in zwei Leuchtturm-
Vordruckbindern ohne Spitzen, mit Besetzung II. Weltkrieg und Alliierter Besetzung, außerdem 
Saarland-Ausgabenteil bis 1959. Dazu Schachtel mit Tüten und Steckkarten (Altdeutsche 
Staaten / Lokalausgaben 1945/46), hier Stöberpotential. (K)   
GERMANY, 1872-1959, rest of a general collection housed in two leaves albums, plus a box with 
some hundred issues, from German States to local issues 1945-46. Needs inspection. (K) g/*/** 100,- 

3026 DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER UND KOLONIEN, 1884-1919, gestempelte / ungebrauchte 
Teilsammlung in älterem Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum mit guten und besseren Werten, 
vielen Querformaten, u.a. Marokko 16 I gestempelt, 58 auf Briefstück, Türkei 20 II, Togo 17 
gestempelt. Etwas unterschiedliche Erhaltung, vieles Pracht. (A)   
Rest of general collection housed in leaves album, from abroad, needs inspection, bargain 
starting price. (A) g/* 200,- 

3027 DEUTSCHE BESETZUNG II. WELTKRIEG, 1939-1945, Lagerposten aus sieben Steckbüchern 
und einem Steckkartenschuber, voll mit teils stärker duplizierten Material der verschiedenen 
Besetzungsgebiete. Mehrheitlich die gängigen Gebiete, bei Böhmen und Mähren mit ZD-
Kombinationen, Druckdaten etc., GG inkl. postfrischem Kopernikus-Kleinbogen und vielen 
Briefstücken, aber auch Albanien, Kurland geprüft und vielen zwielichtigen bzw. offenkundig 
falschen Raritäten. Besichtigung unterhaltsam und angeraten. (K)   
GERMAN OCCUPATION WORLD WAR II, 1939-1945, rest of dealer´s stock housed in seven 
stockbooks plus one Hawid box, with some good items noted, as well as some forgeries and 
fakes. Bargain. (K) g/*/** 120,- 

3028 EUROPA, 1850-1999, Umzugskarton mit teils recht interessanten Teil- und Restsammlungen 
in sieben Steck-/Vordruckalben und fünf Mappen, dabei Italien ab 1946 mit einer Mi.-Nr. 773, 
ein sehr großes und gut gefülltes Schweden-Steckbuch in ungebraucht und postfrisch ab 
1886-1996 mit 45 U, eine Finnland-Sammlung ab 1947, Spanien und Portugal in einem KABE-
Binder mit zwei Sammlungen bis 1945, bei Portugal schöne Stücke und Bandwurmsätze dabei, 
Dänemark, Norwegen, Frankreich etc. Besichtigung sinnvoll! (K)   
EUROPE, Box with various rests of collections, more or less advanced, need inspection. Sure 
bargain. (K) g/*/** 200,- 

3029 ANDORRA, 1931-2004, zwei Sammlungen für Spanisch- und Französisch-Andorra in KABE-
Falzlosbindern, bei Frankreich ab 1931 recht gut gefüllt, meist ungebraucht / Falz, ab 1963 bis 
2000 komplett postfrisch und etwas dupliziert mit einigen Ungezähnten, inklusive Porto. 
Spanisch-Andorra ab 1948 mit Marken, ab 1963 postfrisch inklusive Mi.-Nr. 71 bis 2004 (eine 
Marke fehlt). Prachtqualität. (A2)   
ANDORRA, general collection of both post offices housed in two leaves albums, with many 
complete sets and better noted. Spanish office from 1948 to 2004, French office from 1931 to 
2000. Very fine quality, low starting price. (A2) **/*/g 150,- 
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3030 DÄNEMARK, 1851-2004 (ca.), zwei große Lagerbücher, teilweise recht gut gefüllt ab zweimal 
Nr. 1, mit einer akzeptablen Mi.-Nr. 66, sonst ohne Spitzen, vorwiegend gestempelt, ab 
1913 auch ungebraucht, zwischen 1975-1982 oft auch mehrfach postfrisch. Ab 2001 spärlich 
bestückt, im Anhang noch etwas Nominale, dazu Porto, Avisporto, Julmarken. (A2)   
DENMARK, 1851-2004, rest of a dealer´s stock housed in two large professional stockbooks. 
(A2) g/*/** 100,- 

W 3031 FRANKREICH, 1849-2000, reichhaltige, meist gestempelte Sammlung in zwei Vordruckbindern 
(bis 1992 auf Vordruck, danach etwas wuselig auf Steckblättern). Ab der 1. Ausgabe bestückt, 
u.a. mit beschädigter Mi.-Nr. 1 und 2 sowie einer stark ramponierten Napoleon 1 Franc, viele 
schöne mittlere Werte, 76 mit Fotobefund, 85 ungebraucht, 109 Va (1922) mit Zf., 136, 176, 
359-360, Pexip-Block ungebraucht (Marken postfrisch) 425, 495, die guten Wohlfahrtssätze 
ab 1949-1955 sauber gestempelt, Block 4, viele zeitgenössische Stempel. Die ganze Sammlung 
mit Dubletten bestückt, einiges Falz, einige Gedenkblätter und Markenheftchen, Porto- und 
Militärpostmarken. Günstig gerufen, vgl. Bilder im Netz. (A2)   
FRANCE, 1849-2000, general collection housed in two DAVO leaves albums, with many better 
noted and many duplicates since early issues. Mixed quality, enormous catalogue value. (A2) 

g/*/**/
b 200,- 

3032 GIBRALTAR / MALTA, 1937-1983, zwei Ländersammlungen in Vordruckalben, davon Gibraltar in 
Lindner-Falzlosalbum ab 1937 ohne Mi.-Nr. 124, bis 1953 ungebraucht, ab 1954 postfrisch und 
komplett bis 1980 (ohne Mi.-Nr. 375-377 B). Malta ebenfalls ab 1937, in Marini-Vordruckalbum ab 
1948 komplett, fast ausschließlich postfrisch, z.B. Mi.-Nr. 252-53, nur einige Werte gestempelt, 
u.a. 214-215, bis 1983 komplett mit Porto, Kleinbögen ab 1977. Sehr saubere Erhaltung. (A2)   
GIBRALTAR, very fine collection 1937-1980 housed in SAFE album leaves including all definitives, 
MALTA 1937-1983, housed in Marini leaves album, also including all definitive sets and some 
mini sheets. High quality standard. (A2) **/*/g 180,- 

3033 GRIECHENLAND, 1861-2006, ehemaliger Händlerbestand in drei großen Lagerbüchern, meist 
gestempelt, weniger ungebraucht / postfrisch ab 55 Großen Hermesköpfe, in der Folge auch 
mittleres Material und Sätze, recht gut gefüllt, ab den 1990ern etwas sparsamer, dazu ein 
Steckbuch mit Lokalausgaben, Kreta, Thrakien und ”Cinderellas”. (K)   
GREECE, 1861-2006, rest of a dealer´s stock housed in three professional stockbooks starting 
with Large Hermes Heads, some better items noted, plus one small stockbook with local issues. 
(K) g/*/** 130,- 

W 3034 ITALIEN, 1862-1941, Sammlung in Marini-Falzlosbinder, fast durchgehend gestempelt, mit 
guten Frühwerten, z.B. Mi.-Nr. 13-14, 95-96, dann reichhaltig in den Sonderausgaben, 138-140, 
201-204 mit 204 C, die meisten 1930er-Sätze komplett, auch 489-507 dabei, allerdings wie 
immer Stempel aufmerksam zu prüfen, da nicht signiert. Vgl. Bilder im Netz. (A)   
ITALY, 1862-1941, quite advanced used collection housed in leaves album, with many better and 
good values from classic issues, most of the good sets and airmail sets from the 1930s included. 
(A) g 300,- 

3035 ITALIEN - 1946-2010, vier 64-seitige Lagerbücher, sehr gut bestückt, meist gestempelt, 
auch ungebraucht / postfrisch dabei, mit vielen Sonderausgaben und -sätzen, auch mittlere 
dabei wie 759760, 774-776, 794 postfrisch, 827 dreimal, 831 dreimal, dazu über 100 meist 
selbstgestaltete und als Einschreiben verschickte FDC aus den Jahren 1983-1991. Saubere 
Qualität. (K)   
ITALY - 1946-2010, very rich rest of dealer stock housed in four large stockbooks, plenty of good 
sets and high values from the first period, very extended in the modern period. Also includes a 
bunch of modern FDC with fine franking. (K) 

g/*/**/
FDC 120,- 

W 3036 ITALIEN, 1833-1992, Partie von über 110 Belegen, ab Vorphila, später nette 
Sondermarkenfrankaturen, besondere Portostufen, verschiedene Versendungsformen, 
Portomarken, einige Ganzsachen etc. Unterschiedliche Erhaltung, interessant, einige Bilder im 
Netz. (K)   
ITALY, 1833-1992, covers from pre-philately to modern times, with interesting usages and 
frankings. (K) b/GA 100,- 
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3037 ITALIENISCHE KOLONIEN, 1893-1941, 12-seitiges Steckbuch, gut gefüllt mit nur verschiedenen 
Sätzen und Einzelwerten der Gemeinschaftsausgaben, Italienisch-Ostafrika und der einzelnen 
ostafrikanischen Gebiete sowie etwas Ägäische Inseln, insgesamt sauber, ohne große Spitzen, 
aber mit nettem mittleren Material, unsortiert, günstig gerufen. (A)   
ITALIAN COLONIES, 1893-1941, stockbook with unsorted issues from various Italian possessions, 
low starting price, needs inspection. (A) g/* 120,- 

W 3038 LUXEMBURG, 1852-1969, Sammlung in älterem Leuchtturm-Falzlosbinder mit zusätzlichen 
Blättern, ab Mi.-Nr. 2 mit vielen Werten mehrfach und besseren / guten Werten bzw. Sätzen, 
u.a. Mi.-Nr. 56, Kinderhilfe 1931-1933 komplett gestempelt, 478-483 und 555-557 gestempelt, 
Paar 488-489 postfrisch. Etwas unterschiedliche Erhaltung, vieles Pracht. Einige Scans siehe 
im Netz. (A)   
LUXEMBOURG, 1852-1969, general collection housed on leuchtturm leaves album, starting 
with Mi.-No. 2, many other better earlier issues, then with many complete sets and medium 
items, often duplicated. Quality globally fine to very fine. (A) g/*/** 100,- 

3039 MONACO, 1885-1992, zwei Lageralben mit reichhaltigem Material, postfrisch / ungebraucht / 
gestempelt ab der 1. Ausgabe mit mittleren und besseren Werten sowie vielen ganzen Sätzen, 
eines 32 Seiten gut bis sehr gut gefüllt bis 1992, eines mit 74 Seiten, aber nur unregelmäßig 
befüllt, aber auch hier bessere Sachen zu finden, z.B. fünfmal Mi.-Nr. 137, 149-162 komplett 
postfrisch usw. (K)   
MONACO, 1885-1992, rest of a dealer´s stock from No. 1 onwards, housed in two large 
stockbooks, needs inspection. (K) **/*/g 100,- 

3040 NIEDERLANDE, 1852-2001, zwei Sammlungen und ein Steckbuch im Umzugskarton. Dabei 
eine dreibändige Sammlung in Borek-Falzlosbindern ab Mi.-Nr. 1-6 gestempelt, u.a. mit Mi.-Nr. 
100 und 357-374 gestempelt, ab 1925 über weite Strecken komplett (OHNE Legionärsblöcke), 
ab 1953 postfrisch komplett (nur wenige gestempelt) bis 1993, danach lückenhaft und gemischt 
gesammelt. Dazu eine weitere Teilsammlung im Binder 1944-1968 mit vielen kompletten 
Sätzen und ein 32-seitiges Steckbuch ab Klassik (u.a. eine anständige Mi.-Nr. 6), gut gefüllt mit 
vielen Wohlfahrts- und Sondermarken. (K)   
NETHERLANDS, 1852-2001, general collection, housed in three leaves albums from No. 1 
onwards, with many better noted, plus rest of another collection in stockbook with duplicates 
and one further leaves album. Bargain starting price. (K) **/*/g 200,- 

3041 ÖSTERREICH, 1850-2004 (ca.), vier 72-Seiten-Lagerbücher aus Händlerbestand ab Klassik mit 
mittleren Werten und einigen schönen Stempeln, weiter u.a. mit komplettem Jubiläumssatz 
1910 ungebraucht, außerdem mit Falz gute Sätze der Zwischenkriegszeit (512-517, 551-554, 
591-596, 617-626). Im folgenden auch gute Nachkriegsmarken und -sätze, bis Ende der 1950er 
leider alle ungebraucht (aber Mi.-Nr. 986 einmal, 987 zweimal postfrisch), gestempelt etwas 
spärlicher. Marken pro Erhaltung bis in die 1990er oft 5-6mal gesteckt, danach noch ordentlich 
bis 2001 gefüllt. Im vierten Band dann ”Zeitungs”-Marken, Luftpost, Porto und Blocks. (K)   
ÖSTERREICH, 1850-2004, rest of a dealer´s stock housed in four professional stockbooks, with 
many better noted. Needs inspection. (K) g/*/** 300,- 

3042 1867-1918, ÖSTERREICH - NEBENGEBIETE, Bestand auf Steckseiten in Klemmbinder, mit Post 
in der Levante (u.a. einer schönen Mi.-Nr. 7, signiert A. Diena), Kreta (u.a. 21-22 gestempelt), 
Feldpost, Rumänien / Serbien, Bosnien und Herzegowina. Saubere Erhaltung. (A)   
1867-1918, AUSTRIAN OFFICES ABROAD / FIELDPOST / BOSNIA-HERCEGOVINA, interesting 
rest of a dealers´s stock housed on 28 album pages. Needs inspection. (A) g/* 100,- 

3043 POLEN / RUMÄNIEN / CSSR, 1862-1992, drei sehr volle bis pralle große Lagerbücher, bei Polen 
ab 1918 bis 1991, CSSR ab 1918-1992 mit Hradschin und Posta 1919-Überdrucken, Rumänien ab 
1862 mit mittleren und besseren ab Klassik, z.B. Mi.-Nr. 160 mit Falz, bis 1982. Alle Lagerbücher 
sehr sortenreich und teils übervoll, aber sauber gesteckt. (K)   
POLAND / ROMANIA / CZECHOSLOVAKIA, 1862-1992, rest of a dealer´s stock housed in three 
large professional stockbooks, needs inspection. (K) **/*/g 180,- 
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Nachlässe

3044 RUSSLAND / SOWJETUNION, 1860-1992 (ca.), Karton mit den Resten eines Händlerslagers, 
zum einen zwei Kartons vollgestopft mit tausenden verschiedenen Sondermarken, gestempelt 
und postfrisch ab den 1950ern mit einigen früheren, sehr sortenreich, zum anderen Lagerbuch 
mit 98 Seiten ab Zarenreich bis Ende der UdSSR, ab den 1950ern recht gut gefüllt, später immer 
dichter mit vielen kompletten Sätzen. Sehr viel unterschiedliches Material, bitte ansehen. (K)   
RUSSIA / SOVIET UNION, 1860-1992, unsorted rest of an old dealer stock, from early zarist age 
issues to the end of USSR, housed in a professional stockbook and many thousands of loose 
stamps unsorted in two boxes. Low starting price, needs inspection. (K) g/*/** 180,- 

3045 SAN MARINO, 1957-2006, tadellos postfrische Sammlung in drei Marini-Falzlosbindern, für 
die Jahre 1990-1993 auf Steckblättern (ohne Vordruck), 1993-1994 fehlen Mi.-Nr. 1539-1593, 
Block 5-7 nur die Einzelmarken vorhanden, Block 8 fehlt, ab 1999 wieder einige Lücken, bis 
2006 gesammelt, gute Qualität, mit Kleinbögen, ohne Paketmarken. (K)   
SAN MARINO, 1957-2006, advanced collection housed in three Marini leaves albums, with many 
better items from the first period, as well as high Euro face value in later years. Subscription 
quality. (K) **   200,- 

3046 TÜRKEI, 1863-1997, zwei Sammlungen, davon eine ab Nr. 1 in großem Steckbuch, vorwiegend 
gestempelt, etwas dupliziert und unübersichtlich, aber viel Material, mit Porto und 
Zwangszuschlag bis in die 1990er, die andere ungebraucht / postfrisch ab 1867 in Marini-
Album, u.a. Mi.-Nr. 857-867 mit Falz, ab 1937 recht gut gefüllt, ab 1952-1961 postfrisch. (A2)   
TURKEY, 1863-1997, outstanding starting collection, mainly hinged on Marini leaves album 
from 1860 to 1960 with better noted, plus a stockbook with several hundred earlier issues 
duplicated. (A2) g/**/* 150,- 

3047 VATIKANSTAAT, 1929-2002, Karton mit einer zweibändigen Sammlung ungebraucht / postfrisch 
in Marini-Vordruckbindern, ab 1953 kpl. (außer Mi.-Nr. 1256) und ab den 1950ern postfrisch, 
vorher gute Falzwerte, u.a. 32-33, 45-50, 53, Porto 8x II (und Porto etwas spezialisierter als bei 
Michel), postfrisch 73, 205-206, Blocks oft doppelt, Kleinbögen, MH, dazu 72-seitiges, gut 
gefülltes Lagerbuch (1929-1999) sowie drei Briefalben mit FDC, Erstflügen usw. ab 1943. (K)   
VATICAN, box containing fine collection from 1929 to 2002 on two Marini leaves albums, 
including many better sets from the earlier period, plus one professional stockbook with rest of 
a dealer´s stock, and many extra covers and FDC. (K) 

**/*/g/
b/FDC 150,- 

W 3048 BRASILIEN, 1849-1989, ein perfekter Stöberposten, bestehend aus zwei Lageralben ab 
Katzenaugen, mit besseren Frühwerten, oft vielfach, aber sortenreich bis in die 1980er, meist 
gestempelt, im zweiten Album auch einiges postfrisch, und einem Schuhkarton voller Tüten 
und Einzelmarken ab Klassik, unsortiert, überwiegend Sondermarken, nicht übermäßig 
dupliziert, und einige Belege dazu. (K)   
BRASIL, 1849-1989, rest of an old dealer stock on two stockbooks, plus one shoe box with a few 
thousand unsorted duplicates. (K) g/*/** 100,- 

3049 INDIEN, 1854-1986, Lagerbuch mit 64 Seiten, teilweise sehr gut gefüllt, ab Mi.-Nr. 4 und 5 
ein netter Klassik-Teil, u.a. mit Mi.-Nr. 45-47 und 91, Vertragsstaaten und Ausgaben ab der 
Unabhängigkeit, meist gestempelt, außerdem Dienst. Im hinteren Teil eine kleine Postfrisch-
Abteilung. Etwas unterschiedliche Qualität, aber viel brauchbares Material. (A)   
INDIA, 1854-1986, rest of a dealer´s stock from the early issues to the 1980s, with Trucial States, 
Service and others. Needs inspection. (A) g/*/** 100,- 

3050 JAPAN, 1871-2007 (ca.), zwei Alben, davon ein 48-seitiges Steckbuch ab Klassik, gut gefüllt, vor 
allem ab 1960 mit vielen Sondermarken, nur gering dupliziert, dazu in einem Briefalbum rund 
70 moderne Belege mit bunten Sondermarkenfrankaturen und auch einigen Ganzsachen. (A2)   
JAPAN, 1871-2007 (ca.), rest of a dealer´s stock, housed in one large stockbook, from classics 
(unsorted) to modern period, plus another book with modern covers. (A2) g/*/** 100,- 
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Alle Welt

Alle Welt

W 3051 1841-1965 (ca.), Sammlung ab der Klassik in einem alten Schaubek-Briefmarken-
Album (Victoria-Ausgabe) mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, 
Deutschen Kolonien, Westeuropa und Amerika. Zusätzlich wurde die Sammlung noch 
mit einigen Belegen ausgeschmückt. Eine genauere Besichtigung ist wegen diverser 
Neudrucke bzw. Fälschungen unbedingt anzuraten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (K)

**/*/
(*)/g/b 700,- 

3052 1855-2000 (ca.), Partie in 9 Einsteckbüchern und in einigen Mappen mit u.a. Norwegen, 
Europa, Amerika mit viel USA, Britischem Commonwealth und Übersee sowie mit 
einigen Motiven wie z.B. Aktgemälden. Des Weiteren sind Teilsammlungen ab der Klassik 
von Mexico und Venezuela mit jeweils etlichen besseren Werten in 2 alten Vordruckalben 
enthalten. (K2)

**/*/
g/b 600,- 

3053 1880-2008 (ca.), Partie in 12 Einsteckbüchern und in 2 Mappen mit u.a. Nowegen, einem 
guten Schweiz-Teil mit diversem älterem Material und einigen Blöcken, Westeuropa und 
Übersee mit sehr viel Asien. (K)

**/*/
g/b 500,- 

3054 1850-1990 (ca.), überwiegend gestempelte Partie auf Stecktafeln in einem Briefalbum mit 
u.a. Altdeutschland mit einigen besseren Werten sowie Neudrucken, Deutschem Reich ab 
Brustschilden, Frankreich mit Mi.Nr. 32 gestempelt (5 Franc Napoleon III.), Schweiz ab Klassik 
und USA ab Klassik. Des Weiteren sind noch etwa 80 Briefe und Ganzsachen enthalten. (A)

g/*/(*)/
d/b/GA 400,- 

3055 1890-2006 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern mit Dubletten von u.a. 3. Reich, Deutscher 
Bestzung 2. Weltkrieg und DDR. Des Weiteren sind ein Album mit etwa 110 UNO-Kleinbogen 
(postfrisch und mit Ersttagsstempel/keine Flaggen) und ein Album mit Nachprägungen von 
antiken Münzen enthalten. Zusätzlich sind noch einige hundert deutsche und europäische 
Belege mit u.a. alten Ansichtskarten, Bedarf, FDC und Ganzsachen enthalten. (K2)

**/*/
g/b 400,- 

3056 1850-2006 (ca.), Partie auf losen Album- und Steckseiten mit u.a. Teilsammlungen von 
Deutschem Reich, Bund, Berlin, DDR, Österreich, Portugal und Schweden. (K) **/*/g 300,- 

3057 1863-1971, Partie von 10 Einzellosen und kleineren Partien unserer 25.Auktion mit einem alten 
Ausruf von 290,- Euro. Enthalten sind u.a. Deutschland, Belgien Block 1 gestempelt und Block 
4 postfrisch, Dänemark Mi.Nr. 7 und 9 jeweils als Einzelfrankatur aus Schleswig-Holstein, 
Frankreich und 9 alte gebrauchte Japan-Ganzsachen. (K)

**/*/
(*)/g/b/

GA 150,- 

3058 1860-1990 (ca.), Dublettenpartie in 13 großen und 14 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschland, West- und Osteuropa, Übersee und Tiermotiven. Des Weiteren sind 4 Alben mit 
Belegen welche durch falsche Lagerung stockig geworden sind und ein Vordruckalbum mit der 
Motivsammlung ”Eisenbahnbriefmarken” enthalten. (K2)

**/*/
g/b 130,- 

W 3059 1850-1982 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung in 2 alten Schaubek-Alben mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich, West- und Osteuropa, Amerika und Asien mit etwas China. 
Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) g/**/* 130,- 

3060 1855-2007 (ca.), Partie in 9 Einsteckbüchern mit Dubletten von Deutschland, Ost- und 
Westeuropa, Afrika, Amerika und Asien. Zusätzlich sind noch etwa 800 Belege von u.a. 
Deutschland, Frankreich und Ägypten enthalten, darunter Ansichtskarten, Bedarf, FDC, 
Ganzsachen und Sonderbelege. (K2)

**/*/
g/b 100,- 

3061 1841-1912 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem alten 
”Illustrierten Briefmarken-Album” mit u.a. Deutschland ab Altdeutschland, Belgien, Frankreich, 
Griechenland, Großbritannien, Skandinavien, Europa, USA und Übersee. Insgesamt sind etwa 
1.100 Marken enthalten. (K) */(*)/g 100,- 

3062 1860-1970 (ca.), Klemmbinder voll mit alten Borek-Blankoblättern, darauf klassisches und 
hauptsächlich Vorkriegsmaterial aus den europäischen Kolonien, Süd- und Mittelamerika, 
Asien und Australien ohne Spitzen, aber liebevoll zusammengestellt ohne Ausschuß, dazu 
einige Belege und Ganzsachen. (A)

g/*/b/
GA 100,- 

3063 Restekiste aus einer größeren Einlieferung, a.u. alte Auktionslose, Sammlungsteile, bitte 
ansehen (K) 100,- 
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Alle Welt

3064 1890-1990 (ca.), lose Schüttung in einem kleinem Karton mit u.a. Deutschland ab Deutschem 
Reich, Europa und Übersee sowie mit diverser Kiloware. (K)

g/d/
**/* 80,- 

3065 1890-1990 (ca.), lose Schüttung in einem kleinem Karton mit u.a. Deutschland und Europa 
sowie mit diverser Kiloware. (K)

**/*/
g/d 80,- 

3066 1923-2010 (ca.), lose Schüttung mit u.a. Deutschland, Europa und Übersee sowie mit diverser 
Kiloware. (K)

**/*/
g/d 80,- 

3067 1880- 1990 (ca.), lose Schüttung in einem kleinem Karton mit u.a. Deutschland, Europa und 
Übersee sowie mit diverser Kiloware. (K)

**/*/
g/d 80,- 

3068 1875-2000 (ca.), lose Schüttung mit u.a. Deutschland, Europa und Übersee sowie mit diverser 
Kiloware. (K)

**/*/
g/d 80,- 

3069 1890-2022 (ca.), lose Schüttung in einem kleinem Karton mit u.a. Deutschland ab Deutschem 
Reich, Europa und Übersee sowie mit diverser Kiloware. (K)

**/*/
g/d 80,- 

3070 1880-2010 (ca.), lose Schüttung in einem kleinem Karton mit u.a. Deutschland, Europa und 
Übersee sowie mit diverser Kiloware. (K)

**/*/
g/d 80,- 

3071 1872-2000 (ca.), Partie in diversen Tüten und auf einigen Stecktafeln mit Dubletten von 
Deutschland, Europa und Übersee sowie einigen Belegen und Markenheftchen. Zusätzlich sind 
noch 7 Auswahlhefte mit modernem Liechtensteinmaterial enthalten, darunter u.a. etliche 
komplette postfrische Sätze. (K)

**/*/
g/b 80,- 

3072 1850-2006 (ca.), Dublettenpartie in 4 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern sowie in einigen 
Tüten mit u.a. Deutschem Reich mit diversen Nebengebieten, Bund, Berlin, West- und 
Osteuropa sowie Übersee. (K) **/*/g 80,- 

3073 1850-1939, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 2 alten Schwaneberger-
Vordruckalben mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, dutschen Nebengebieten, West- 
und Osteuropa sowie Übersee. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K) */(*)/g 60,- 

3074 1875-2002 (ca.), Partie in 2 Bücherkisten mit u.a. Stecktafeln mit gestempelten modernen 
Marken aus aller Welt und diversen alten deutschen Rechnungen. Des Weiteren sind 
noch hunderte von Bund-Belegen mit u.a. Bedarf, Bildpostkarten, FDC, Ganzsachen und 
Sonderbelegen enthalten. (K2) b/GA/g 60,- 

3075 1850-1920 (ca.), überwiegend gestempelte Partie ab der Klassik in 7 alten Auswahlheften mit 
u.a. Altdeutschland, Frankreich, Großbritannien, Europa und Übersee. Die Erhaltung ist stark 
unterschiedlich. (K) g 60,- 

3076 1880-1996 (ca.), Partie auf Stecktafeln und in Tüten mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Europa 
und Übersee. (K) **/*/g 50,- 

3077 1976-1989 (ca.), postfrisches Neuheiten-Abo auf 41 Stecktafeln mit Frankreich, Israel, 
Österreich und Vatikan. (K) **   50,- 

3078 1868-2002 (ca.), etwas chaotische Partie in Tüten usw. mit u.a. Luxemburg, Europa, 
Niederländisch Indien und Übersee. (K)

**/*/
g/b 50,- 

3079 1951-1975 (ca.), Partie in 3 Vordruckalben mit postfrischen Teilsammlungen von der Schweiz mit 
einer postgültigen Nominale von etwa 110,- Schweizer Franken, UNO-New York und Vatikan. 
Zusätzlich sind noch einige Dubletten aus aller Welt enthalten. (K) **   50,- 

3080 1960-1993, überwiegend postfrische Partie in 2 Steckalben mit u.a. Japan, Liechtenstein, 
Papua Neuguinea, Süd- und Südwestafrika sowie UNO (alle 3 Gebiete). Enthalten sind u.a. 
Blöcke, Kleinbogen, hübsche Motive und komplette Sätze. Der Hauptwert liegt nach 1978. (A2) **/g 40,- 

3081 1841-2017, Partie in 8 Einsteckbüchern mit Dubletten von Deutschland, Europa und Übersee. 
Zusätzlich sind noch 2 Numisbriefe mit je einer 10 DM-Sonderprägung und ein Album mit einer 
”150 Jahre Briefmarke”-Motivsammlung enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/d 30,- 

3082 1868-1964, Sammlung in einem alten Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Deutschland, 
Westeuropa und Übersee. (K) **/*/g 30,- 
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Alle Welt - Wunderkartons

3083 1860-1989, Partie von etwa 210 Belegen in einem Album mit u.a. Ganzsachen mit 
Beifrankaturen und interessanten Stempeln. Der Hauptwert sind Ganzsachen von vor 1920 
mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Westeuropa und Übersee. Des Weiteren sind einige 
Stecktafeln mit Dubletten enthalten, darunter u.a. postfrisches Bund der 1970er und 1980er 
Jahre sowie gestempeltes Ungarn von vor 1945. (A)

GA/
b/**/g 350,- 

W 3084 1801-1960 (ca.), Partie von etwa 1.050 Belegen mit dem Schwerpunkt bei den gebrauchten 
und ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. Altdeutschland, Deutsches Reich, Deutschland 
nach 1945, Frankreich, Großbritannien, Österreich, Rumänien, Rußland, Schweiz, USA und 
Übersee. Bei den Ganzsachen sind u.a. Auslandsdestinationen, Beifrankaturen, Kartenbriefe, 
Streifbänder und Umschläge enthalten. (K) GA/b/Ak 120,- 

W 3085 1872-2014, Bestand von etwa 210 Belegen von alt bis neu in 4 Alben mit u.a. Schweiz, Europa. 
Afrika, Amerika und Asien. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, 
FDC, Flugpost, gebrauchte Ganzsachen (teils mit Beifrankatur), Luftpost, Sonderbelege, 
interessante Stempel und Zensurpost. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. 
(K)

b/Ak/
FDC/GA 100,- 

3086 1900-2003 (ca.), Partie in einem dickem Einsteckbuch mit etwa 120 Belegen aus aller Welt 
je mit diversen postalischen Aufklebern wie z.B. Einschreiben oder Luftpost, darunter auch 
3 frankierte Paketkarten von Bayern. Des Weiteren sind noch diverse alte und moderne 
Vignetten sowie Luftpostaufklebern und R-Zettel enthalten. (K) b 100,- 

3087 1887-2006, Partie von etwa 1.000 Belegen mit u.a. Deutschem Reich (meist Ganzsachen), Bund, 
Berlin, DDR, Liechtenstein, Österreich, UNO und USA. Enthalten sind u.a. FDC, Ganzsachen, 
Satzbriefe und Sonderbelege. Der Hauptteil sind FDC nach 1960. (K)

b/FDC/
GA 70,- 

W 3088 1897-1965, Partie von 34 Belegen mit u.a. Europa, Übersee und 5 frankierten alten japanischen 
Ansichtskarten. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, gelaufene Ganzsachen und 
Sonderbelege. (K) b/Ak/GA 50,- 

3089 1909-2014, Partie von etwa 1.200 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Bund, Berlin, DDR, Europa 
und Übersee. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen und 
Sonderbelege. Der Hauptwert liegt nach 1960. Zusätzlich sind noch einige Bund/Berlin-ETB 
enthalten, welche nicht mitgezählt worden sind. (K2)

b/Ak/
FDC/GA 40,- 

3090 1903-2003 (ca.), Partie von etwa 740 Belegen aus West- und Osteuropa sowie Übersee. 
Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC und Ganzsachen. (K)

b/Ak/
FDC/GA 30,- 

W 3091 1884-1971, Partie von 54 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, Bund, Europa und 
Übersee. Enthalten sind u.a. Bedarf, Ganzsachen, Luft-, Raketen- und Zensurpost. (K) b/GA 30,- 

W 3092 1890-1964, Partie von 53 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund und Ausland. Enthalten sind 
u.a. Ansichtskarten, Bedarf und Ganzsachen. (K) b/Ak/GA 30,- 

W 3093 1875-1965 (ca.), Partie von 44 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Schweiz, Skandinavien, 
Europa und Amerika. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen und Zensurpost. 
(K) b/Ak/GA 30,- 

Alle Welt - Ganzsachen

3094 1872-2021, Partie von etwa 490 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten, Bund, Berlin, 
Europa und Amerika. Der Hauptwert liegt bei Deutschland. (K) GA 120,- 

3095 1850-2000 (ca.), Bestand von über 1.100 Ganzsachenausschnitten von vielen verschiedenen 
Gebieten in einem Einsteckbuch, darunter u.a. Altdeutschland, Deutsches Reich, 
Großbritannien, Österreich, Europa, USA und Übersee. (A) 70,- 

Wunderkartons

3096 1860-2010 (ca.), ALLE WELT / DEUTSCHLAND, ein Umzugskarton voll mit Pergamintüten, 
größtenteils nach Ländern sortiert bzw. bei Deutschland nach Gebieten mit tausenden von 
Marken (Frei- und Sondermarken), dabei auch Finnland-Markenheftchen, Blocks aus der 
UdSSR, Polen und Japan, Übersee ungeordnet usw. usf. Dazu noch ein kleines Album mit 
Notopfer-Marken. (K) g/*/** 200,- 
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Wunderkartons - Liquidationsposten

3097 1860-1990 (ca.), Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit Deutschland, Frankreich, 
Großbritannien, Ost- und Westeuropa sowie Übersee. Zusätzlich ist noch eine zweibändige 
postfrische Motiv-Sammlung ”Jahr des Kindes” (ohne den China-Block) enthalten. (K) **/*/g 100,- 

3098 1872-2006, Dublettenpartie in 14 Einsteckbüchern und in 4 Vordruckalben mit u.a. Kontrollrat, 
Französischer Zone, Bizone mit viel AM-Post, Bund, Berlin, Europa und Übersee. Zusätzlich ist 
noch ein Album mit Bund-ETB enthalten. (K)

**/*/g/
ETB 60,- 

3099 1855-2001 (ca.), Dublettenpartie in diversen Tüten, auf Stecktafeln und auf losen Albumseiten 
mit Deutschland, Europa und Übersee. Des Weiteren sind eine Deutsche Reich-Teilsammlung 
in einem selbstgestaltetem Album und 19 Jahrbücher von Bund enthalten. (K3)

**/*/
g/d 50,- 

3100 1890-1975 (ca.), Partie mit u.a. Dubletten von Deutschland und aus aller Welt in einigen kleinen 
Einsteckbüchern, Kiloware aus aller Welt und einigen Belegen. Des Weiteren ist ein kleines 
Einsteckbuch mit diversen Bund-Posthorn-Einheiten in postfrischer und ungebrauchter (ohne 
Gummi) Erhaltung sowie mit drei Heuss 50 Pfennig ungebraucht (Mi.Nr. 189) enthalten. (K)

**/*/g/
(*)/d/b 40,- 

3101 1875-1990 (ca.), Dublettenpartie in 15 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschland, West- und Osteuropa sowie Übersee. Zusätzlich ist noch ein leeres mitteldickes 
Einsteckbuch enthalten. (K) **/*/g 30,- 

3102 1890-2002 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einigen Umschlägen mit u.a. 
Bayern, Japan und Niederlande. (K)

g/d/**/
(*) 30,- 

3103 1860-2000 (ca.), Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit Deutschland, West- und Osteuropa 
sowie Übersee. Zusätzlich sind noch einige Belege und etwas moderne Kiloware enthalten. (K)

**/*/
g/d 30,- 

3104 1860-1984 (ca.), Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit Deutschland, Europa und Übersee 
sowie mit einigen Belegen. (K)

**/*/
g/b 30,- 

3105 1870-2000 (ca.), BELEGE, Karton mit mehreren hundert Belegen, deutsche Vorkriegsganzsachen, 
Hindenburg-ZD auf Brief, DDR-FDC, Bedarfspost BRD mit Sondermarken aus den 1950ern und 
alle möglichen Sammelbelege (Ballonpost, Ausstellungen, Dankeschöns der Schweizer Post), 
wie es halt so in die Sammlung kam. Besichtigung sinnvoll, Material etwas vorgeordnet. (K) b/GA 130,- 

Liquidationsposten

3106 Alle Welt - 1917-1999, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Bund mit postfrischen Zehnerbogen, 
Berlin, Liechtenstein mit postfrischen Kleinbogen und Automatenmarken aus aller Welt auf 
FDC. Der Hauptwert liegt nach 1960. (alter Ausruf 180 Euro) (K) **   90,- 

3107 Alle Welt - Karton mit einer Sammlung Tschechoslowakei im ”Schaubek”-Vordruckalbum, 
”Olympische Spiele 1968” im SF-Vordruckalbum, sieben große und zwei kleine Steckbücher 
mit Material von Australien, Deutschland inklusive Deutsches Reich, Frankreich, Polen, Schweiz 
und der Tschechoslowakei sowie loses in einer Kiste. (alter Ausruf 180 Euro) (K) g/**/* 90,- 

3108 Alle Welt - 1920-2000 (ca,), Partie in diversen Plastikschachteln mit u.a. Bund, Berlin, DDR, 
Westeuropa und Übersee. Enthalten ist auch eine kleine Schachtel China mit meist einfachem 
Material. Der Hauptwert liegt nach 1960. (alter Ausruf 160 Euro) (K)

**/*/
(*)/g 80,- 

3109 Alle Welt - 1890-2006 (ca.), Partie mit u.a. diversen Belegen ab Deutschem Reich, alten und 
modernen Ansichtskarten, einigen Notopfer Berlin-Werten in einer kleinen Schachtel und 
Südafrika-Dubletten in einigen Tüten. (alter Ausruf 150 Euro) (K)

**/g/b/
Ak 70,- 

3110 Alle Welt - 1880-1990 (ca.), Dublettenpartie in einigen Tüten mit u.a. Deutschland, 
Liechtenstein, Europa, Afrika und Amerika sowie 2 US-Aktien. (alter Ausruf 150 Euro) (K) **/*/g 70,- 

3111 Alle Welt - 1890-2000 (ca.), Partie mit u.a. einigen älteren Deutschland-Dubletten in Tüten, 
einer Schachtel mit DDR Sondermarken-Zusammendrucken, einer kleinen Zigarrenkiste mit 
Südafrika und einigen meist modernen Ansichtskarten aus aller Welt. (alter Ausruf 120 Euro) 
(K)

**/*/g/
b/Ak 60,- 

3112 Alle Welt - 1900-1980 (ca.), Partie in 2 alten Zigarrenkisten mit diversen Dublettenmaterial 
(teils in Tüten), darunter u.a. Bayern, Deutsches Reich und Westeuropa. (alter Ausruf 120 Euro) 
(K) g 60,- 
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Liquidationsposten

3113 Alle Welt - 1900-1990 (ca.), Partie in etlichen Tüten mit u.a. modernem postfrischem Material 
und diversen modernen Belegen von Deutschland und Europa. (alter Ausruf 120 Euro) (K)

**/*/
g/b 60,- 

3114 Alle Welt - 1860-1982 (ca.), Partie in diversen Mappen mit Blanko- oder Steckseiten. Enthalten 
sind u.a. Deutsches Reich, West- und Osteuropa sowie Übersee. Der Hauptwert liegt vor 1945. 
(alter Ausruf 100 Euro) (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

3115 Alle Welt - 1900-2003 (ca.), Partie von diversen Dubletten in Tüten von verschiedenen ost- und 
westeuropäischen Staaten, sowie mit etwas Deutschland und Übersee. (alter Ausruf 90 Euro) 
(K) **/*/g 40,- 

3116 Wunderkartons - 1870-2000, DEUTSCHLAND, Karton voll mit Pergamintüten, losen Marken, 
Albumseiten, Steckkarten etc., zwischen Massenware und interessanterem Material alles dabei 
und bereit, durchgestöbert zu werden mit hohem Sonderausgabenanteil aus Sammlernachlaß. 
(alter Ausruf 100 Euro) (K) g/*/** 50,- 

3117 Wunderkartons - Karton mit vier Motivsammlungen in Vordruckalben aus Abonnement, dabei 
”10 Jahre Deutsche Einheit” und ”20 Jahre Deutsche Einheit” jeweils von der Deutschen Post 
AG mit Schuber sowie ”Deutsche Postgeschichte aus ”Sieger”-Abonnement. Dazu vier weitere 
Bücher der Deutschen Post AG. Hoher Einstandspreis. (alter Ausruf 50 Euro) (K) **/g/b 20,- 

3118 Deutschland - 1850-1974, Sammlung in einem altem Vordruckalbum mit Altdeutschland, 
Deutschem Reich ab Brustschilden, Deutschen Kolonien, Deutscher Besetzung 1. und 2. 
Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Danzig, Alt- und Neu-Saar, Französischer Zone, Bizone, 
Bund und Berlin. Enthalten sind u.a. etliche mittlere Werte von diversen Gebieten. (alter Ausruf 
500 Euro) (A)

**/*/
(*)/g 250,- 

3119 Deutschland - 1916-74, interessante Sammlung von 115 Briefen, Karten und Ganzsachen 
mit Kriegsgefangenenpost ab dem 1. Weltkrieg mit vielen verschiedenen Vordrucken bis 
zu sieben Briefen aus 1968-79 an Freiherr von Freusburg, fünfmal an Walter Reeder und an 
Werner Zöllter. Auch Luftpost, viele verschiedene Zensuren, Ganzsachenkarte ”Ruhleben”, 
Kriegsgefangenenbrief aus Guernsey 1943 und Südafrika, Einschreiben usw. Im zweiten Teil 
dann Briefe der Besetzungsausgaben 2. Weltkrieg mit Elsass inklusive Einschreiben, Eilboten 
und Notstempel, Lothringen, Luxemburg, Ostland und Ukraine mit ebenfalls interessanten 
Stücken. Wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (alter Ausruf 300 Euro) (A) b 150,- 

3120 Deutschland - 1875-1949, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich mit 
viel Kaiserreich und Infla, AM-Post, Kontrollrat, Französischer Zone und SBZ. (alter Ausruf 200 
Euro) (A2) **/*/g 100,- 

3121 Deutschland - Großer Stöberkarton von alt bis neu lose in Tüten und Kartons, dabei Deutsches 
Reich, Infla, Drittes Reich, DDR, Berlin und die Bundesrepublik, mit dabei auch DDR-Briefen 
und Östereich-Briefen. (alter Ausruf 170 Euro) (K) **/g/b 80,- 

3122 Deutschland - 1850-2003, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland mit 
einigen Fälschungen, Deutschem Reich und Deutschland nach 1945. (alter Ausruf 120 Euro) (A)

**/*/
(*)/g 60,- 

3123 Deutschland - 1902-55, kleiner Karton mit Bündelware Württemberg, Dt. Reich, 
Generalgouvernement, Kontrollrat und DDR. (alter Ausruf 40 Euro) (S) g 20,- 

3124 Altdeutschland - 1850-1920, umfangreicher Bestand Baden bis Württemberg in allen 
Erhaltungsformen in vier Steckbüchern, davon zwei Steckbücher nur Bayern ab 50 Marken 
der sogenannten ”Quadrat”-Ausgaben. Unterschiedliche Erhaltung, sehr hoher Katalogwert. 
(alter Ausruf 250 Euro) (K) g/*/** 120,- 

3125 Deutsches Reich - 1872-1932, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem 
KABE-Vordruckalbum mit u.a. Infla, Weimarer Republik und Dienstmarken sowie etwas 
Auslandspostämtern und Kolonien. (alter Ausruf 180 Euro) (A) g 90,- 

3126 Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost) - Interessante Partie diverser Städte mit 93, meist 
ungebrauchten Marken auf Stecktafeln, 89 ungebrauchten Ganzsachen mit auch Empfangs-
Schein, Inkasso-Auftrag, Karten-Briefen und teils privaten Zudrucken, 25 gebrauchte 
Ganzsachen, ebenfalls teils mit privaten Zudrucken sowie 13 frankierten Briefen und Karten. 
Insgesamt unterschiedliche Erhaltung und wir haben für Sie einen Auszug im Internet 
vorbereitet. (alter Ausruf 450 Euro) (S)

*/(*)/g/
GA/b 220,- 
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3127 Deutschland nach 1945 - 1945-1990, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Kontrollrat, Bizone, SBZ und DDR. Der Hauptwert liegt vor 1950 bei den Besatzungsausgaben. 
(alter Ausruf 120 Euro) (A) **/*/g 60,- 

3128 Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe - 1946-1948, postfrische Partie mit Bogenteilen 
und einigen gefalteten Bogen. Enthalten sind u.a. hohe Wertstufen bis hin zu 5 Mark sowie 
einige Sondermarken. (alter Ausruf 80 Euro) (S) **   40,- 

3129 Sowjetische Zone - 1945-1949, Partie mit u.a. einigen postfrischen Bogenteilen der Ziffernserie 
von Westsachsen und etlichen Briefstücken der Allgemeinen Ausgaben mit Aufdruck 
”Sowjetische Besatzungs Zone”. (alter Ausruf 100 Euro) (S) **/d 50,- 

3130 Sowjetische Zone und DDR - 1945-1964, ein Vordruckalbum mit einer ungebrauchten SBZ-
Restsammlung und einer ungebrauchten und gestempelten DDR-Teilsammlung mit einigen 
mittleren Werten der Anfangsjahre. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit u.a. SBZ-
Dubletten und einigen Bauten-Werten der Bizone enthalten. (alter Ausruf 140 Euro) (A2) */g 70,- 

3131 DDR - 1949-1990, Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten 
Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken, vielen echtgestempelten Stücken und einigen 
Belegen. (alter Ausruf 150 Euro) (A2)

**/*/
g/x/b 70,- 

3132 Berlin - 1949-1990, postfrische und gestempelte Partie in einem Vordruckalbum und in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. einer Teilsammlung und diversen modernen postfrischen Dubletten 
sowie etwas Bund. (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/g 60,- 

3133 Berlin - 1948-1990, gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen 
mittleren Werten der Anfangsjahre und etlichen kompletten Sätzen. (alter Ausruf 100 Euro) (A) g 50,- 

3134 Bundesrepublik und Berlin - 1954-2006, Partie mit u.a. einem Vordruckalbum mit einer 
überwiegend postfrischen Bund-Teilsammlung von 1954 bis 1975 sowie einer postfrischen 
Berlin-Teilsammlung von 1959 bis 1973. Des Weiteren sind 2 Einsteckbücher mit modernen 
Bund-Dubletten enthalten. (alter Ausruf 100 Euro) (K) **/*/g 50,- 

3135 Liquidationsposten - Bundesrepublik Deutschland - 1949-2000, fast ausschließlich tadellos 
postfrischer Doublettenbestand in vier Steckbüchern mit auch besseren Frühwerten wie 
”Bachsiegel” ungebraucht (Mi.Nr. 121-22) und ”Heuss I” (Mi.Nr. 177-96). Dabei auch einige 
Markenheftchen und Zusammendrucke. Mi. über 15.000,- Euro. (alter Ausruf 200 Euro) (alter 
Ausruf 200 Euro) (K) **/* 70,- 

3136 Bundesrepublik - Jahrbücher - Jahressammlungen der Deutschen Bundespost bzw. der 
Deutschen Post AG: 1991-2000, Bestand in zwei Kartons mit den Jahrgängen 1991-92, 1993-94 
(4), 1995 (5), 1996-98 (2) und 1999-2000 (3). Bis auf den Jahrgang 1991 alles in Schubern und in 
guter Erhaltung. Mi. 3.800++ (alter Ausruf 150 Euro) (K2) ETB/g 60,- 

3137 Liquidationsposten - Bundesrepublik - Jahrbücher - Die Jahrbücher 1987-89 und 1991-
2000 komplett. Zusätzlich ein doppeltes Jahrbuch 1997 und ein Ministerjahrbuch 1997 mit 
entsprechendem Schuber. Tadellose Erhaltung. Mi. 1.630,- Euro + (alter Ausruf 60 Euro) (alter 
Ausruf 60 Euro) (K) **   30,- 

3138 Bundesrepublik - Jahrbücher - Jahressammlungen der Deutschen Bundespost bzw. der 
Deutschen Post AG: 1991-2002, komplette Sammlung jeweils mit Schuber in sehr guter 
Erhaltung. Mi. 1.430++ (alter Ausruf 70 Euro) (K) ETB/g 20,- 

3139 Europa - Partie der Länder Finnland, Island, Norwegen und Irland in 4 Einsteckbücher von alt 
bis neu, mit einigen 1000 Marken. (alter Ausruf 200 Euro) (K) g/** 100,- 

3140 Europa - 1850-1990 (ca.), Partie mit einer Schachtel mit älterer deutscher Kiloware ab 
Deutschem Reich, einer Zigarrenkiste mit moderner Liechtenstein-Kiloware und einigen 
modernen Belegen Schweiz. (alter Ausruf 180 Euro) (K) d/b 90,- 

3141 Europa - 1890-2003 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit Dubletten von Frankreich und 
Großbritannien. Des Weiteren sind noch 2 Alben mit modernen Vogelmotiv-Belegen und 
einige Schweiz-Briefe enthalten. (alter Ausruf 120 Euro) (K)

**/*/g/
b/FDC 60,- 
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3142 Europa - 1900-1980 (ca.), in Umschlägen (teils DDR-Belegen) nach Ländern vorsortierte Partie 
mit Deutschem Reich mit diversen Nebengebieten sowie mit vielen verschiedenen Staaten in 
West- und Osteuropa. (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/*/g 60,- 

3143 Europa - 1850-1943, Sammlung von vielen hundert Marken von Albanien bis Ungarn im alten 
”Schaubek”-Vordruckalbum. Üblich unterschiedliche Erhaltung, hoher Katalogwert. (alter 
Ausruf 80 Euro) (A) g/*/(*) 40,- 

3144 Europa - 1890-2006 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einigen kleinen 
Schachteln und in 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Frankreich und Großbritannien sowie 
Österreich mit einigen Zähnungsvarianten aus dem Kaiserreich. (alter Ausruf 80 Euro) (K) g/d/** 40,- 

3145 Europa - 1859-1939, Sammlung in allen Erhaltensformen von Kreta bis Ungarn im alten 
”Schwaneberger”-Vordruckalbum mit insgesamt weit über 2.000 Marken in üblich 
unterschiedlicher Erhaltung. Sehr hoher Katalogwert. (alter Ausruf 80 Euro) (A) g/* 40,- 

3146 Europa - 1860-2000 (ca.), Partie in über 60 Pergamintüten (Länderweise vorsortiert), auf 
einigen alten Albenseiten und in 2 Zigaretten-Blechschachteln, darunter u.a. Griechenland, 
Italien, Niederlande, Portugal und Skandinavien. Der Hauptwert liegt bei Westeuropa. (alter 
Ausruf 80 Euro) (K) **/*/g 40,- 

3147 BENELUX - 1870-1990 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie der Gebiete Belgien 
und Luxemburg in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material und etlichen 
Sondermarken. (alter Ausruf 100 Euro) (A2) g/**/* 50,- 

3148 Frankreich - 1870-1994 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem dicken 
Einsteckbuch mit sehr vielen Sondermarke. Zusätzlich ist noch ein Album mit 44 FDC aus den 
Jahren 1968 bis 1971 enthalten. (alter Ausruf 140 Euro) (A2) g 70,- 

W 3149 Liquidationsposten - Frankreich: 1871, Ceres, kleine Spezialsammlung von 87 Stück der Mi.Nr.51 
(25 Centimes) auf selbstgestalteten Seiten mit überwiegend Marken mit Plattenfehlern sowie 
einigen Stücken mit größeren farbfreien Stellen. (alter Ausruf 50 Euro) (alter Ausruf 90 Euro) 
(M) g 50,- 

3150 Großbritannien und Kolonien - 1900-1981 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit 
u.a. Großbritannien mit diversem älterem Material, Gibraltar, Irland, Malta und Zypern. (alter 
Ausruf 150 Euro) (A2) g 70,- 

W 3151 Jugoslawien - 1918-1997, Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einigen besseren Werten, 
Aufdruckwerten, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen, Porto- und Zwangszuschlagmarken 
sowie einigen Belegen. Vieles ist doppelt vorhanden. (alter Ausruf 390 Euro) (A2)

**/*/
g/b 190,- 

W 3152 Jugoslawien - 1869-2016, Partie der Gebiete Alt- und Neu-Kroatien, Alt- und Neu-Serbien und 
Slowenien sowie etwas Kosovo in einem Einsteckbuch. (alter Ausruf 150 Euro) (A) **/*/g 70,- 

3153 Niederlande - Stadtpostmarken - Mappe mit Stadtpostmarken (meist FDC), dazu ein 
Einsteckbuch mit vielen 100 Marken Niederländisch Indien alt und dazu eine limitierte Mappe 
Luxemburg . (alter Ausruf 180 Euro) (K) g/**/b 90,- 

3154 Österreich - 1870-1990 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit viel älterem Material 
sowie mit etwas Schweiz. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einem Leuchtturm-
Schweiz-Text von 1990 bis 2003 enthalten. (alter Ausruf 150 Euro) (K) **/*/g 70,- 

3155 Schweiz - 1890-1998 (ca.), gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen 
Pro Juventute- und Pro Patria-Werten sowie sehr vielen Sondermarken. Der Hauptwert liegt 
nach 1950. (alter Ausruf 100 Euro) (A) g 50,- 

3156 Sowjetunion - 1956-1991, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Steckalben mit u.a. 
Blöcken, hübschen Motiven und einigen Belegen. (alter Ausruf 240 Euro) (A2) g/**/b 120,- 

3157 Spanien - 1855-1992 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. etwas älterem 
Material, etlichen Sondermarken und diversen postfrischen modernen Werten. (alter Ausruf 
100 Euro) (A2) **/*/g 50,- 
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W 3158 Tschechoslowakei - 1918-2013, Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 29 U gestempelt, Blöcken, Kleinbogen, einigen Belegen, Alt- und Neu-
Slowakei sowie Tschechischer Republik. Vieles ist doppelt vorhanden. (alter Ausruf 420 Euro) 
(A2)

**/*/
g/b 210,- 

3159 Ungarn - 1871-1985 (ca.), Dublettenpartie in einem dicken Einsteckbuch mit diversem älterem 
Material und etlichen Sondermarken. Zusätzlich sind noch einige Steckseiten mit Alt-Rußland 
enthalten. (alter Ausruf 100 Euro) (A) **/*/g 50,- 

3160 Übersee - 1934, ”KA-BE Briefmarkenalbum, Ideal-Ausgabe Nr. 411, Übersee, Ausgabe 1934” 
in neuwertigem Zustand; hier ist noch nicht eine einzige Marke eingeklebt worden! In dieser 
Erhaltung selten! (alter Ausruf 50 Euro) (K) 20,- 

3161 Asien - 1900-1990 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit 
Indonesien und Japan. Enthalten sind einige hundert Marken mit u.a. sehr vielen modernen 
Sondermarken. (alter Ausruf 140 Euro) (A2) **/g 70,- 

3162 Asien - 1890-1980 (ca.), Partie in einem dicken Einsteckbuch mit Japan mit einigen postfrischen 
Blöcken und den Vereingten Arabischen Emiraten mit etwas postfrischem Material sowie mit 
Dubletten von diversen verschiedenen asiatischen Staaten. (alter Ausruf 150 Euro) (A) **/g 70,- 

3163 Kambodscha - 1951-2006, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
vielen hübschen Motiven. (alter Ausruf 50 Euro) (A) g 20,- 

3164 Südafrika - 1976-1991, überwiegend postfrische Partie der Homelands auf über 90 Stecktafeln 
im DIN A5-Format (C 6) mit Ciskei, Transkei und Venda. Enthalten sind u.a. Eckrandviererblöcke, 
sogn. Farbampeln, hübsche Motive und sehr viele komplette Sätze. (alter Ausruf 70 Euro) (K) **/g 30,- 

W 3165 Vereinigte Staaten von Amerika - 1861-83, kleine gestempelte Partie in optisch ansprechender 
Erhaltung mit besseren Werten wie Mi.Nr. 17 W, Mi.Nr. 19, Mi.Nr. 21 W, Mi.Nr. 22-23, Mi.Nr. 
40 usw. Unterschiedliche Erhalung und hoher Katalogwert. Das los ist komplett im Internet 
abgebildet. (alter Ausruf 100 Euro) (T) g 50,- 

3166 Liquidationsposten - Thematik: Tiere-Vögel / animals-birds - ”Die Vögel der Welt im 
Briemarkenfeld”: liebevolle Motivsammlung nach den verschiedenen Gattungen auf 
selbstgestalteten Blättern in neun ”Lindner”-Ringbindern mit auch Blockausaben, Kleinbögen, 
Zusammendrucken, Einheiten, Heftchenblättern, Briefen, Ersttagsbriefen, Maximumkarten 
usw. Dabei auch bessere Werte und diverses postfrisches Material enthalten. (alter Ausruf 400 
Euro) (alter Ausruf 400 Euro) (K)

g/**/*/
FDC/

Mk/b 100,- 

3167 Ansichtskarten: Deutschland - 1900-1940 (ca.), altes Ansichtskarten-Album mit ca. 200 
Karten, meist nicht gelaufen, meist Westdeutschland (Eifel, Rheinland und Hessen ect.), 
zudem noch ca. 20 Fotokarten wohl von einer Großfamilie auf Ausflügen vor 1914, Album und 
Karten in Topzustand. (alter Ausruf 160 Euro) (K) Ak 80,- 

3168 Ansichtskarten - 1900-1920, Sammlung von über 60 Ansichtskarten mit überwiegend 
Frauen-Motiven in einem alten Album. Zusätzlich ist noch ein Album mit über 70 
gefälligkeitsentwerteten Bildpostkarten-Ganzsachen von Bund aus dem Jahr 1985 enthalten. 
(alter Ausruf 120 Euro) (K) Ak/GA 60,- 

3169 Ansichtskarten - 1904-82, Partie von über 160 Ansichtskarten meist aus der Schweiz und 
echt gelaufen aus dem Zeitraum 1904-22, fast alle coloriert mit auch Prägekarten, diverse 
”Bundesfeier-Postkarten” ungebraucht und gebraucht sowie etwas Ansichtskarten aus ”Aller 
Welt” in die Schweiz gelaufen, auch aus Übersee. (alter Ausruf 80 Euro) (S) Ak 40,- 

Deutschland

3170 1920-2010, Bestand von vielen tausend deutschen Marken mit klaren Abstempelungen, 
welche nach Jahren und Tagen vorsortiert sind, in 32 Steckalben. Enthalten sind u.a. 
Deutsches Reich, die Besatzungszonen nach 1945, Bund, Berlin und DDR. Der Einlieferer 
hat monatelang an der Vorsotierung gearbeitet und wollte die Marken einzeln als 
”Ersttagsstempel Ihres Lebens” (Geburtstagsmarken) über Anzeigen und Internet 
verkaufen. (K7) g/d 1.900,- 
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W 3171 1921-1959, DANZIG / SAARLAND / FRANZÖSISCHE ZONE, Sammlungen deutscher 
Gebiete auf alten Borek-Blättern in Borek-Klemmbinder, dabei eine ungebrauchte 
Danzig-Sammlung ab 1921 bis 1939 komplett auch Dienst und Porto, einiges auch 
postfrisch dabei (Falz auf Randstücken), z.B. Mi.-Nr. 197, 211, 212, 220-230 (außer 222), 
243, Block 3. Saarland ab 1946 postfrisch / gebraucht ohne Hochwasser-Blockpaar, 
dafür u.a. mit 246 ZS, 267-271, 297-298, Gemeinschaftsausgaben mit gestempeltem 
Zeughaus-Blockpaar, Bizone und schließlich eine weitgehend postfrische und komplette 
Sammlung Französische Zone, dabei alle Blöcke und ein tadellos postfrisches Randstück 
von Konstanz II! (Mi.-Nr. Baden 46 II). Gepflegtes Objekt in guter Qualität, vgl. Seiten im 
Netz. (A) */**/g 800,- 

P 3172 1920/1954 ca., sehr interessanter alter Posten meist alles postfrisch beginnend mit DR, 
dabei II WK mit Pleskau Block 4, dann über Zonen ua. Frz.Zone mit guten Sätzen u. allen 
Blocks, bis Bund mit Wofa-Sätzen auch doppelt u. kplt. Posthornsatz, außerdem noch 
gute Ausgaben Berlin u. DDR mit Block 8 A+B auch postfrisch. Die Blockausgaben sind 
sicherheitshalber extra auf Blättern gesteckt. Einige Randstücke waren umgelegt, sonst 
ist die Partie so geblieben wie sie vor fast 70 Jahren aufgesteckt wurde. (K)

(*)/*/
**/g 650,- 

W 3173 1850-1953, bessere Anlagepartie in allen Erhaltungsformen auf diversen Stecktafeln mit 
u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, Kontrollrat, SBZ und Bizone mit 
AM-Post sowie etwas Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. etliche geprüfte Stücke 
(teils mit Kurzbefunden oder Fotobefunden) diverser deutscher Gebiete. Einen kleinen 
Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K)

**/*/
g/d 500,- 

3174 1862-1991, Sammlernachlass in 9 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Deutschem 
Reich, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Bund, Berlin und DDR. Des Weiteren sind noch 7 
kleine und 3 große Einsteckbücher mit Dubletten enthalten, darunter viele gesuchte Werte der 
Anfangsjahre von Bund und Berlin. (K2)

**/*/
(*)/g 400,- 

W 3175 1851/1959 ca., ab Altdeutschland über Deutsches Reich mit Nebengebieten u. allen 
Zonengebiete, echtes Traumlot für den Abartenjäger in 2 Steckbüchern, reichlich geprüftes 
Material, Deutsches Reich Infla und Alliierte Bes. praktisch jede Marke geprüft, Unbedingt 
ansehen, allein die Prüfgebühren waren höher als unser Ausruf! (A2) */**/g 350,- 

3176 1850-1944, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, 
Deutschen Kolonien, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg und diversen Deutschen 
Nebengebieten. (K)

**/*/
g/d 350,- 

3177 Nachlass in 2 Kartons, beginnend mit Altdeutschland über DR mit Nebengebieten, sehr 
gut Danzig und Memel auch mit besseren Ausgaben, in Auswahlheften, Steckbüchern u. 
Vordruckalben natürlich auch andere Gebiete, als Fundgrube bestens geeignet! (K2) 350,- 

3178 1900-2015 (ca.), etwas durcheinander zusammengetragene Dublettenpartie in 3 dicken 
Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, DDR und diversen Nebengebieten. 
Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten mit u.a. gelaufenen Ansichtskarten, FDC, 
Ganzsachen und Sonderstempeln. Ein aufmerksamer Besichtiger wird hier sicherlich etliche 
mittlere Werte zwischen diversem kleinwertigem Material finden. (K)

**/*/
g/b 300,- 

3179 1850-1955, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland 
mit Bayern, Württemberg und NDP, Deutschem Reich ab Brustschilden und etwas Saar. (A)

g/**/*/
(*)/d/b 300,- 

3180 1850-1945, Sammlung in drei Lindner-Falzlosringbindern, mit einer Grundstocksammlung 
Bayern / Württemberg und einigen weiteren Altdeutschland, Auslandspostämter und Kolonien 
mit einer Reihe Querformaten, Besetzung I. Weltkrieg, Besetzung II. Weltkrieg auch mit etwas 
Estland, Albanien, Serbien und Flämische Legion, Abstimmungsgebiete inkl. Saargebiet, 
Danzig und Memel. Einiges dupliziert, keine Spitzen, aber viel Material und einige mittlere 
Werte / Sätze enthalten. (K)

g/*/
**/d 280,- 

W 3181 1851-1945, Sammlung im KA-BE-Album auf Vorkriegs-/ Nachkriegsvordruck, einige Zeiträume 
ordentlich bestückt, insbesondere Dt. Reich bis 1923 mit u.a. Brustschilden, außerdem etwas 
Altdeutschland, fast nur gestempelt. (A) g/*/** 220,- 
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3182 1850-1985 (ca.), Posten durch alle Perioden deutscher Geschichte hindurch in zwei Steckalben, 
einem englischen Klemmbinder mit selbstgezeichneten Seiten sowie einem KABE-
Deutschland-Vordruckbinder mit einer Teilsammlung Deutsches Reich und Deutschland nach 
1945. Enthalten sind neben besseren Frühwerten Bund und Berlin Altdeutschland, u.a. Bayern, 
Württemberg und Sachsen Mi.-Nr. 2-7 (manchmal doppelt), Privatpostmarken, Deutsches 
Reich mit Falz - Block 9 bis 11, Dienst Mi.-Nr. 9, 698 postfrisch, Generalgouvernement 71-81 
(ohne 76) postfrisch ungezähnt usw. Etwas unübersichtlicher, aber netter Teilnachlaß. (K)

g/*/**/
(*) 170,- 

W 3183 1900-1966 (ca.), Partie in einem dickem und in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem 
Reich, Kontrollrat, Bizone, Bund mit diversen besseren ungebrauchten Werten ohne Gummi 
sowie einigen Posthorn-Einheiten und SBZ. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unseren 
Internetseiten. (K)

**/*/
(*)/g/b 160,- 

3184 1860-1945, Partie in etlichen Tüten mit u.a. Bayern, Deutschem Reich, Danzig, Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg und diversen Deutschen Nebengebieten. (K)

**/*/
g/d 150,- 

3185 1872-2002, Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, Bund mit etwas 
postgültiger Nominale, Berlin und DDR. Zusätzlich sind noch ein Einsteckbuch mit Dubletten 
und 13 Alben mit Bund/Berlin-ETB enthalten. (K2)

**/*/g/
ETB 150,- 

3186 1850-1962 (ca.), kleines Einsteckbuch mit u.a. viel Altdeutschland mit Preußen, Sachsen sowie 
Thurn und Taxis. Des Weiteren ist etwas Deutsches Reich-Kaiserreich und USA ab Klassik 
enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/d 120,- 

3187 1872-1946, zwei Klemmbinder, zum einen eine Sammlung LOKALAUSGABEN, meist gefalzt 
mit vielen Ausgaben und zwei Blocks auf Blankoblättern, zum anderen DEUTSCHES REICH, 
Restsammlung auf selbstgezeichneten Blättern mit Dubletten zusätzlich, gestempelt / 
ungebraucht mit einigen Belegen und Zusammendrucken. (A2)   
1872-1946, rest of general collection housed in old leaves album, plus one album containing a 
collection of local issues 1945. (A2) g/*/** 100,- 

3188 1855-1998 (ca.), Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945, Bund und Berlin. 
Des Weiteren sind noch 2 Vordruckalben mit Deutschen Reich-Teilsammlungen enthalten. (K)

**/*/
g/d 100,- 

3189 1875-1999, Partie auf einigen Stecktafeln und auf losen Albumseiten mit u.a. Deutschem Reich, 
Bund, DDR und etwas Alle Welt sowie mit einigen Belegen. (K)

**/*/
g/b 100,- 

3190 1853-1999, Partie auf etlichen Stecktafeln mit u.a. Deutschem Reich, Kaiserreich mit diversen 
Farbnuancen, Bizone, Bund und verschiedenen Nebengebieten ab Altdeutschland. (K) **/*/g 100,- 

3191 1853-1953 (ca.), Schachtel mit besserem Steckkartenposten, dabei einige Querformate 
Kolonien, der Wagnersatz zweimal ungebraucht, einige bessere Altdeutschland, viel III. Reich 
ungebraucht / postfrisch, auch ZD. Besichtigung sinnvoll. (K) g/*/** 100,- 

3192 1850-1978 (ca.), Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich 
und diversen Nebengebieten. Zusätzlich sind noch 5 kleine Einsteckbücher mit Dubletten von 
u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, Bizone und Bund enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

3193 1872-2006, Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, Bizone, Bund und DDR. (K) **/*/g 100,- 

3194 1936-1957, Posten besserer Blockausgaben auf zwei Steckkarten, dabei das Freiburg-Blockpaar 
gestempelt (Schlegel, 1 B mit Bug), DEBRIA-Block, Hannover-Messe mehrfach, SBZ Block 6, 
DDR Marx-Blöcke postfrische Garnitur und weiter bis Bl. 15, Deutsches Reich gestempelt beide 
Olympia 1936 sowie Block 10 usw., teils leichte Beeinträchtigungen, aber lohnenswert. (T) **/*/g 100,- 

3195 1850-1993 (ca.), Dublettenpartie in 8 Vordruckalben und in 5 Einsteckbüchern mit 
u.a. Deutschem Reich, Bund und Berlin sowie einigen teils etwas schwächer gefüllten 
Teilsammlungen von Deutschland nach 1945. (K2)

**/*/
(*)/g/d 80,- 

3196 1872-2010, Partie auf diversen Stecktafeln und in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
Deutschem Reich und Bund sowie mit etwas Alle Welt. (K)

**/*/
g/d 80,- 
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Deutschland

3197 1872-2022, Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Deutschem Reich, Bund mit viel postfrischem modernem Material (ohne postgültige 
Nominale), Berlin und DDR mit Kleinbogen. (K) **/*/g 80,- 

W 3198 1851-1972, kleine Partie mit u.a. Hamburg Mi.Nr. 19 im gestempeltem waagerechtem Paar 
Kurzbefund Lange BPP (echt und einwandfrei), Generalgouvernement 14/39 postfrisch und 
gestempelt sowie ein paar Belegen. (K)

**/*/
g/b 80,- 

3199 1867-1972 (ca.), Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg und etwas Deutschland nach 1945. Der Hauptwert liegt beim 
Deutschen Reich. (K)

**/*/
g/d 70,- 

3200 1850-2006, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Deutschem Reich, AM-Post, Bund und etwas Alle 
Welt. (K)

**/*/
g/d 50,- 

3201 1850-2016, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich mit sehr viel Infla, 
Bundesrepublik mit etwas postgültiger Nominale und DDR mit Blöcken, Kleinbogen und 
kompletten Sätzen. Zusätzlich sind noch einige Belege in 2 Alben enthalten. (K)

**/*/
g/b 50,- 

W 3202 1900-1945, zeitgeschichtlich interessante Partie mit u.a. Liebig-Bildern, 2 unbenutzten 
Feldpost-Päckchenkartons aus dem 2.Weltkrieg (davon eins noch mit 2 Stück Seife), 
Menükarten aus dem Kaiserreich usw. (K) 50,- 

3203 1890-1987, Partie in einem kleinem Einsteckbuch und auf Stecktafeln mit u.a. Bayern, 
Deutschem Reich sowie Bund mit einigen privaten Sporthilfeheftchen. (K) **/g 50,- 

3204 1933-1964, Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. 3. Reich, Deutscher Besetzung 
2. Weltkrieg, Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone und Bund. (K) **/*/g 40,- 

3205 1890-2007 (ca.), Partie in 8 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. jeweils einer 
Teilsammlung und diversen Dubletten von Bund, Berlin und DDR sowie einigen Alle Welt-
Dubletten. Der Hauptwert liegt nach 1945. (K) **/*/g 40,- 

3206 1884-1945, kleine Partie in einem Album mit u.a. etwas Deutschem Reich, Deutscher Post in der 
Türkei Mi.Nr. 4 mit Neugummi entsprechend geprüft Bothe BPP und einigen Werten Deutscher 
Besetzung von Serbien im 2. Weltkrieg. (A)

**/*/
(*)/g/d 30,- 

W 3207 1871-1942 (ca.), zeitgeschichtich interessante Partie mit u.a. der ”Festschrift zur Feier der 
Grundsteinlegung für den Erweiterungsbau der Reichshauptbank”, einem selbstgestaltetem 
Album mit Zeitungsausschnitten der Olympischen Winterspiele 1936, einer Verleihungsurkunde 
für das ”Minensucher-Kriegsabzeichen”, einigen größeren Privatfotos sowie diversen 
Dokumenten. (K) 30,- 

W 3208 1829-1951, interessante Partie von über 70 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, 
Kontrollrat, Bizone, SBZ und etwas Europa. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, Flugpost, 
gebrauchte Ganzsachen, Zensurpost und Zeppelinpost. (K) b/GA/e 200,- 

W 3209 1850-1955 (ca.), BELEGE, kleiner Posten mit besseren Belegen, dabei zwei Zeppelinbelege 
(einer davon aus den USA), Ansichtskarten Ostpreußen, Berlin Mi.-Nr. 68-70 einwandfrei 
auf Blankoumschlag mit Sonderstempel und Steckkarten mit mittleren Werten, wohl aus 
Vereinsauktion. Einige Belege im Netz abgebildet. (K)

b/
GA/g/** 100,- 

W 3210 1815-1943, Partie von 60 Belegen mit u.a. Vorphila, NDP, Deutschem Reich, Bedarf, Dienstbriefen 
und gebrauchten Ganzsachen. (S) b/GA 90,- 

W 3211 1833-1951, Partie von etwa 240 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg und etwas Deutschland nach 1945. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, 
Bedarf, Ganzsachen und Sonderstempel. (K) b/Ak/GA 70,- 

W 3212 1922-1959, Partie von 9 Belegen mit u.a. viel Deutschem Reich mit dem Zusammendruck W 21.1 
und interessanten Dienstmarken-Briefen. (T) b/Ak 70,- 

W 3213 1870-1967 (ca.), Partie von über 80 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und DDR. 
Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, FDC, Ganzsachen, Sonderbelege, interessante 
Stempel und ein Zeppelinbeleg der ”Ostseejahr-Rundfahrt 1931”. (K) b/Ak/GA 50,- 
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Deutschland - Altdeutschland

W 3214 1926-1971, Partie von 34 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat und 
Bund. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, besseren Einzelfrankaturen und Sonderbelege. 
(A) b 40,- 

W 3215 1882-1946, kleine Partie von 11 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Deutsche Post in der Türkei-
Ganzsache VP 8 gebraucht, Kiautschou-Ganzsache P1 gebraucht und einer Ansichtskarte mit 
Text ”Deutscher Flieger-Gedenktag Nürnberg-Fürth!” und Abbildung eines Doppeldecker-
Flugzeuges. (K) b/Ak/GA 40,- 

W 3216 1899-1944, Partie von 29 gelaufenen Ansichtskarten und Ganzsachen mit u.a. Deutschem 
Reich, Feldpost 1. Weltkrieg und etwas Ausland. Zusätzlich sind noch einige Sonderausgaben 
des ”Deutschen Tageblatt” zum Tode des Kaisers 1888 sowie die Berliner Adreßbuch-
Stadtpläne von 1889 und 1893 enthalten. (K) Ak/GA 30,- 

3217 1892-2022, Partie von etwa 1.100 Belegen mit u.a. Bayern, Deutschem Reich, Bund, Berlin und 
DDR. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen, Sonderstempel und einige 
unfrankierte Postscheckbriefe des Deutschen Reiches. (K)

b/Ak/
FDC/GA 30,- 

Deutschland - Nebengebiete

3218 1868-1944, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschen Auslandspostämtern und 
Kolonien, Danzig, Alt- und Neusaar sowie Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (K)

**/*/
g/d 40,- 

Deutschland - Besonderheiten

W 3219 DIENSTPOST: 1875-1960, Sammlung von ca. 280 Briefen, Karten und Ganzsachen mit 
Einzel-, Massen-, Mehrfach-, Misch- und Buntfrankaturen in zwei Briefealben. Überwiegend 
Brieffrankaturen des Deutschen Reiches mit guten Stücken ab Mi.Nr. I auf Brief, geprüft 
Carl Lange, D 1 als Einzelfrankatur, D1 und D 2 jeweils zwei Stück als Buntfrankatur, D 8 als 
Einzelfrankatur usw. Auch ”Frei laut Avers”, Eilnachrichtenkarten, Einschreiben, Nachnahmen, 
”On his Majesty`s Service”, Zustellungsurkunden usw. Große Vielfalt in teils etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. Wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (A2) b/GA 300,- 

Altdeutschland - Vorphila

3220 DEUTSCHE VORPHILATELIE, das bekannte Werk von Peter Feuser u. Werner Münzberg, 2 Bde. 
komplett neuwertig. Erschienen 1988-90 (926 bzw. 390 S.), alle Stempel sind abgebvildet 
und mit Preisen in DM versehen, ebenfalls Desinfektionsstempel, Bahnpost, Transitstempel, 
Taxstempel. Das beste Werk zu diesem Gebiet! (K) 40,- 

Altdeutschland

P 3221 1849-1920 (ca.), alte, sehr interessante Sammlung, meist gestempelt in unterschiedlicher 
Erhaltung, von Baden bis Württemberg. Fast alle Gebiete ab der Nr. 1 gesammelt, dabei 
auch vieles mehrfach mit vielen Besonderheiten wie Briefstücken, Farben, guten 
Stempeln etc. Außerdem zu erwähnen Bayern Nr. 1 mehrfach, Schleswig-Holstein 1 und 2, 
Mecklenburg-Schwerin Nr. 4, Sachsen-Dreier (nicht geprüft) ohne Garantie, Württemberg 
Nr. 42 usw. Einiges auch dubios und repariert, viele Stücke mit Alt-Signaturen werden 
einer neuen Prüfung wohl nicht mehr standhalten, aber trotzdem ist diese Sammlung 
direkt aus Sammlerhand eine echte Fundgrube mit vielen guten einwandfreien Werten 
und einem immensen Katalogwert. Vgl. bitte unsere ausführlichen Scans im Netz. (A) (*)/*/g 15.000,- 

3222 1850/1920 kleine Sammlung mit auch besseren Stücken u. kplt. Sätzen insbesondere bei 
Bayern u. Württemberg. Günstig! (A) */**/g 150,- 

3223 1850-1923, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Bayern, 
Preußen, Thurn und Taxis sowie Württemberg. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich. (A) */(*)/g 120,- 

W 3224 1936-1920 (ca.), Briefalbum mit 73 Belegen ab Vorphilatelie, dabei einige interessante Stücke, 
z.B. Preußen Nr. 1 im Paar, Preußen 3 Kr. Mi.-Nr.24 im Paar auf Brief ”Oberlahnstein”, Hannover 
Umschlag für Unbestellbare Briefe etc., kleine Auswahl auf der Webseite. (A) b/GA 220,- 
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Altdeutschland und Deutsches Reich

Altdeutschland und Deutsches Reich

W 3225 1835-1944, meist gestempelte Sammlung mit vielen Briefstücken und zusätzlich Doubletten 
im Steckbuch beginnend mit Bayern Quadratausgaben. Dann das Deutsches Reich ab der 
Ausgabe ”Brustschild” und im Anhang etwas Vereinigte Staaten von Amerika. Reizvoll 
aufgelockert mit über 30 Briefen, Karten, Ganzsachen und Postscheinen, dabei u.a. ein 
Postschein der Badischen Fahrenden Post aus 1835, zwei Postscheine von Hannover sowie auch 
ein Bedarfs-Zeppelinbrief zur Südamerikafahrt 1932 nach Bolivien adressiert. Unterschiedliche 
Erhaltung, sehr hoher Katalogwert. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A)

g/d/
(*)/*/b/

GA 200,- 

W 3226 1851-1935, Sammlung im Borek-Album mit Hannover inklusive Mi.Nr. 2 mit zusätzlicher 
Rötelentwertung auf Brief, reichhaltig die Ausgabe ”Brustschild” des Deutschen Reiches mit 
u.a. Mi.Nr. 11, Mi.Nr. 13 mit Federzug- und Poststempelentwertung usw. Aufgelockert mit 
einigen Belegen. Unterschiedliche Erhaltung, sehr hoher Katalogwert. Einen Auszug sehen Sie 
im Internet. (A)

g/*/b/
GA 200,- 

Baden - Marken und Briefe

W 3227 1851-1868, überwiegend gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten mit u.a. diversen hohen 
Wertstufen und einigen Farben. (M)

g/d/*/
(*) 130,- 

W 3228 1851-1868, überwiegend gestempelte Partie von 41 Werten auf 2 Stecktafeln mit u.a. diversen 
Farbnuancen und verschiedenen hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (T) g/(*) 90,- 

W 3229 1856-1866, neun saubere Belege mit klaren Stempeln, u.a. attraktive Drucksache mit Mi.-Nr. 9, 
bitte ansehen, ein paar Stücke auf der Webseite. (M) b/d 160,- 

Bayern - Marken und Briefe

W 3230 1850-1875, Partie von 43 gestempelten Kreuzer-Werten auf Stecktafeln in einem 
Album mit u.a. Mi.Nr. 2 I geprüft Sem BPP, 18 geprüft Sem BPP (2 Stück), 21 b mit Attest 
Starauschek und 35 mit Kurzbefund Sem BPP. Viele Stücke sind geprüft, meist Sem BPP. 
(A) g/d 500,- 

W 3231 1850-1874, überwiegend gestempelte Partie der Kreuzerzeit auf einer Stecktafel mit u.a. 
diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 7 gestempelt, 13 a gestempelt geprüft Sem BPP, 30/31 
gestempelt und Portomarke 1 gestempelt geprüft Stegmüller BPP sowie diversen geprüften 
Stücken. Die Erhaltung ist wie üblich leicht unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von etwa 2.000,- Euro. (T) g/(*)/h 180,- 

W 3232 1850-1911, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 6/7 gestempelt, 13 gestempelt (2 
Stück), 28 X ungebraucht ohne Gummi, etlichen Kreuzer-Werten, Farbvarianten und hohen 
Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich leicht unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 120,- 

3233 1850-1920, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf alten Albumseiten mit u.a. Kreuzer- 
und Markwerten sowie Dienst- und Portomarken. (M) */g/d 40,- 

W 3234 1895/1916 (ca.), MÜNCHNER BRIEFTRÄGERSTEMPEL, umfassende Sammlung von 
rund 900 Briefen und Karten aus Aller Welt (meist Deutschland / Europa, aber auch 
schöne ”incoming mail” aus Übersee), untergebracht in drei Alben, meist dicht 
übereinandergesteckt. Enthalten sind praktisch nur klare und vorderseitig abgeschlagene 
Stempel, teils auch andere besondere Stempel wie Posthilfsstellen, zusätzlich auch einige 
Briefträgerstempel anderer bayerischer Orte. Sehr interessantes Angebot zu einem bis 
dato praktisch unerforschtem Sammelgebiet, lt. Handbuch Dr. Helbig: ”Die bisherigen 
Versuche einer Zuordnung können noch nicht befriedigen”. In dieser Reichhaltigkeit gute 
Gelegenheit und so kaum wieder zusammenzutragen, wäre schon als Briefpartie ein 
großes Vergnügen. Einige Briefe zusätzlich aus der Zeit ab 1916 bis in den 1960er Jahre 
vorhanden, vgl. Scans im Netz, Besichtigung dringend angeraten. (K) b/GA 2.000,- 
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Altdeutschland

W 3235 1876/1918 ca., POSTAUFTRÄGE, gehaltvolle Spezialsammlung mit ca.120 Belegen, dabei 
frühe Belege ab den Ausgaben 1876/1881, u.a. 3 x 10 Pf (Mi.39) auf Brief von Lichtenfels 
mit Ra2 ‚EINSCHREIBEN / N°.‘ in rot nach Forchheim, 10 Pf + 20 Pf (Mi.39 + 40) auf Brief 
von Weiler mit E-Zettel in Type 2311 nach Isny, in der Folge vielerlei Frankaturen der 
Wappenausgabe ab 1890 mit illustrierten Firmenumschlägen, Poststempel von kleinen 
Orten, seltene Einschreibezettel wie blanko E-Zettel (Type 2322) mit eingestempeltem 
Ortsnamen auf Brief von ‚Nürnberg 17‘ nach Chemnitz etc., dann Ausgaben Luitpold/
Ludwig mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 7 Belege mit ‚35 Pfennig‘ Frankatur 
nach Portoerhöhung im Jahr 1916, verweigerte Postaufträge, Vordruckumschläge 
”Unbestellbarer Postauftrag”, Rücksendeumschläge, grüne Postauftragskarten und 
viele weitere Besonderheiten. In dieser Reichhaltigkeit selten angeboten! (A) b 1.200,- 

W 3236 1875/1920 ca., Sammlung mit ca.90 Belegen, dabei überwiegend Frankaturen der Wappen-
Ausgabe, u.a. 10 Pf hellilarosa (MiNr.39a, Erstauflage) auf Brief von Speyer nach Michelstadt, 
mehrere Ortsbriefe mit EF 3 Pf grün (MiNr.37), 1878 5 Pf grün Ganzsachenkarte von Reichenhall, 
13.JUL, mit nachträglich am 14.Juli ergänzter Zusatzfrankatur 5 Pf in die Schweiz, mehrere 
Spätverwendungen der Wappen-Marken im Jahr 1920 sowie weitere interessante Stücke. (A) b/GA 100,- 

Bayern - Ganzsachen

3237 1875-1919, Sammlung von ca. 130 ungebrauchten Ganzsachen mit Umschlägen, Karten, 
Kartenbriefen, Postanweisungen und Streifbändern ab U4 im Briefealbum. Dabei auch 
Antwortkarten, Auslandspost und Dienstpost. Mi. über 1.000 €. (A) GA 120,- 

Bayern - Privatganzsachen

W 3238 1889-1923, Partie von 10 verschiedenen Privatganzsachen von Bayern und 4 verschiedenen 
Privatganzsachen des Deutschen Reiches. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (K) GA 200,- 

Bayern - Besonderheiten

W 3239 1870 (ca.), dreiseitig geöffnete leere Bogentasche mit großem amtlichen Aufkleber ”1 Kreuzer/
Brief-Porto-Marken/50 Blätter = 3000 Stücke./Geldwerth: 50 Gulden/Controlirt.”. Aus der 
Kreuzerzeit werden selten einmal Bogentaschen angeboten. (M) 80,- 

3240 Fahrpost in Deutschland 1808-1923. Unter besonderer Berücksichtigung von Bayern und 
Preussen. Christian Hörter. Ein wichtiges Werk zur Postgeschichte, das die Handhabung und 
Abrechnung von Paketen, Wertsendungen, Nachnahmen und Barzahlungsbriefen beschreibt 
und erklärt. Erschienen 1992. 381 S. mit zahlr. Abb., neuwertiges Exemplar (K) 30,- 

3241 Bayerische Postgeschichte 1806-1870. Joachim Helbig. Grundlagen zur Interpretation 
altdeutscher Briefe. Erschienen 1991. 585 S., neuwertiges Exemplar. (K) 30,- 

Braunschweig - Marken und Briefe

W 3242 1852/1865, meist gestempelte, teils auch ungebrauchte Sammlung von 24 Werten auf 
Albumblatt, dabei MiNr. 1/3, 4, 5, 10 A, 16, 17 usw. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! 
(M) g/d/* 300,- 

W 3243 1861-1864, gestempelte Partie von 3 Marken mit Mi.Nr. 10 A mit Kurzbefund Dr. Wilderbeek 
BPP (echt und einwandfrei) sowie 12 A und 14 A je mit leichten Einschränkungen und jeweils 
geprüft Dr. Wilderbeek BPP. (T) g 150,- 

Hamburg - Marken und Briefe

3244 1859/1867, Restsammlung auf Albumblättern ungest./gest., im Anhang noch kleine 
Stempelabteilung - unterschiedlich (M)

GA/
b/*/g 120,- 

Hamburg - Ganzsachen

3245 1861-66, Sammlung von 159 Ganzsachen aller Wertstufen, ungebraucht, mit einer Fülle von 
Abarten, Varianten, Besonderheiten des Druckes, des Papiers oder des Wasserzeichens. Dabei 
entsprechende Fachliteratur, u.a. Handbuch und Spezialkatalog 2004 von P.Hofrichter (367 
S., mit Bewertungen, darin auch Hamburger Siegelmarken). Vorzügliche Erhaltung und eine 
vorzügliche Ergänzung zu jeder Spezialsammlung! (K) GA 200,- 
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Altdeutschland

Hannover - Vorphila

W 3246 1749-1867, Sammlung aus 79 Postscheinen auf ausführlich beschrifteten Blankoblättern im 
SAFE-Ringbinder, dabei viele verschiedene Orte (Neustadt, Hoya, Syke, Walsrode, Gifhorn, 
Leese, Melle, Hatemsdorf usw.). Der älteste Postschein handschriftlich, danach Vordrucke 
der Königlich und Kurfürstlichen Post, der kgl. Großbrit. Hannoverschen Post, der kgl. 
hannoverschen Post und schließlich des Preußischen Postbezirks. Schönes Los, sicher auch 
etwas für Heimatsammler. Vgl. Belege im Netz. (A) b 250,- 

3247 1809-1864 (ca.), Sammlung von etwa 70 Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen in einem 
Album und in einer Schachtel mit überwiegend verschiedenen Stempeln, darunter u.a. viele 
kleinere Orte, diverse Taxvermerke, je ein Paketbegleitbrief von Nordhorn und Stolzenau sowie 
diverse unterschiedliche L1- und K2-Stempel. (K) b 150,- 

Hannover - Marken und Briefe

P 3248 1850-1873 (ca.), sehr schön auf Blankoblättern aufgezogene, spezialisierte Sammlung 
im SAFE-Ringbinder ab Mi.-Nr. 2 mit Einzelmarken, vielen Briefstücken und insgesamt 
46 Ganzbriefen, dabei u.a. zweimal Mi.-Nr. 4 als EF auf Brief, 11 ebenfalls zweimal EF auf 
Brief, außerdem 13a, 17, 24y und 25y, außerdem ein ausführlicher Teil Nachverwendungen 
auf Briefen und Briefstücken. Vgl. neben den Fotos im Katalog auch Seiten im Netz, 
lohnenswertes Objekt! (A)

g/b/d/
** 1.500,- 

W 3249 1851-64, Sammlung mit Dubletten, insgesamt 30 Werte gestempelt, darunter hübsche 
Entwertungen. Los vollständig im Netz abgebildet. (M) g 150,- 

W 3250 1851-1861, kleine gestempelte Partie von 7 Werten in stark unterschiedlicher Erhaltung auf einer 
Stecktafel mit u.a. Mi.Nr.12 rechts mit Bordüre Kurzbefund Berger BPP (echt und einwandfrei). 
(T) g 30,- 

Hannover - Ganzsachen

W 3251 1850-1863, Sammlung aus 41 Ganzsachen-Umschlägen auf ausführlich beschrifteten 
Blankoblättern im SAFE-Ringbinder, ab den frühen Bestellgeld-Umschlägen, meist in 
sehr frischer Qualität, ungebraucht und gestempelt, u.a. dabei S 4 I und II*, zweimal 
ungebraucht SU 5 II und SU 6, U 1 B und U 3 A gebraucht, U 4 A*, U 9 II gebraucht und 
ungebraucht usw. Vgl. eine Auswahl der Belege im Netz. (A) GA/*/g 500,- 

Helgoland - Marken und Briefe

W 3252 + 1840/1960 (ca), Ausstellungssammlung, ca 120 Seiten, in den frühen 1970er Jahren 
mehrmals prämiert, aber offensichtlich nach den Ausstellungserfolgen noch erweitert. 
Die Sammlung beginnt wie eine Sammlung der Traditionellen Philatelie indem Sie die 
verschiedene Ausgaben/Währungen/Kopftypen/Farben anhand von Einzelmarken zeigt 
(dabei u.a. eine gebrauchte, leicht defekte MiNr 1 II mit GPS certificate), geht aber sehr 
schnell in eine postgeschichtliche Sammlung über, die z.B. über Helgoland gelaufene 
Post auf der Route Hamburg/London aus den 1830er Jahren zeigt. Die verschiedenen 
Rundstempeltypen sind auf Ganzsachen dokumentiert, der Zeilenstempel LI 
(HELGOLAND ohne Punkt) auf einem leider beschädigten Brief mit MiNr 2 und 6 (signiert 
Lemberger), zwei Briefe mit dem extrem seltenen ”PAID/FRANCO” (leider auch hier wie 
üblich nur sehr schwach abgeschlagen), Belege vom Tag der Übergabe an das Deutsche 
Reich, Doppelfrankaturen DR/Helgoland (d.h. gefälligkeitsentwertete Helgolandmarken 
auf Beleg), ein 40er Block der 3P/20 Pf, meist ungebrauchte Ganzsachen, dabei auch 
in angesächsischer Sammlertradition ungebrauchte Post(karten)formulare, die noch 
frankiert werden mussten, private (teils vorfrankierte) Postkarten, Postanweisungen 
und Paketadressen, Einheiten/Bögen der Neudrucke, Pfennig/Krone/Adler/Germania - 
Belege aus Helgoland, Feldpost WK I und II, frühe Helgoländer Sonderstempel aus der 
Bundesrepublik (A)

g/*/
GA/b 1.500,- 

W 3253 1867-1879, überwiegend gestempelte Sammlung auf Vordruckseiten mit u.a. vielen geprüften 
Stücken und diversen Farbvarianten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Das 
komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) g 480,- 
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Oldenburg - Vorphila

W 3254 1860-65, Partie von über 50 kompletten unfrankierten Faltbriefen, Faltbriefhüllen bzw. 
Briefinhalten aus DAMME, DEDESDORF, DELMENHORST, DINKLAGE, LOHNE, OLDENBURG 
und VECHTA. Dabei auch ca. 15 Paketbegleitbriefe mit Paketzetteln inklusive einem 
Paketbegleitbrief für zwei Pakete. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (K) b 180,- 

Oldenburg - Marken und Briefe

W 3255 1852-1862, überwiegend gestempelte Partie von 15 Werten auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 
3 I gestempelt geprüft Brettl BPP, 4 gestempelt (2 Stück), einigen Briefstücken und 2 Briefen. 
Die Erhaltung ist bei den meisten Werten sehr gut. (T)

g/d/b/
(*) 120,- 

Preußen - Vorphila

W 3256 23 markenlose Briefe, alle mit Vermerk ”Postvorschuß”, darunter auch kleine Orte wie L2 
RINGENWALDE. (T) b 160,- 

W 3257 1860-1902 (ca.), Partie von 44 markenlosen Briefen, viele aus Brandenburg, dabei div. 
Paketbegleitbriefe, u.a. Packkammerstempel Ra2 EISLEBEN/P.I. (S) b 110,- 

Preußen - Marken und Briefe

W 3258 1850-1867, reichh. Sammlung mit über 200 fast ausnahmslos gestempelten Marken 
(darunter allein 94 Stück der ersten Ausgabe!) und 12 Belegen, u.a. viele ins Ausland (plus 
Vorphilabrief 1846 v. Elberfeld n. London mit hd. Vermerk ”via Ostende franco Coast”). 
Insbesondere die Kopfausgaben mit einer Fülle klarer Nummernstempel, durchweg feine 
Qualität, hoher Katalog- u. Stempelwert! Kl. Ausschnitt auf unserer Webseite. (M) g 600,- 

W 3259 1850/1867, Sammlung meist gestempelt - komplett, dabei zusätzlich Nr. 2 mit dänischem 
Vierring-Stpl. (Foto-Attest Kastaun BPP), einige Nachverwendungen sowie 20 interessante 
Belege, dabei 1 Paar auf Brief, 6 Dreierstreifen auf Brief,18 b Einzelfrankatur, etc., bessere 
Nummernstempel, Markenteil etwas unterschiedlich, Briefe in besserer Erhaltung. (A)     Mi. 2,, 18b

GA/b/
d/g 300,- 

W 3260 1858, kleine gestempelte Partie der Freimarkenausgabe von 1858 auf einer Stecktafel mit u.a. 1 
Sgr. im waagerechtem Paar zusammen mit 3 Sgr. auf Briefstück, einem waagerechtem Paar der 
1 Sgr. und 2 Sgr. auf Briefstück. (T) g/d 100,- 

3261 1850/1867, komplette, gestempelte Sammlung auf 2 Vordruckseiten, dazu dekoratives 
Titelblatt, meist Prachterhaltung (M) g 80,- 

W 3262 1858, kleine gestempelte Partie mit 7 überwiegend breitrandigen Stücken der Mi.Nr. 10 a (1 
Silbergroschen), darunter 2 mit Nummern- und vier mit Rahmenstempeln. (T) g 60,- 

W 3263 1850-1861, kleine gestempelte Partie von 7 guterhaltenen gestempelten Werten mit u.a. Mi.Nr. 
1 gestempelt und 8 gestempelt auf Briefstück. (T) g/d 40,- 

W 3264 NEUDRUCKE; kleine überwiegend ungebrauchte Partie von 9 Neudrucken (davon 5 mit 
Randnummern), darunter Mi.Nr. 1 (4 Stück), 2, 4 (3 Stück) und 5. (T) */**/(*) 30,- 

Preußen - Ganzsachen

W 3265 1851-1861, Partie von 7 gebrauchten Ganzsachen, davon 5 mit aufgeklebten Zetteln mit den 
Mi.Nr. usw. in der linken unteren Ecke. (T) GA 30,- 

Sachsen - Vorphila

W 3266 1783-1866 (ca.), Partie von 30 markenlosen Briefen, fast nur kleine Orte und meist verschiedene 
Stempel, dabei Brief 1783 von ”Herzogswalde” nach Freyberg, div. verschied. Stempelformen, 
bessere Stempel, Brief nach Belgien aus 1813 usw. Eine kleine Auswahl sehen Sie bitte im 
Internet. (S) b 300,- 

3267 Ca. 1850-1866, 58 Briefe aus DRESDEN, fast alles Belege mit Paketaufklebern (mit und ohne 
Ortsangabe), Ank.-Stpl. der Stadtpost Leipzig, saubere Ware! (K) b 160,- 

Sachsen - Marken und Briefe

W 3268 1851-1863, Sammlung mit Dubletten ab breitrandiger Mi.-Nr. 2, viele klar gestempelte Exemplare 
u. voll- bis breitrandige Werte der Kopfausgaben, insgesamt 110 fast nur gestempelte Marken 
u. zwei Belege, hoher Kat. Wert! (M) g 300,- 
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3269 1851-1857, Partie aus Restsammlungen und Dublettenseiten, in unterschiedlicher Qualität mit 
schönen bzw. interessanten Stücken, u.a. mehrfach Mi.-Nr. 5 und 7, eine defekte 10 Groschen 
(Mi.-Nr. 13 a), 15da und 19da postfrisch jeweils geprüft. Bitte besichtigen. (M) g/*/** 220,- 

W 3270 1851-1867, saubere Sammlung meist gestempelt auf Albumblatt, einige Marken mehrfach, 
da Farbnuancen, u.a. Nr. 12 5 Exemplare, dabei auch Briefstück in Buntfrankatur, hoher 
Katalogwert (M) g/d/* 180,- 

W 3271 1851-1855, gestempelte Partie von 24 Werten auf 2 Stecktafeln mit u.a. diversen Farbnuancen 
und einigen geprüften Stücken. Die Erhaltung ist überwiegend gut. (T) g 80,- 

Sachsen - Ganzsachen

3272 1860-67, ca. 93 gebrauchte Ganzsachen-Umschläge, meist 2 NGR, dabei 8 Stück mit 
Zusatzfrankatur. Div. Stempel, durchschnittliche Erhaltung, Katalogwert ca. 2700 Euro. (K) GA 250,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe

W 3273 1864-1865, kleine überwiegend gestempelte Restsammlung auf selbstgestalteten Albumseiten 
mit u.a. Mi.Nr. 7 gestempelt (5 Stück) und 16/17 gestempelt. (M) g/*/(*) 120,- 

Schleswig-Holstein - Ortsstempel

W 3274 ALBERSDORF BIS WYCK, 1809-1880 (ca.), Sammlung aus 58 Belegen, Briefstücken, vielen 
Einzelmarken und einigen Ankündigungen der Errichtung von Postexpeditionen vieler 
verschiedener, kleinerer Postorte in zwei Linder-Ringbindern, dabei auch preußische 
Stempel von erst nach 1867 eröffneten Poststellen, u.a. enthalten Bordesholm mit 
Arge Stempel Nr. 3, Groß-Wittensee, Gleschendorf, Leck, Mönkebüll, Röm (Romö), 
Schwabstedt, Sterup (mit dänischem Dreikreiser 199 auf DK 4), Tingleff, Ulsby, Voorde 
und viele andere, oft in guter Qualität. Vgl. Scans im Netz, Besichtigung lohnend! (A2) b/GA/g 500,- 

W 3275 ALTONA / BLANKENESE, 1791-1878, Sammlung in SAFE-Ringbinder auf selbstgezeichneten 
Blättern, insgesamt 24 Belege und eine Reihe Einzelmarken mit verschiedenen Altonaer 
Abstempelungen, beginnend mit ARGE Nr. 3 und 4 ”Von Altona” auf Geschäftsbriefen nach 
Augsburg, dann Oval-Transitstempel ”ALTONA. SCHIFFSBRIEF” auf Brief von Kristiania 
[Oslo] nach Kopenhagen, Bahnhof Altona diverse Belege, Ottensen und von Blankenese 
der gute LANDPOSTSTEMPEL No. 5 auf Beleg sowie zwei Abschläge des guten dänischen 
Dreiringstempels ”154” auf DK Mi.-Nr. 4 (Brief und Einzelstück). Im Anhang noch Belege des 
dänischen Oberpostamts in Hamburg. Vgl. Scans im Netz. (A) b/g/d 250,- 

W 3276 KIEL UND FLENSBURG, 1747- 1877, Sammlung mit 30 Belegen, Briefstücken und Einzelmarken 
in Lindner-Ringbinder, bei Kiel mit Kirchenbrief von 1747, drei Briefen mit Fraktur-Stempel 
”Kiel” (ARGE Stempel Nr. 4-6), dänischer Dreiringstempel ”121” u.a. auf 2 Sk.- und vollrandiger 
16 Sk.-Marke (!), Roststempel 19 auf DK 1, KIEL-BAHNHOF Kastenstempel Arge Nr. 8 auf NDP-
Ganzsache, bei Flensburg ARGE Stempel Nr. 2 auf Brief von 1823 nach Bordeaux, Quittung 
des Kriegsfuhrbüros von 1849, ein DK-Brief mit Vierringstempel und kleinem Punkt usw. Eine 
werthaltige Partie, vgl. Scans im Netz! (A) b/g/GA 300,- 

3277 BAHNPOSTSTEMPEL, 1846-1887, Sammlung mit vielen Einzelmarken und 22 Belegen, alle mit 
Abstempelungen von Bahnpostämtern bzw. Speditionsbüros ab Wrist von 1846 mit dänischen 
Dreiringstempeln, Nachverwendungen etc. Interessante Partie, bitte besichtigen und taxieren. 
(A) b/g/GA 150,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe

W 3278 1852-1866, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. vielen gesuchten Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 19 mit Kurzbefund Sem BPP, 35 geprüft Pfenninger sowie 46 geprüft 
Pfenninger und signiert W. Engel. Wie üblich ist die Erhaltung etwas unterschiedlich. 
Wegen der Stempelproblematik ist eine genauere Besichtigung unbedingt erforderlich. 
Das gesamte Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A) g/d 1.100,- 

W 3279 1852-1866, Sammlung mit Dubletten auf Albumseiten, meist gestempelt, darunter viele 
voll- bis breitrandige Exemplare, besonders der ersten Ausgabe, z.B. 9 Kr. schwarz/gelb als 
breitrandiges Unterrandstück, dito voll- b. breitrandig mit ”sitzendem” kleinem Ekr MAINZ mit 
seitl.Jz. aus 1852, 2 Sgr. 1865 im Paar auf gr. Luxusbriefst. ”301” n. Zürich u.a.m., insgesamt 134 
Marken u. ein Brief. Das Los ist vollständig im Netz abgebildet. (M) */g 350,- 
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3280 1852-1866, Partie in einem Album mit 27 Belegen sowie einigen gestempelten Marken. 
Enthalten sind u.a. viele verschiedene Nummernstempel. (A) b/g 400,- 

W 3281 1852-1862, Partie von 5 Faltbriefen mit u.a. Mi.Nr. 10 als Mehrfachfrankatur auf Einschreibebrief. 
Zusätzlich ist noch eine Briefvorderseite frankiert mit Mi.Nr. 7 (2 Stück) und 10 (7 Stück) welche 
nach Canada gelaufen ist enthalten, wobei etliche Marken Beschädigungen aufweisen. (T) b 40,- 

Württemberg - Marken und Briefe

W 3282 1851-1875, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. diversen gesuchten 
Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 1 yb mit Kurzbefund Heinrich BPP, 4 c mit Kurzbefund Irtenkauf 
BPP, 10 a mit Kurzbefund Irtenkauf BPP, 16 ya geprüft Irtenkauf BPP, 18 yb geprüft Heinrich 
BPP, 20 y geprüft Heinrich BPP, 35 b geprüft Thoma BPP und 50. Des Weiteren sind 
noch diverse weitere gute 18 Kreuzer-Werte und verschiedene Farbnuancen enthalten. 
Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Eine genauere Besichtigung wird 
unbedingt angeraten. Das gesammte Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A) g 1.250,- 

3283 1851-1923, überwiegend gestempelte Sammlung in einem kleinen Einsteckbuch mit u.a. 
einigen mittleren Werten sowie diversen Kreuzer- und Aufdruckwerten. (A) g/**/* 100,- 

W 3284 1851-1923, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. diversen Kreuzer- 
und Aufdruckwerten sowie einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 29 gestempelt geprüft 
Bühler. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) */g 60,- 

W 3285 1854-1861, Partie von 5 Faltbriefen mit Einzelfrankaturen. Enthalten sind die Mi.Nr. 2, 7, 12, 14 
und 17 (mit Einschränkungen). Alle Stücke sind auf unserer Internetseite abgebildet. (T) b 40,- 

Württemberg - Ganzsachen

3286 1862-1919, Sammlung von über 120 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in einem 
Album, darunter u.a. Antwortkarten, Postanweisungen, Streifbänder und Umschläge. An 
besseren Stücken sind u.a. U2 IB und U3 IA zu erwähnen. (A) GA 200,- 

W 3287 1874-1920 (ca.), rund 80 Ganzsachen ab Kreuzerausgaben, dabei Antwort-GSK mit MiF 
Württemberg / Dt. Reich, Postanweisungskarte gebraucht von Stuttgart n. Leipzig (Mi.Nr. 
A25), ein kl. Ausschnitt ist auf unserer Webseite zu sehen. (T) GA 140,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

W 3288 1868/1871, NDP+Elsass/Lothringen, überwiegend gestempelte Sammlung auf Albenblättern, 
durchgehend gut besetzt mit etlichen besseren Werten wie MiNr. 8, 11 (drei, davon einmal auf 
Briefstück), 12, 20, 26 Federzug, Dienst 9, alles mit guter Stempelvielfalt, auch interessanter 
Teil Belege mit u.a. MiNr. 1 auf Ortsdrucksache von Wiesbaden, MiNr. 7 undurchstochen auf 
Drucksache von ”FRANKFURT 18.2.” (leider reichen die Ränder für eine definitive Bestätigung 
nicht aus, Ort und Datum lassen aber stark darauf schließen), MiNr. 20 als EF auf Ortsbrief von 
Homberg/Ohm etc. Keinesfalls leichtfertig überblättern sollte man die Seite mit den Elsass/
Lothringen-Marken, hier mit ”Spitzen nach unten” MiNr. 1 II, 2 II (beschnittene Zähnung), 6 II 
und 7 II. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlass! (M) g/d/* 300,- 

W 3289 1868-70, Sammlung auf Blättern, 92 Marken und 10 Belege, teils ins Ausland. Viele hübsche, 
aufrecht sitzende Stempel, auch nachverwendete, mit interess. Stücken, z.B. 2 Kr. durchstochen 
auf Drucksache von DARMSTADT nach St.Gallen. Los komplett im Netz abgebildet. (M) g/b 200,- 

W 3290 1868, Partie von 5 Stück der durchstochenen Hamburger Stadtpostmarke (Mi.Nr. 12) jeweils 
mit einem anderem Stempel entwertet. Enthalten ist u.a. ein blauer Strichstempel und ein 
zentrischer K1 ”Hamburg Bahnhof”. (T) g 120,- 

3291 1868/1871, Dublettenpartie meist gestempelt auf 4 großen Steckkarten, dabei 23 ungestempelt 
2, gestempelt 3, alle mit Mängeln, bildseitig- aber sammelwürdig, dazu etwas Elsass-
Lothringen und 5 Belege, leider in unterschiedlicher Qualität; aber hoher Katalogwert (T) */g/b 80,- 

W 3292 1868-1870, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Stecktafel mit Mi.Nr. 1/22 
gestempelt, 23 ungebraucht, 24 gestempelt und 25/26 mit Federzugentwertung sowie 
Dienstmarken 1/5 gestempelt und 8 gestempelt. Michel über 1.100,- Euro (T) g 80,- 
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Norddeutscher Bund - Ganzsachen

W 3293 1868, Partie von Aufbrauchs-Ganzsachenumschlägen 1 Gr. auf Preußen, Braunschweig, Sachsen, 
Mecklenburg-Strelitz, insgesamt 13 Stück plus eine Vorderseite (drei Stück ungebraucht und 
elf Stück gebraucht). Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) GA 120,- 

Deutsches Reich

P 3294 1872/1945, sehr umfangreiche, meist doppelt angelegte Sammlung incl. Dienst, 
beginnend mit guten Brustschildausgaben über Infla bis zum III. Reich, voll mit 
Spezialitäten und Abarten sowie viele teure Ausgaben. Neben sehr viel geprüften 
Stücken auch viele Befunde u. Atteste ua., Nr. 8, 27, 101 c, 111z, 112b, von dem großen 
Bestand an geprüften Inflamarken alles aufzuführen ist nicht möglich, Weimar glänzt 
u.a. mit 378/384, 385/397 Fotoattest einwandfrei, auch im III Reich ist vieles zu finden. 
Zum Auflösen bestens geeignet. Fürs Besichtigen viel Zeit mitbringen. (K) */**/g 2.500,- 

P 3295 1872-1919 (ca.), alte Sammlung ab der Nr. 1, vieles ungebraucht, auch ohne Gummi, aber 
z.B. im Brustschildteil postfrische Einheiten der Mi.-Nr. 19, 20, 23, 25, und 28, außerdem 
viele schöne Stempel, auch auf einigen Briefstücken. Auch sehr zu beachten die Abteilung 
Pfennige / Pfennig mit guten postfrischen, einigen auch geprüften Werten bis hin zur 
Reichspostausgabe, allein mit vier Mi.-Nr. 66 (Typen) und in der Folge bis Nr. 94 II. Direkt 
aus Sammlerhand, vgl. unsere Scans im Netz, Besichtigung trotzdem empfohlen. (M) (*)/*/g 2.200,- 

W 3296 1872-1945, bessere Sammlung in 2 selbstgestalteten Alben mit einer Fülle von gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 66 gestempelt, 154 Ib gestempelt mit Kurzbefund Bauer BPP, 177 
gestempelt mit Kurzbefund Fleiner BPP, 181 gestempelt geprüft Bechtold BPP, 309 Y 
gestempelt im senkrechtem Paar geprüft Bechtold BPP, 330 B gestempelt mit Kurzbefund 
Fleiner BPP, 344/350 gestempelt, 496/498 gestempelt und 499/507 gestempelt. Des 
Weiteren sind u.a. Belege, Blöcke, Briefstücke, Einheiten, Farbvarianten (teils geprüft), 
gebrauchte Ganzsachen, diverse Infla geprüfte Stücke, komplette bessere Sätze, etliche 
Zusammendrucke und Dienstmarken mit diversen besseren Stücken enthalten. (A2)

**/*/(*)/
g/d/
b/GA 1.500,- 

W 3297 1872-1945, reichhaltige gestempelte Sammlung ab Brustschilden in einem Schaubek-
Vordruckalbum mit einer Fülle von gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 8 mit Befund 
Hennies BPP, 12/13 je mit Federzugentwertung jeweils mit Befund Brugger BPP, 66 mit 
Fotoattest Dr. Oechsner BPP, 439 auf Zeppelinbrief, 496/498, 499/507 und Bl. 3. Des 
Weiteren sind noch viele weitere geprüfte Stücke (besonders Kaiserreich und Infla) 
sowie etliche Dienstmarken mit Mi.Nr. I auf Brief und 87 im Viererblock Befund Bauer BPP 
enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 22.000,- Euro. (A) g 1.500,- 

W 3298 1872-1945, in verschiedenen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung ab 
Brustschilden in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren Werten wie 
z.B. Mi.Nr. 66 gestempelt, 438 ungebraucht, Block 1 ungebraucht, 456/457 gestempelt 
und Block 3 gestempelt. Des Weiteren sind u.a. viele geprüfte Stücke, komplette Sätze 
und Dienstmarken enthalten. (A)

**/*/
(*)/g 750,- 

W 3299 1872-1932, gestempelte Sammlung ab Brustschilden in einem Leuchtturm-Vordruckalbum 
mit u.a. vielen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 66, 438/439, 456/458 und Block 1. Des 
Weiteren sind noch einige Farbvarianten und Dienstmarken enthalten. Eine genauere 
Besichtigung ist besonders wegen der Stempelproblematik unbedingt anzuraten. (A) g 650,- 

W 3300 1871-1945, sehr gepflegte, gestempelte Sammlung auf älterem Borek-Vordruck in zwei 
Klemmbindern mit nur wenigen Lücken und vielen geprüften Werten, dabei Mi.-Nr. 
8 geprüft Schröder, 12 und 13 hs. entwertet (Bühler bzw. Sommer), 27b auf kleinem 
Briefstück (Bühler), 66 Type II tiefgeprüft Jäschke BPP, I-III - davon II auf Karte, 133 
II und Dienst Mi.-Nr. 65 (10 Pfg. orange) beide geprüft Peschl / INFLA, 258-260 Infla, 
Holztaube, 392 Y mit Strichstempel und geprüft E. Peschl, 438 Y einzeln, 438 als Paar 
auf Zeppelinbrief, ebenso wie 439 (diese einmal), Chicagofahrt, Wagnersatz sauber 
gestempelt, Block 4 ff. und im Anhang Böhmen und Mähren (1-19 geprüft Gilbert) bzw 
GG komplett. Werthaltiges, lohnendes Objekt, vgl. Scans im Netz, trotzdem Besichtigung 
sinnvoll. (A2) g/b 500,- 
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3301 1872-1945, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung ab Brustschilden 
in einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. Infla, 3. Reich und Dienstmarken. Die Erhaltung ist stark 
unterschiedlich. Eine genauere Besichtigung ist wegen einiger Nachdrucke und Fälschungen 
unbedingt anzuraten. (A) g/*/(*) 480,- 

W 3302 1900-1923, Partie der Germania- und Infla-Ausgaben in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 66 
ungebraucht und gestempelt (2 Stück), 115 d gestempelt geprüft Infla Berlin I (Dr. Hochstädter), 
145 b II gestempel als F geprüft Peschl Infla Berlin, diversen Farbnuancen und einigen geprüften 
Stücken. (A) **/*/g 360,- 

3303 1923-1945, ungebrauchte / postfrische Sammlung mit wenigen gestempelten Marken in Linder-
Falzlos-Ringbinder. Viele Marken ungebraucht / entfalzt / nachgummiert, aber auch einiges 
an postfrischem Material dabei, außerdem Holztaube komplett mit Falz, 1 M. Polarfahrt o.G., 
Chicagofahrt 1 RM. mit Wellenstempel, die 2 RM. ungebraucht, ein Ostropa-Block mit Riß im 
oberen Rand (von den Marken ausgehend) usw. usf. Als ”Bonus” ein zweites Album mit Blocks 
aus den Nummern 4-11, z.B. Block 10 postfrisch (und zweimal mit minimalen Einschränkungen). 
Besichtigung zur Kalkulation sinnvoll. (A2) */**/g 250,- 

W 3304 1872-1945, gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 118 a auf Briefstück geprüft Oechsner BPP, 178 geprüft Winkler BPP, 
190 geprüft Winkler BPP, 499/507 A und Block 4/11, etlichen kompletten Sätzen und einigen 
Dienstmarken. (A) g 250,- 

3305 1872-1945, gestempelte / ungebrauchte, etwas postfrische Sammlung auf Lindner-
Falzlosblättern ab Brustschilde, recht unterschiedliche Qualität, dabei u.a. I-III*, I.A.A. 1927 
gestempelt, Flugpostsatz 1926, Wagner- und Ständesatz, Block 6-11 (alles gestempelt) 
und vor allem der Nothilfeblock, angetrennt, an Marken eingerissen, aber Herzstück 
zusammenhängend und sauber mit Tagesstempel entwertet (Mi.-Wert allein 2.000 €). (A) g/*/** 250,- 

3306 1875-1945, Partie in allen Erhaltungsformen mit u.a. einem Einsteckbuch mit u.a. viel Infla, 
3. Reich und Dienstmarken (hierfür errechnete der Einlieferer bereits einen Michelwert von 
4.350,- Euro). Des Weiteren sind ein Einsteckbuch mit Hindenburg-Medaillon-Werten mit 
etlichen Briefstücken sowie 15 postfrische Infla-Bogen (teils mit fehlenden Rändern) enthalten. 
(K)

**/*/
g/d 200,- 

3307 1872-1945, Partie von einigen Rest- und Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit u.a. Kaiserreich 
ab Brustschilden, Infla und 3.Reich. (K)

**/*/
g/d 150,- 

W 3308 1872-1945, Sammlung in ”Sprechendem Behrens-Album”, ab ordentlichem Brustschildteil, 
einigen guten Wohlfahrtsätzen Weimar, im III. Reich-Teil kompletter Wagnersatz, Stände, 
ein brauchbarer Ostropa-Block mit Sonderstempel, Nürburgring auf Briefstücken und zwei 
offenbar echte INSELPOST-Marken. Unterschiedliche Erhaltung, hoher Katalogwert. Einige 
Seiten im Netz. (A) g/* 150,- 

3309 1850-1945, Dublettenbestand ab Brustschilden in einem prallvollem dicken Einsteckbuch 
mit u.a. viel Infla, 3. Reich, Briefstücken, Einheiten und Zusammendrucken sowie einigen 
Nebengebieten wie z.B. Bayern und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Des Weiteren sind noch 
über 80 Belege enthalten, darunter u.a. gelaufene Ansichtskarten, Bedarf und verschiedene 
Sonderstempel. (A)

**/*/(*)/
g/d/b 120,- 

3310 1872-1945, Partie in 5 Einsteckbüchern und in diversen Tüten mit u.a. viel Infla, etlichen 
Sondermarken des 3. Reiches und einigen Dienstmarken. (K) **/*/g 100,- 

3311 1915-1941, überwiegend postfrische Partie von etlichen Bogenteilen und einigen kompletten 
Bogen in einer Mappe. Enthalten sind einige Werte Germania-Kriegsdruck, viel Infla und etwas 
Deutsche Besetzung 2. Weltkrieg von Lettland. (K) **/g 80,- 
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W 3312 1920/1944, NACHVERWENDUNGEN BAYERISCHER EINSCHREIBE-ZETTEL IM DEUTSCHEN 
REICH: gehaltvolle Spezialsammlung mit ca.120 Einschreibe-Belegen, dabei Briefe, 
Karten und Ganzsachen mit E-Zetteln in vielen verschiedenen Typen. Enthalten sind 
zahlreiche bessere Belege mit Frankaturen ab der Ausgabe ‚Bayern-Abschied‘ bis zu 
den Freimarken Hitler einschließlich Dienstmarken, u.a. MiNr.234 HAN auf Brief von 
München nach Fischach, eine Drucksache per Einschreiben mit Maschinenfreistempel 
von München nach Schömberg, Einschreibe-Postkarten, Nachportobelege, Eilboten- 
und Nachnahmebriefe, 1931 Einschreibebrief von Ruhpolding nach Tsingtau in China 
und weitere Post ins Ausland, Dienstmarken mit 3 x 70 Pf (Mi.D42) als seltene MeF auf 
Orts-Einschreibe-Rückscheinbrief von Neu-Ulm, Poststempel kleiner Orte und andere 
interessante Besonderheiten. Ergiebiger Fundus! (A) b/GA 600,- 

W 3313 1930-1944, ERSTTAGSBRIEFE, zehn ausgesuchte Stücke ab Rheinlandbefreiung, u.a. mit 
Gautheater Saarpfalz-Satz und FDC-Stempelfehler ”Saarbrürken”, Goldschmiedekunst, WHW 
1943 usw. Erhaltung gut bis Kabinett, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b/FDC 120,- 

W 3314 1874-1920, Partie von 59 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Bedarf, Bahnpost, 
Eilbriefen sowie Einzel- und Mehrfachfrankaturen. (K) b/Ak 40,- 

W 3315 1925-1945, Partie von 60 Belegen mit u.a. einem DOX-Brief, Einschreiben, einer Fackelstaffellauf-
Karte mit Zeppelin-Olympiafahrt 1936 gelaufen, Sonderstempeln, interessanten Stempeln 
und Zusammendrucken. (K) b 40,- 

W 3316 1898-1946, Partie von 58 Belegen mit u.a. gelaufenen Ansichtskarten, Auslandsdestinationen 
wie z.B. Finnland und verschiedenen Bahnpoststempeln. (S) b/Ak 30,- 

Deutsches Reich - Brustschild

P 3317 1872-1877, bessere gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten mit etlichen gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 8, 11 geprüft Sommer BPP, 12 mit Federzugentwertung geprüft 
Hennies, 21 b mit Fotobefund Krug BPP, 21 c auf Briefstück mit Fotobefund Sommer 
BPP, 24 mit Fotoattest Krug BPP, 27 c mit Fotoattest Krug BPP, 28 mit Fotoattest Krug 
BPP und 30 geprüft Bühler. Zusätzlich sind noch einige Pfennige-Werte enthalten. Die 
Marken sind überwiegend in überdurschnittlich guter Erhaltung. Das gesammte Los ist 
auf unserer Internetseite abgebildet. Michel über 14.500,- Euro (M) g/d 2.500,- 

W 3318 1872/1875, gestempelte Sammlung von 64 Marken und sechs Belegen, sauber auf 
Albenblättern, dabei u.a. MiNr. 11, 15 (2), 24, 27, 28 usw., auch nette Stempelvielfalt, 
Briefstücke, ideale Entwertungen. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) g/d/b 1.000,- 

Deutsches Reich - Pfennige

W 3319 1875/1900, 2 MARK INNENDIENSTMARKE, umfassende Spezialsammlung von ca. 
300 Marken in guter Vielfalt mit den verschiedenen Farbnuancen (die vorhandenen 
Beifrankaturen anderer Ausgaben sind in dieser Stückzahl nicht enthalten), sauber auf 
Albenblättern aufgezogen, zahlreiche Briefstücke (Paketkartenabschnitte), etliche 
Einheiten bis hin 6er-Streifen/10er-Block usw. Ein tolles unberührtes Los für den 
Spezialsammler aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) #PDF# g/d/* 650,- 

W 3320 1875/1880, spezialisierte Sammlungspartie von 36 Marken, dabei Farbnuancen, Einheiten, 
Stempel usw. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) g/*/d 120,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler

3321 1889, ”Krone/Adler”-Ausgabe, alle sechs Werte in verschlossenen alten Bündeln, seit 
Jahrzehnten ungeöffnet und vielleicht eine Fundgrube für Farben und Abarten! (T)     45-50 g 100,- 

3322 1889, Freimarke Krone/ Adler, kleines Lot von 59 gestempelten Marken im kleinen Auswahlheft, 
dabei u.a. zwei senkrechte und zwei waagerechte Paare 20 Pf der guten Farbe c (signiert Zenker 
BPP), auch einige Marken mit anhängendem Zwischensteg (Mi€1.900,-). (T)     45 - 50 g 90,- 

Deutsches Reich - Germania

3323 1916, neun Paketkarten in die Türkei, alle frankiert mit 2 Mark u. Zusatzfrankatur, 
Bedarfserhaltung (T)     95 AI u.a. b 120,- 
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Deutsches Reich - Inflation

W 3324 1919-1923, postfrische und ungebrauchte Sammlung von etwa 520 Hausauftragsnummern 
in einem dicken Einsteckbuch mit diversen besseren Stücken wie z.B. Mi.Nr. 222 b im 
waagerechtem postfrischem Paar mit Unterrand-HAN Kurzbefund Winkler BPP und 334 
A im postfrischem Viererblock mit seltener Unterrand-HAN ”H 23”. Des Weiteren sind 
etliche Aufdruck-HAN, diverse Einheiten, verschiedene Farbvarianten (teils geprüft), 
viel Hochinflation und einige bessere Hausauftragsnummern enthalten. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von etwa 10.000,- Euro. (A) **/* 500,- 

3325 1916-1923, überwiegend postfrische Sammlung von etwa 440 Marken mit Platten- oder 
Walzenoberrändern (Seiten- und Unterränder nicht mitgezählt) in einem Einsteckbuch. 
Enthalten sind u.a. Farbvarianten (teils geprüft), Hochinflation, OPD-Drucke und Dienstmarken. 
Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von etwa 4.000,- Euro (A) **   200,- 

3326 1916-1923, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen geprüften Stücken. 
Eine genauere Besichtigung ist wegen der Stempelproblematik unbedingt erforderlich. (A) g 150,- 

3327 1919-1923, Partie von tausenden von Marken in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Aufdruckwerten, 
Einheiten, Firmenlochungen und viel Hochinflation. Sicherlich eine Fundgrube für den 
Spezialisten. (K)

**/*/
(*)/g 150,- 

3328 1902-1923, Partie von über 130 überwiegend Inflawerten in einem kleinem Einsteckbuch, 
darunter u.a. etliche geprüfte Stücke, Farben und Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch 
ca. 45 Bayern-Werte enthalten, darunter u.a. etliche Mi.Nr. 177 mit Untertypen und einige 
Portomarken. (S) **/*/g 80,- 

W 3329 1923, PORTOSTUFEN-ERSTTAGE, Sammlung von 120 Belegen, meist gut bis sehr gut erhalten 
(zwei unvollständig, einige Belege Aktenlochung), dabei Einschreibbriefe, illustrierte 
Firmenbriefe, Bahnpost, Barfrankaturen bzw. Teilbarfrankatur. Die Sammlung enthält 
die Ersttage: 1.8., 24.8., 1.9. 20.9., 20.10., 5.11., 12.11., 20.11. und 1.12.1923. Die anschauliche 
Demonstration der Hochinflationsphase anhand von Portosteigerungen. (S) b 250,- 

W 3330 1920-1924, Partie von 21 ausgesuchten Belegen, sehr abwechslungsreich, mit Paketkarten und 
Einschreiben, dabei auch ein Brief der Neuen Dampfer-Compagnie Stettin mit Schiffsstempel 
”St” in Schreibschrift, Mi.-Nr. 111b und 254a geprüft, Korbdeckel-Frankatur mit HT, 
Vierfachperiode mit Perfin, sehr empfehlenswert, vgl. Bilder im Netz. (T) b/GA 250,- 

W 3331 1919-1923, Partie von 21 Belegen mit Frankaturen der Flugpostmarken Mi.Nr. 111/112, darunter 
u.a. 3 Kyffhäuserflüge mit Mi.Nr. 111 als Einzelfrankatur, ein Achterblock der Mi.Nr. 112 als 
Mehrfachfrankatur auf Luftpostbrief und ein Einschreibebrief nach Prag mit rückseitigen 
Zensuraufkleber sowie diverse Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen. (K) b/e/Ak 150,- 

W 3332 1917-1923, Partie von etwa 370 Belegen mit u.a. Einzel-, Mehrfach- und Massenfrankaturen, 
Bedarf, Firmenbriefen mit hübschen Werbezudrucken und Hochinflation. (K) b 80,- 

W 3333 1922-1923, Partie von 10 interessanten Belegen mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie 
einer Finnland-Destination. (T) b 40,- 

W 3334 1920-1923, Partie von 30 Drucksachen mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie viel 
Hochinflation. (K) b 40,- 

W 3335 1921-1923, Partie von 33 Belegen mit überwiegend Frankaturen der Posthornwerte, darunter 
u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Einschreiben und Luftpost. (K) b/Ak 40,- 

W 3336 1923, Partie von 4 Briefen mit Marken mit Firmenlochungen. Enthalten sind Mi.Nr. 280 in 
Mischfrankatur auf Orts-Einschreibebrief, 284 als Einzelfrankatur auf Ortsbrief mit Montblanc-
Werbung, 328 als Mehrfachfrankatur nach Finnland und 336 A als Mehrfachfrankatur nach 
Finnland. (T) b 40,- 

W 3337 1919-1923, Partie von 20 Belegen welche alle ins europäische Ausland gelaufen sind wie z.B. 
nach Finnland, Schweden und Tschechoslowakei. Enthalten sind u.a. Mehrfachfrankaturen, 2 
Belege mit hübschen Werbezudrucken (”Das Illustrierte Blatt” und ”Tri-Phonola Fluegel und 
Pianos”) und 2 Zensurbelege. (S) b 30,- 
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Deutsches Reich - 3. Reich

W 3338 1933-1945, Sammlung von etwa 480 Belegen in 4 Alben mit u.a. Einschreiben, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit Bildpost- 
und Serienkarten, frankierten Paketkarten, Privatganzsachen, propagandistischen 
Ganzsachen und diversen Sonderstempeln. Des Weiteren sind noch 2 Mappen mit u.a. 
Bogen und Bogenteilen der Hitler-Dauerserie sowie 7 Schmuck-Telegrammen enthalten. 
Zusätzlich ist noch eine postfrische und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum 
vorhanden mit u.a. Block 2 gestempelt (ohne Obligo) und Block 4/11 postfrisch sowie 
einem komplettem postfrischem Teil ab 1936. (K)

b/
GA/**/g 2.500,- 

W 3339 1933-1945, komplette überwiegend postfrische Sammlung im KABE-Vordruckalbum 
mit allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 482/495 postfrisch geprüft Schlegel BPP, 
496/498 postfrisch geprüft Schlegel BPP und mit Fotoattest Briefmarkenprüfstelle Basel, 
Bl. 2 postfrisch mit Fotoattest Briefmarkenprüfstelle Basel, 529/539 postfrisch, 556/564 
postfrisch, Block 3 ungebraucht ohne Gummi und Block 8/11 postfrisch. (A) **/*/(*) 1.400,- 

W 3340 1933-1945, bis auf Mi.Nr. 482/495 komplette postfrisch oder ungebraucht 
zusammengetragene Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 
496/498 ungebraucht je BPP geprüft (Peschl oder Schlegel), 505 A ungebraucht geprüft 
Peschl BPP, 505 B postfrisch geprüft Peschl BPP, Block 2 postfrisch mit Fotoattest 
Briefmarkenprüfstelle Basel sowie höher geprüft D. Schlegel BPP (wegen minimal 
verkleinertem Format), Block 3 ungebraucht ohne Gummi und Block 5/6 postfrisch. Eine 
genauere Besichtigung ist unbedingt erforderlich da etliche Werte entfalzt sind oder 
Neugummi haben. (A) **/*/(*) 1.100,- 

W 3341 1933-1945, reichhaltige Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 499/507 gestempelt, Bl. 2 mit Falschstempel entsprechend signiert D. Schlegel BPP 
und Block 3 ungebraucht ohne Gummi. Da einige Werte Neugummi oder Entfalzungen 
aufweisen ist eine genauere Besichtigung unbedingt erforderlich. Der Hauptteil ist in 
postfrischer Erhaltung. (A)

**/*/
(*)/g 500,- 

W 3342 1933-1945, Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. diversen besseren Werten, einigen 
Hindenburg-Medaillon-Werten mit Walzenoberrändern, Block 4/11 gestempelt (meist 
Sonderstempel), kompletten Sätzen und Zusammendrucken. Zusätzlich wurde die Sammlung 
noch mit etlichen Belegen und Briefstücken ausgeschmückt. (A)

**/*/g/
d/b 350,- 

3343 1936-1937, Partie der Blöcke in einem Einsteckbuch mit u.a. Block 8 postfrisch (2 Stück) und 
ungebraucht, Bl. 9 postfrisch und ungebraucht (3 Stück), Block 10 postfrisch (5 Stück) und 
Block 11 postfrisch (2 Stück). (A) **/*/g 300,- 

3344 1933-1945, beachtenswerte Partie auf Stecktafeln mit u.a. etlichen gesuchten Nothilfe- und 
WHW-Sätzen, Braunen und Blauen Bändern sowie vielen kompletten Sätzen der 1940er Jahre. 
Eine Besichtigung dieses interessanten Bestandes ist sicherlich lohnend. (S)

**/*/
g/d 300,- 

3345 1933-1945, Sammlung in einem sogn. Volks-Briefmarken-Album von 1937 mit u.a. Belegen, 
Blöcken, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, kompletten Sätzen, Dienstmarken, 
Böhmen und Mähren, Generalgouvernement und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Das 
Album ist mit vielen zeitgeschichtlich interessanten Bildern versehen. (K)

**/*/
g/b/GA 300,- 

3346 1933-1945, Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen mittleren Werten, 
Blöcken und kompletten Sätzen. (A) **/*/g 200,- 

W 3347 1932-1936, Briefwechsel Salomonsen-Schacht in Hamburg mit Reichsminister des Innern 
Hermann Göring und seiner Frau Emmy Göring in Berlin bezüglich einer Vorführung einer 
Apparatur, welche mehrfach abgelehnt wurde bis hin zur Ächtung und wirtschaftlichen 
Vernichtung. Eine zeitgeschichtlich interessante Partie. (M) 200,- 

W 3348 1933-1945, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Grundstocksammlung im 
Borek-Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten, Blöcken und kompletten Sätzen. (A) **/*/g 180,- 



 378

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich

3349 1933-1945, postfrische / ungebrauchte Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, ohne 
Wagnersatz, Chicagofahrt und Blöcke 2 bzw. 3, der Stände-Satz gestempelt, ansonsten 
überwiegend postfrisch, soweit ersichtlich. Bei einigen Werten Anhaftungen bzw. unfrischer 
Gummi, aber viele Werte und Sätze offenbar einwandfrei, hier allerdings Besichtigung 
angeraten, was auch der niedrige Ausruf berücksichtigt. Dazu einige Belege, dabei eine 
Ansichtskarte ”Das Sowjet-Paradies”, im Anhang Dienst und die Gebiete Böhmen und Mähren 
(mit 1-19 geprüft Gilbert) und Generalgouvernement. Sauberes Objekt. (A)

**/*/
g/b 100,- 

W 3350 1934-1944, SONDERMARKEN, 17 Belege mit unterschiedlichen Frankaturen und 
Versendungsformen, dabei viele Einschreiben, ein Feldpostbrief an eine KdF-Spielgruppe 
in Oslo, Mi.-Nr. 771 als Einzelfrankatur, 772 als Maximumkarte, Kolonialforscher mit 
Zusatzfrankatur als portogerechter Satz-R-Brief nach Bern. Interessantes Los, komplett im 
Netz abgebildet. (T) b 180,- 

W 3351 1930-1937, ca. 50 Postaufträge mit Firmen-Freistemplern, Portosätze 58, 62 oder 65 Pfennig. 
Nette Stempelvielfalt! (T) b 130,- 

W 3352 1945 ff., 10 Postanweisungen mit Hitler-Frankatuen nach Österreich, alles Überroller und erst 
nach Kriegsende unter Nachweis der Staatsbürgerschaft zugestellt. Teils durch die Kriegswirren 
der letzten Tage des Untergangs bedingte Beförderungsspuren, aber hochinteressante 
zeitgeschichtliche Dokumente. (T) b 120,- 

W 3353 1939-1944, Partie von 19 Belegen mit überwiegend Frankaturen aus den beiden 
Wehrmachtssätzen, darunter u.a. Einschreiben und Einzelfrankaturen. (K) b 80,- 

W 3354 1939-1940, Partie von 3 großformatigen Einschreibebriefen aus Stade nach Wesermünde, 
welche jeweils mit 4 und 50 Pfennig (Mi.Nr. 133 und 143) in Mischfrankatur frankiert sind. (M) b 80,- 

W 3355 1938-1939, Partie von 2 Briefen nach Soller (Mallorca)/Spanien jeweils mit spanischer 
Zensuröffnung mit Text ”CENSURA MILITAR/PALMA DE MALLORCA”. (T) b 60,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke

W 3356 1918-1921, Zusammendrucke und Markenheftchen (auseinandergenommen) der 
Nachkriegsperiode Germania, hier in einem extra dafür konzipiertem Sonderdruck 
des Sprechenden Behrens-Albums von 1939 untergebracht. Enthalten sind neben 
Zusammendrucken und Kehrdrucken vor allem die Markenheftchen MH 11-13 mit 
Heftchenblättern, Deckeln und Zwischenblättern, einzeln mit jeweils einem Falz auf die 
Albenseiten montiert (nicht immer ganz zutreffende Zuordnung). Der Briefmarkenhändler 
Behrens verkaufte dieses Sonderheft 1939 für 26,75 RM, wie aus dem beigefügten Anschreiben 
hervorgeht. Heft und Marken vom ”Zahn der Zeit” praktisch unberührt, vgl. Bilder im Netz. (M) *    350,- 

3357 1934-1939, kleine Partie von hauptsächlich senkrechten Zusammendrucken als Zweier- bzw. 
Dreierkombination auf Blätter mit Erstfalz untergebracht (Hindenburg und WHW 1938-39), 
Mi.-Wert für Falz über 550 €. Dazu zwei Olympia-Gedenkblätter vom 1.8. und 16.8.1936, jeweils 
der ganze Satz mit Sonderstempel sowie zwei weitere Gedenkblätter. (M) */g 40,- 

W 3358 1921-1943, Sammlung von über 70 Briefen und Karten mit Zusammendruckfrankaturen. 
Fast ausschließlich des sogenannten ”3. Reich” mit guten Frankaturen wie S 76 und S 84 
zusammenhängend auf Einschreibe-Brief sowie auch weitere Einschreibebriefe, Luftpost, 
Randeinheiten, Sonder- und Tagesstempel, ”Zurück” usw. Bedarfserhaltung. Hoher 
Katalogwert. Einen kleinen Auszug sehen Sie im Internet. (A) b 200,- 

W 3359 1932-1934, Partie von 4 Belegen mit Reichspräsidenten-Zusammendrucken. Enthalten sind K 
14 in Mischfrankatur auf Einschreibebrief, W 30.2 als Einzelfrankatur auf Brief mit ”zurück”-
Stempel, K 9 im senkrechtem Paar in Mischfrankatur auf Luftpostkarte nach Madrid/Spanien 
und S 38 als Beifrankatur auf Ganzsachenkarte zur ”Briefmarken-Werbeschau Zwickau 1932”. 
(T) b/GA 40,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken

3360 1903-1942, Sammlung auf Albumseiten mit u.a. Einheiten, Ober- und Unterrändern sowie 
einigen Belegen. (M)

**/*/
g/b 100,- 
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Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)

W 3361 HAMBURG; Partie von etlichen ungebrauchten (meist ohne Gummi) Hamburger 
Privatpostmarken auf 4 Stecktafeln, darunter diverse verschiedene Unternehmen. Zusätzlich 
sind noch einige überwiegend gestempelte Werte aus anderen Städten enthalten. (T) */(*)/g 30,- 

3362 HANAU (2) und HANNOVER (39 Marken und 14 Belege), nette Sammlung auf Blättern. (M) */g 100,- 

W 3363 KASSEL (2), KIEL (3), COLMAR (3), COBLENZ (4), KÖNIGSBERG (vier Marken und zwei ANK), 
KREFELD (16 Marken u. 3 GSK), LIMBACH (5), kleine Sammlung auf Albumseiten, Ausschnitt 
auf unserer Webseite. (M) */g 150,- 

W 3364 KÖLN, Sammlung (mit Dubletten) auf alten Yvert-Blättern, 84 Marken und 11 Belege, kl. 
Ausschnitt auf der Webseite. (M) */g 130,- 

3365 LEIPZIG, ab 1886, Sammlung von 100 Marken und elf Belegen, auf Albumseiten. (M) */g/GA 140,- 

3366 LÜBECK, 25 Marken auf alten Yvert-Blättern, dabei bessere ”Hansa”, plus zwei GSK. (M) */g 50,- 

3367 MAGDEBURG, Sammlung auf alten Yvert-Blättern, 35 Marken und 4 Ganzsachen (davon 1 
Stück bedarfsmässig gelaufen). (M) */g 80,- 

W 3368 MAINZ (36 Marken u. 2 GSK), MANNHEIM (40 Marken, dabei Hansa Nr. 10 gestempelt, plus 1 
GSK), sehr schöne Sammlung auf Albumseiten, im Internet ein paar ”Kostproben”. (M) */g 160,- 

3369 MÜLHEIM (4), MÜLHEIM-DEUTZ (27), MÖNCHENGLADBACH (8), MÜNCHEN (41 Marken u. 
10 Belege), NÜRNBERG (8 Marken und 5 Belege), schöne Sammlung auf Albumseiten. (M) */g 140,- 

W 3370 MÜNSTER (3), OFFENBACH (5), PFORZHEIM (3) sowie PIRMASENS Nr. 1 und 4 gestempelt, auf 
Albumseiten. (M) */g 80,- 

W 3371 STRASSBURG, 1886-1900, Prachtsammlung auf Yvert-Blättern, 67 Marken, meist gestempelt 
mit auch besseren mit ”Hansa”, dazu 1 GSK gestempelt. Auch hier wieder ein dekoratives, mit 
Skriptoltusche gestaltetes Vorsatzblatt! Bitte beachten Sie dazu unsere Webseite. (M) */g 160,- 

W 3372 WIESBADEN, 1886-1898, Sammlung von 81 Marken ungebr./gestempelt, dabei gute Werte 
wie Mi.Nr. 11 u. 12 je gestempelt, dazu 11 Ganzsachen, davon 2 Stück gebraucht (u.a. Nr. F1b 
gebraucht). Kleiner Ausschnitt auf der Webseite zu sehen. (M) */g 180,- 

W 3373 25 Belege, alle verschieden und überwiegend gebraucht, von u.a. Dresden, Halle, Leipzig, 
Königsberg. Ein paar Stücke sehen Sie auf unserer Webseite. (T) b/GA 140,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

3374 1930-1934, Partie von 34 Druckproben von verschiedenen Bildpostkarten. (S) GA 60,- 

W 3375 1873-1877, Partie von über 80 gebrauchten Ganzsachen mit u.a. nachverwendeten 
Altdeutschland-Stempeln, Bahnpost, Hufeisenstempeln und vielen Stempeln aus Schleswig-
Holstein. (K) GA 50,- 

W 3376 1872-1940, Partie von etwa 90 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Beifrankaturen, Privatganzsachen, Streifbändern und Umschlägen. Des 
Weiteren zu erwähnen ist das drei 5 Pfennig- Germania-Ganzsachen mit Beifrankatur enthalten 
sind, wovon 2 mit Eilboten und eine als Nachnahme gebraucht sind. (K) GA 40,- 

W 3377 1872-1944, Partie von etwa 90 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. einigen 
Stücken mit Beifrankaturen wie z.B. einer Krone/Adler-Karte welche als Nachnahme gelaufen 
ist sowie einigen interessanten Stempel wie z.B. ”Rendsburg-Schenefeld Bahnpost 1918”. (S) GA 30,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen

W 3378 1933-1944, Sammlung von etwa 200 überwiegend gebrauchten und ungebrauchten 
Privatganzsachen sowie einigen amtlichen Karten in meist sehr guter Erhaltung in 2 Alben. Ein 
großer Teil ist zu philatelistischen Ausstellungen und Werbeschauen. (K) GA 200,- 
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Deutsches Reich - Deutsche Auslandspost

Deutsches Reich - Hufeisenstempel

W 3379 1865-1877, beachtenswerte Sammlung von 56 Belegen mit Hufeisenstempel von Preußen, von 
NDP und des Deutschen Reiches in einem Einsteckbuch, darunter u.a. Auslandsdestinationen, 
unfrankierte Dienstbriefe, Ganzsachen, ein Paketbegleitbrief und 2 ”Recomandirt”-Briefe 
(Einschreiben). Zusätzlich sind noch einige Briefstücke und lose Marken mit Hufeisenstempel 
enthalten wie z.B. Deutsches Reich Mi.Nr. 6 im waagerechtem Paar. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

b/GA/
d/g 450,- 

W 3380 1874/1879, 14 Ganzsachen meist aus dem Ausland mit Hamburger-Hufeisenstempel als 
Ankunftstpl. Viele verschiedene Abschläge, auch als Beilage einige Marken auf Auswahlseiten. 
Stempelfundgrube! (K) GA/g 250,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete

W 3381 1920/1939, alter Bestand an interessante Partien von Danzig u. Memel mit vielen besseren 
Ausgaben, auch viel geprüftes Material u. einge Befunde dabei Danzig, 231/235 doppelt, Bl.1b 
III Fotoattest, Memel neben anderen auch 33 gestempelt mit Befund, Hafensatz 151/163, 
193/205 postfrisch etc. auch einiges an undurchsuchten Dubletten. Fundgrube! (K) */**/g 400,- 

P 3382 1914/1945 ca., gute Partie mit Ausgaben des I. u. II WK, dabei viele geprüfte Werte bei Landespost 
Belgien auch Fotoattest Rumänien 1F/3F, postfrisch einwandfrei, dann B+M,viel von GG mit 
geschnittenen Ausgaben, Eisbärblock, Pleskau Block 4,usw. Bitte ansehen, Günstig! (A) */**/g 300,- 

3383 1889-1944 (ca.), Partie in 4 Vordruckalben mit einigen Rest- und Teilsammlungen der Gebiete 
Deutsche Auslandspostämter, Deutsche Kolonien, Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, 
Abstimmungsgebiete, Danzig und Memel. (K) **/*/g 200,- 

3384 1850-1923, gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit Altdeutschland, Deutschen 
Auslandspostämtern und Kolonien, Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten 
und Memel. (A2) g 100,- 

W 3385 1850-1922 (ca.), Partie von etwa 90 Belegen mit u.a. Firmenbriefen von Bayern mit hübschen 
Werbezudrucken, ungebrauchten Ganzsachen von Hamburg, Helgoland und Sachsen, 
Altdeutschland-Briefen, 2 gelaufenen Ansichtskarten von Deutsch-Südwestafrika und einigen 
frankierten Oberschlesien-Belegen. (K) b/GA/Ak 100,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

3386 1889-1919, Lagerbuch in allen Erhaltungsformen mit u.a. Deutscher Post in Marokko, 
Deutscher Post in der Türkei, Deutsch-Neuguinea, Deutsch-Ostafrika, Deutsch-
Südwestafrika, Karolinen, Marianen und Togo. Enthalten sind u.a. etliche bessere und 
mittlere Werte, diverse Briefstücke und viele hohe Wertstufen bzw. Markwerte. Des 
Weiteren sind noch etwa 70 überwiegend ungelaufene Ansichtskarten und Ganzsachen 
der Deutschen Kolonien enthalten. Zusätzlich sind noch 20 FDC und Maximumkarten aus 
Südwestafrika aus den 1970er und 1980er Jahren enthalten. (K)

**/*/g/
d/Ak/GA 500,- 

W 3387 1884-1919 (ca.), ältere Sammlung in 16-seitigem Steckbuch mit Auslandspostämtern und 
Kolonien, viel Material, unterschiedliche Erhaltung, aber einiges mittlere Material und 
Querformate dabei, außerdem etwas Schiffspost zum Abschluß. Vgl. einige Scans im Netz. (A)

g/*/**/
b 200,- 

W 3388 1898/1916 ca., Interessanter Dublettenposten in 2 Steckbüchern, einiges geprüft, viele 
Querformate, auch Stempelfundgrube! (A2) */**/g 150,- 

W 3389 1883-1914, Kleine Partie auf einer Stecktafel mit einem Deutsche Reich 10 Pfennig-
Ganzsachenausschnitt mit Stempel der Deutschen Post in Constantinopel von 1883, Deutsch-
Südwestafrika Mi.Nr. 25 mit Stempel Onguati, Kamerun Mi.Nr. 8 mit Stempel Joko und einem 
Einschreibezettel von Ukoko (Kamerun) mit Stempel des gleichen Ortes von 1914. (T) g/d 30,- 

Deutsche Post in Marokko

W 3390 1899-1911, Partie auf 5 Stecktafeln mit u.a. einigen besseren höheren Wertstufen wie z.B. Mi.Nr. 
33 gestempelt. Etliche kleinere Werte sind mehrfach vorhanden. Der Einlieferer ermittelte 
einen Scott-Wert von etwa 1.000,- US-Dollar. (T) **/*/g 120,- 
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Feldpost 1. Weltkrieg - Saarland

Feldpost 1. Weltkrieg

W 3391 1915-1951, Partie von 55 Belegen mit Feldpost 1. und 2. Weltkrieg sowie etwas 
Kriegsgefangenenpost. Enthalten sind u.a. gelaufene Ansichtskarten und interessante 
Briefstempel. (K) b/Ak 30,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien

3392 1915-17, ”Niederländische Ambulanz in Gleiwitz, Oberschlesien”, Partie von 9 Belegen der 
freiwilligen Einheit von Niederländern in Deutschland, dazu noch weitere Ansichtskarten, 
diese bis auf zwei ungebrauchte in die Niederlande gelaufen. (T) b 300,- 

W 3393 1920, Partie von 2 Einschreibebriefen aus Myslowitz, welche jeweils nach Hadersleben/
Schleswig in die 1. Abstimmungszone gelaufen sind. (T) b 40,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien - Ganzsachen

W 3394 1920-1922, Partie von 33 gebrauchten Ganzsachen mit P 1 mit Beifrankatur (2 Stück), P 2 ohne 
Beifrankatur (2 Stück), P 3 mit Beifrankatur (12 Stück), P 4 ohne Beifrankatur und P 4 mit 
Beifrankatur (15 Stück). (K) GA 180,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

W 3395 VORLÄUFER, 1850-1915, BLIESCASTEL / BLIESKASTEL, ENSHEIM und ST. INGBERT, 
Abstempelungen auf Bayernausgaben, oMR, gMR, Segment- und Ortsstempel - sechs Belege, 
ein großer Briefteil, zehn Briefstücke und sieben Einzelmarken. Das Los ist vollständig im Netz 
abgebildet. (T) b/d/g 120,- 

3396 1930-1957, ein LINDNER-Falzlosvordruck Saarland, umfunktioniert zum Lagerbuch mit 
vielen besseren postfrischen / ungebrauchten Einzelwerten und Sätzen, oft mehrfach, Alt- 
und Neusaar mit gehaltvollem Material, dabei Mi.-Nr. 144-150**, 150**, 150*, zweimal 151-
157**, 157 extra**, 168-170**, 170 extra**, zweimal 177**, Hochwasserblockpaar mit leichten 
Gummimängeln, dreimal 267-71**, 298 zweimal tadellos**, weitere Stücke ** unfrisch und 
Dienst 33-44, fünfmal postfrisch und eine 44 extra oben drauf. Dazu auch gestempelte Sätze, 
immenser Katalogwert, günstig gerufen. (A) **/*/g 350,- 

W 3397 1920-1959, gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 168/170 mit Kurzbefund Geigle BPP (echt und einwandfrei), 199/205 
geprüft Geigle BPP und 297/298 mit Fotobefund Geigle BPP (echt und einwandfrei). (A) g 120,- 

W 3398 1921-1934, Partie auf 5 Stecktafeln mit u.a. Aufdruckwerten, Kehrdruckpaaren, diversen 
Plattenfehlern, geprüften Stücken und Volkshilfe-Sätzen. (T) **/*/g 90,- 

Saarland und OPD Saarbrücken

3399 1947/1959, postfrische Sammlung mit Dienst, ohne Urdruck, mit Bl.1+2 komplett im SAFE-
Album. (A) **   450,- 

3400 1947-1959, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung im Lindner-T-
Album mit u.a. diversen kompletten Volkshilfe-Sätzen. Vieles wurde doppelt gesammelt. (A) **/*/g 200,- 

P 3401 1920/1959 ca., interessante Sammlung mit vielen besseren, auch geprüften Ausgaben, Befunde 
etc. dabei neben vielen anderen auch gestempelten Ausgaben, 53/69, 108/121,179/205 
262/378 incl. Dienst postfrisch vorhanden. OPD-Ausgaben auch postfrisch kplt. (A) */**/g 160,- 

Saarland (1947/56)

W 3402 1947, Freimarken Saar I, 3 Pfg. bis 1 Mark, postfrische Partie von 26 ungezähnten Werten, 
dabei 3 Pfg.-10 Pfg., 15 Pfg.-20 Pfg., 25 Pfg., 30 Pfg., 50 Pfg.-75 Pfg. je im waagerechten 
Paar und 84 Pfg. und 1 Mark als Einzelwert, ein Wert 8 Pfg. unregelmäßiger Gummi, ein 
Wert 75 Pfg. Tönungspunkt, 84 Pfg. kl. Beanstandungen; meist signiert. Die 75 Pfg.-
Marke mit fallendem Wasserzeichen (222 X P). Mi. 8.240,- €. (M) **   700,- 

W 3403 1947, Freimarken Saar I, meist postfrische Spezialsammlung von ca. 220 Marken mit allen 
Wertstufen, sauber auf beschrifteten Albenblättern aufgezogen, dabei insbesondere etliche 
dekorative (starke) Verzähnungen, rs. Abklatsche, 3er-Streifen mit Quetschfalte, und sonstige 
Besonderheiten des Drucks. (MS) **/g/* 450,- 
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Saarland - Deutsche Besetzung II WK

W 3404 1947, Freimarken Saar II, Neuauflage, postfrische Partie von fünf Werten je innerhalb Einheit 
mit/ohne Aufdruck und teils weiteren Aufdruckbesonderheiten, je signiert (Brun etc.). MiNr. 
226, 227, 229, 230, 236. Maury 2.700,- €++. (M) **   180,- 

W 3405 1947, Freimarken Saar II, Urdruck, vier Werte mit Zähnungsabarten: 2 Fr. auf 12 Pfg. grauoliv im 
ungezähnten waagerechten Randpaar postfrisch, signiert; dto. Einzelwert mit Aufdruckabart 
”verkürzter Querbalken des F”, postfrisch, unsigniert; 6 Fr. auf 24 Pfg. braunorange im 
vollständig ungezähnt erscheinenden Unterrandstück (der oben knappe Schnitt lässt 
vermuten, daß es sich um eine ursprünglich dreiseitig ungezähnte Marke handelt, so wie im 
Maury-Katalog gelistet), ungebraucht mit Falzrest, unsigniert. Michel 229 Y I U (3), 233 I Udr. 
Maury 220 I a (450,- €), 224 I a (900,- €). (T) **/* 90,- 

W 3406 1949-1956, SONDERMARKEN, Partie aus 24 Belegen, dabei Einschreiben, Eilboten-Expreßbrief, 
Luftpostbelege (zwei nach Guatemala), viele FDC, u.a. Mi.-Nr. 357 mit vollständigem 
Druckdatum, Mi.-Nr. 260, 295 und 297 als Bedarfsbrief-Einzelfrankaturen usw. Vgl. unsere 
Auswahl im Netz. (T) b/FDC 200,- 

W 3407 1947-1956, FREIMARKEN SAAR III-V, Partie von 17 ausgesuchten Belegen mit unterschiedlichen 
Frankaturen und Belegarten, dabei Einschreiben, Mehrfachfrankaturen, Landpoststempel 
”Riegelsberg (Saar) A”, Bücherzettel, Streifband (”Drucksache zu ermäßigter Gebühr”), Mi.-Nr. 
328 EF mit Druckdatum, 330 FDC, zwei Maximumkarten usw. Alle Belege im Netz abgebildet. 
(T) b 170,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig

W 3408 1909-1920, Partie mit einer frankierten Fotokarte mit Abbildung der Deutschen Kundgebung 
auf dem Südermarkt in Flensburg mit interessantem Text, einem Eilbrief und einem 
Einschreibebrief jeweils mit Schleswigmarken frankiert. Des Weiteren ist noch eine 
Ansichtskarte von Apenrade aus dem Jahre 1909 enthalten, welche den Einmarsch des Marine-
Landungsmanöver zeigt. (T) b/Ak 60,- 

Danzig

W 3409 1920-1939, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 28 II mit Fotoattest Gruber BPP (echt und einwandfrei) und 207/211, Auf- und 
Unterdruckwerten, Infla (teils geprüft), Dienstmarken sowie Portomarken mit P43/P47 mit 
Fotoattest Gruber BPP (echt und einwandfrei). (A) g 160,- 

W 3410 1921-1937, gestempelte Partie auf Stecktafeln mit u.a. etlichen Infla-Flugpostmarken (oft auf 
Briefstücken), Block 3 mit Sonderstempelentwertung (2 Stück) und 3 Einschreibebriefen. (K) g/d/b 80,- 

W 3411 1921-1939, Partie von 15 Belegen mit u.a. einem Wert-Eilbrief mit der Mi.Nr.15 (5 Mark), 
Einschreiben, Luftpost, interessanten Stempeln und 4 Zeppelinbelegen. Das gesamte Los ist 
auf unserer Internetseite abgebildet. (M) b/e 180,- 

Memel

3412 1920-1923, postfrische und ungebrauchte Partie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
Einheiten, Randstücken und Litauischer Besetzung. (K) **/* 100,- 

W 3413 1920-1923, neun Belege aus dem Bedarf mit unterschiedlichen Freimarken-Frankaturen, dabei 
Einschreiben und Drucksache, meist aus Memel, ein Beleg aus Prökuls / Memel. Saubere 
Erhaltung, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 70,- 

Deutsche Besetzung II. WK

W 3414 1939-1945, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung im 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. Böhmen und Mähren, Estland, Generalgouvernement, 
Kurland und Litauen. (A) **/g 60,- 

Dt. Besetzung II WK - Elsass

W 3415 1940-42, interessante Partie von 53 Belegen, Bedarfs- und Sammlerpost, mit Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, provisorische Stempel (z.B. WOLFSKIRCHEN, NIEDERHASLACH, 
HIRSINGEN), Einschreiben, Eilboten. Ein paar Beispiele auf unserer Webseite. (A) b 130,- 
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Deutsche Besetzung II WK - Kriegsgefangenen Lagerpost

Deutsche Besetzung II. WK - Kanalinseln

W 3416 1940-1944, Sammlung postfrisch / gestempelt mit sieben Belegen und drei Briefstücken, dabei 
sind enthalten u.a. Guernsey Halbierungen I und II jeweils auf Brief, Mi.-Nr. 4-5 postfrisch, 
gestempelt und auf Brief (Mi.-Nr. 4 als waagerechtes Paar aus der unteren rechten Bogenecke) 
und Jersey Mi.-Nr. 1-2 postfrisch komplett mit allen Farben und Mi.-Nr. 2 z sowie 3-8 als 
Zwischenstegspaare. Gute Erhaltung, alle Seiten im Netz abgebildet. (A)

**/*/
g/d/b 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Lothringen

W 3417 1940-42, interessante Partie von 47 Belegen, dabei Bedarfs- und Sammlerpost, Einschreiben, 
provisorische Stempel, auch 3 Bedarfsbriefe mit Firmenlochungen. Ein paar Stücke sind auf 
unserer Webseite zu sehen. (A) b 150,- 

Dt. Besetzung II WK - Ostland

W 3418 1942-1943, Partie mit einem oben gekürztem Luftpostbrief mit Stempel von Riga der Deutschen 
Dienstpost Ostland und einem Brief von Tallinn nach Pölva. (T) b 120,- 

Feldpost 2. Weltkrieg

W 3419 1938-1945, ausstellungstauglich aufgezogene Sammlung im Ringbinder mit 80 verschiedenen 
Belegen, davon zur Illustration zwei aus dem I. Weltkrieg. Sehr informativer Überblick über 
die deutsche Feldpost mit vielen verschiedenen Kriegsschauplätzen, dabei Übungspost, 
Prager Maschinenstempel ”Dfutsche Reichspost”, SS-Feldpost, einiges an Marine-FP, 
Feldpostbündelumschläge und -etiketten, Paketkarten etc. Schönes Objekt, vgl. ausführliche 
Bildserie im Netz! (A) b 280,- 

W 3420 1941-1944 (ca.), Partie von 5 Feldpost-Päckchenadressen jeweils mit 20 Pfennig-Hitler (Mi.
Nr. 791) frankiert, je nach Lütjenwestedt/Rendsburg-Land gelaufen und jeweils mit Zensur. 3 
Werte tragen den Stempel ”Bei der Feldpost/eingeliefert. Zusätzlich ist noch eine Feldpost-
Päckchenadresse von einem Soldaten an einen anderen Soldaten, frankiert mit 20 Pfennig-
Hitler entwertet mit Stempel ”Bei der Feldpost/eingeliefert”, enthalten. (M) b 80,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost

W 3421 1941-42, fünf Briefe von oder an italienische Kriegsgefangene in Südafrika, u.a. durch 
Vermittlung des Roten Kreuzes, dabei seltene Lager, unterschiedliche Qualität, vergl. 
Abbildung aller Belege auf unserer Webseite. (M)   
1941-42, five letters from and to Italian POW in South Africa, a.o. through negotiation of the Red 
Cross, incl. scarce camps, mixed quality. (M) b 170,- 

W 3422 BASRAH/IRAK; 1946-1947, Partie von 2 Briefen des Kriegsgefangenen Obergefreiter Heinze 
aus dem Lager Basrah im Irak der British Forces. Im Irak haben nur sehr wenige Gefangene 
gesessen, deshalb sind diese Belege extrem selten. Der Obergefreite war bei dem Deutschem 
Afrikakorps, bevor er gefangengenommen wurde. (T) b 120,- 

W 3423 1944, Partie von 2 Briefen mit Registraturlochung an einen Kriegsgefangenen im POW 
Camp Crossville/Tennessee/USA, welche jeweils Zensuren aufweisen. Ein Brief ist mit einer 
80 Pfennig-Hitler (Mi.Nr. 798) als Einzelfrankaur und ein Brief ist mit einem 80 Pfennig-
Taxvermerk. (T) b 100,- 

W 3424 1916-1918, Partie von 20 gebrauchten Ganzsachen aus den besetzen Gebieten und aus Europa, 
welche jeweils als Kriegsgefangenenpost in deutsche Lager gelaufen sind. Enthalten sind 3 
Stück der Besetzung von Belgien, eine aus ”Postgebiet Ob. Ost”, zwei aus dem ”Gen.-Gouv. 
Warschau”, 3 aus der Besetzung von Rumänien, eine aus Bulgarien, eine aus Italien und 9 Stück 
aus Rumänien. (T) GA 60,- 

W 3425 1917-1946, Partie von 4 Kriegsgefangenenpostbelegen. Enthalten sind eine Karte aus 
Johannesburg/Südafrika von 1917 an einen Gefangenen in Sprottau, ein britisches 
Kriegsgefangenenaerogramm von 1945 ins Stalag 357 in Deutschland und 2 Briefe aus 
Hamburg von 1946 ans P.O.W Camp 407 Weston on Trent/Great Britain. (T) b 40,- 
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Deutschland nach 1945

Deutschland nach 1945

W 3426 1945-1974, fast durchgehend gestempelte, reichhaltige Sammlung auf älterem (aber 
sauberen) Leuchtturm-Vordruck in dickem Klemmbinder, mit Gemeinschaftsausgaben 
inkl. Zeughaus-Blocks, Bizone mit Hannoverblock, BRD komplett mit Heuss lumogen, 
fast durchgehend rundgestempelt, dabei auch ZD und ein paar Plattenfehler, 
Berlin Schwarzaufdruck bis 1 RM. (Altprüfung Ing. Becker), danach bis auf 
Währungsgeschädigten-Block vollständig, ab 1961 fast ausschließlich Ersttagsstempel, 
Französische Zone mit Rotkreuzsätzen und Rheinland-Pfalz Mi.-Nr. 36 geprüft Schlegel 
BPP und schließlich Saar - Saargebiet erste Freimarkensätze, dann Saarland ab 1946 ohne 
Urdruck und Hochwasserblocks, sonst vollständig, bei den Stempeln sicher Umsicht 
geboten. Insgesamt schönes Objekt mit einigen Belegen und Beilagen, sehr hoher 
Katalogwert in meist guter Erhaltung. Vgl. Scans im Netz. (A) g 1.250,- 

3427 1945-1959, Sammlung der Zonen- und Gemeinschaftsausgaben sowie des Saarlandes auf 
Lindner-Falzlosblättern in alter Klemmbinderdecke, unterschiedliche Qualität, einiges an 
mittleren Werten und Sätzen enthalten, u.a. bei der Farnzösischen Zone, bei Saarland die 200 
Fr. Europarat, Bizone mit Hannovermesse-Block gestempelt und bei der SBZ (beide ungeprüft) 
Block 1 x mit Tagesstempel Ilmenau / 24.12.45 sowie Block 5 X mit Leipziger Tagesstempel. (A) g/*/** 280,- 

W 3428 1945-1959, GEMEINSCHAFTSAUSGABEN, BIZONE, FRZ. ZONE, SAARLAND - Sammlung 
auf Vordruckseiten sowie selbstgestalteten Seiten im Aktenordner, neben dem Albumtext 
viel zusätzliches Material lose und auf Briefstücken, einige Belege, u.a. mit den Zeughaus-
Blöcken postfrisch und gestempelt, einem umfangreichen Teil Bauten, Hannover-Messerblock 
postfrisch und gestempelt, Saar Mi.-Nr. 291 gestempelt etc. Undurchsucht aus Sammlerhand, 
vgl. einige Seiten im Netz. (A)

g/*/**/
b/GA 250,- 

3429 1945-49, Sammlung Bizone postfrisch, mit einigen guten Ausgaben, z.B. Mi.Nr. 49 Ia 
geprüft Schlegel, Block 1a postfrisch, ferner SBZ mit vielen kompletten Sätzen, Block 3A/B, 
Bezirkshandstempelsatz, sehr hoher Katalogwert! (M) **/* 180,- 

3430 1949-1960, Blätterposten bzw. Rest- und Teilsammlungen, dabei DDR mit postfrischem Engels-
Block und SBZ Block 6, ein Teil Berlin mit besseren frühen und fünfmal (!) die ersten zehn Jahre 
BRD, davon vier in den ersten Jahren gestempelt komplett, auch ein paar BRD-Heftchenblätter 
inklusive einem - auseinandergenommenen MH 1 (!). Unterschiedliche Erhaltung, aber sehr 
hoher Katalogwert und günstig gerufen. (K)

g/*/**/
b 150,- 

W 3431 1946-1969, BRD und ZONENAUSGABEN, gestempelte Sammlung auf älterem Borek-Vordruck 
in Klemmbinder, dabei Gemeinschaftsausgaben, Bizone inkl. Hannovermesse-Block, BRD 
komplett mit zusätzlich 113-115 auf HAMMAPOSTA-Beleg, Heuss lumogen etc. Gepflegtes 
Objekt. (A) g/b 150,- 

3432 1945-1949, Teilsammlung auf Schaubek-Blättern in Schraubbinder, Gemeinschaftsausgaben, 
Bizone und Französische Zone, dabei Zeughausblöcke mit Tagesstempel Berlin, drei 
geprüften Sächsischen Schwärzungen, Bizone Mi.-Nr. 97-100**, 101 DD* geprüft Schlegel, 
Hannovermesseblock gestempelt, Baden Rotkreuzblock geprüft Schlegel, Rheinland-Pfalz 42-
45 gestempelt (43 bis 45 gepr. Schlegel) und Württemberg Rotkreuzblock o.G. wie verausgabt. 
Sauberes Objekt, günstig gerufen. (A) **/*/g 100,- 

3433 1946-1979, weitestgehend postfrische Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, mit 
Gemeinschaftsausgaben (inkl. Zeughaus-Blockpaar), Bizone (Hannovermesse-Block) und 
BRD bis auf den Posthornsatz komplett postfrisch, u.a. tadellose Heuss 50 Pfg. Einige Werte 
kleine Beeinträchtigungen / Anhaftung, insgesamt aber sehr gute Qualität und wohl wenig 
nachgummiert. Besichtigung wird dennoch empfohlen, entsprechend niedriger Startpreis. 
Auch einige Belege / Ganzsachen enthalten. (A) **/*/g 100,- 

3434 1960-1997, Partie in einigen Tüten mit u.a. postfrischen Markenheftchen von Bund, Berlin und 
DDR, jeweils mit diversen Plattenfehlern. Des Weiteren sind einige postfrische Bund-Werte 
mit Plattenfehlern, das 10 DM-Numisblatt Melanchthon sowie 45 Numisbriefe aus aller Welt 
enthalten. (K) **/b 100,- 

3435 1945-1991, Partie in einigen Tüten und auf einigen Albumseiten mit u.a. Kotrollrat, Französischer 
Zone, Bizone, SBZ und DDR. (K)

**/*/
g/d 60,- 
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Deutschland nach 1945 - Alliierte Besetzung

3436 1945-2000, Partie in diversen Tüten und als lose Schüttung mit u.a. Kontrollrat, Bizone mit viel 
AM-Post und Bund. (K) **/*/g 40,- 

W 3437 1946-1955, 22 Belege nach Österreich, auch Berlin und SBZ, vielfach mit Zensur; Mischfrankatur 
AM-Post mit Ziffern All. Besetzung, ein paar bessere Frankaturen. (T) b 120,- 

3438 1951-1976 (ca.), Umzugskarton mit mehreren hundert FDC und weiteren Belegen aus Berlin, 
der DDR und der BRD, meist untergebracht in kleinen Aktenordnern mit Schwerpunkt der 
1960er Jahre, dabei Berlin 116 zweimal als FDC-Karte / - Brief, Alt-Berlin auf Einzel-FDC, DDR je 
zweimal Block 20-22, ZD 1074-75 und 1039-1044, außerdem Kleinbögen 1236-1241, 1323-1328, 
Block 23-24 und BRD 227, 348x zwei Paare auf FDC, 340-343, 376-379, 401-404 und 412-415. 
Alles Prachtqualität. (K) FDC/b 50,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945

3439 Kleine Partie Lokalausgaben in 2 Alben, dabei aber noch einiges an interessanten und 
einwandfreien Ausgaben vorhanden. Ua. Cottbus, Finsterwalde Block 1 u.2, Meißen Block, 
Storkow, Strausberg usw. Bitte ansehen! (K) */**/g 130,- 

3440 1945-1946, kleine Schachtel mit Steckkarten und verschiedenen Ausgaben, meist Sächsische 
Schwärzungen bzw. andere Aufdrucke auf Hitlermarken mit hohem Fälschungspotential, dazu 
auch einige echte Ausgaben und ein bißchen DDR-Marken. (K)   
1945-1946, small box with various material on stock cards, needs inspection. (K) **/g 100,- 

Alliierte Besetzung

W 3441 1945/1949 sehr umfangreiche gute Sammlung der Westzonen mit sehr vielen geprüften 
Marken, dabei auch über 30 Befunde bzw. Atteste. Die anderen Ausgaben mit sehr viel 
seltenen Besonderheiten, dabei AM-Post mit 4z DD, 13Ey, 30dB, 33aD, dann allg. Ausgabe 
935F, 946c, 950c, usw. dann auch div. Band u. Netz bis Bauten u.a. 99IIYB, auch Frz. Zone 
mit guten Ausgaben, um nur einiges zu erwähnen. Aus Zeitgründen nicht aufgelöstes 
Prachtobjekt. Beigefügt etwas an interessanten Dubletten, bitte diese sehr lohnenswerte 
Sammlung selbst kalkulieren. (K) */**/g 2.200,- 

W 3442 1945-1949, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit Kontrollrat mit Block 12 A/B 
geprüft Schlegel BPP, Französische Zone-Allgemeine Ausgabe Mi.Nr. 1/13 Hauptwerte geprüft 
D. Schlegel BPP, Französische Zone-Baden mit Block 1 B gestempelt mit Fotoattest Straub BPP 
und 42/45 geprüft Schlegel BPP, Bizone mit 34/35 geprüft A. Schlegel BPP und Block 1 sowie 
SBZ mit 20/21 geprüft Kramp BPP und Block 6 geprüft Paul BPP. (A) g 300,- 

3443 1945-1959, Sammlung in allen Erhaltungsformen im Vordruckalbum mit Kontrollrat, 
Französischer Zone, Bizone und Neu-Saar. Enthalten sind u.a. diverse Besonderheiten, 
Farben, Platten- und Walzenoberränder sowie Zähnungsvarianten. Vieles wurde doppelt bzw. 
mehrfach gesammelt. (A) **/*/g 100,- 

3444 1945-1949, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Kontrollrat mit postfrischen 
Bogenteilen, SBZ mit diversen Provinzausgaben und Bizone mit viel AM-Post. (K) **/*/g 70,- 

3445 1945-1949, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch und in diversen Tüten mit Kontrollrat, 
Französische Zone, Bizone uned SBZ. (K) **/*/g 40,- 

W 3446 1945-49, Kontrollrat und Bizone, Partie Belege in meist guter Qualität, dabei viele Einschreiben, 
Zensur, EF und MeF, Notmaßnahmen. Vgl. einige Scans im Netz, bitte ansehen! (S) b/GA 160,- 

W 3447 1945-1951, Partie von etwa 120 Belegen mit u.a. Kontrollrat und Bizone. Enthalten sind u.a. 
Bedarf, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte Ganzsachen, ”Gebühr 
bezahlt”-Stempel, Zehnfachfrankaturen und Zensurpost. (K) b/GA 50,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

W 3448 1946/47: Ziffern- und Arbeiterserie Lot von Paket- und Briefausschnitten (ca.2000-4000 
Marken) Fundgrube für Farben und Wasserzeichen, mit Einheiten und Randstücken. (S) d 180,- 

3449 1946-1948, Lagerpartie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, Farben, Oberrändern, 
Sondermarken und hohen Wertstufen bis hin zur 5 Mark. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit 
Briefstücken enthalten. (K)

**/*/
g/d 140,- 
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Alliierte Besetzung - Sowjetische Zone

W 3450 1947-1948, Partie aus 13 ausgesuchten Belegen mit jeweils unterschiedlichen Frankaturen, 
dabei ein Wertbrief mit zweimal 84 Rpf. Ziffern und Fotobefund, R-Briefen, Auslandspostkarten, 
Paketkarten, ein Postscheckbrief und 1 RM. Taube als EF auf Luftpostbrief nach Albany / New 
York. Sehr gute Qualität, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 170,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe

3451 1946-1948, Partie von etwa 510 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten und einigen mit Sonderstempel blankoentwerteten Stücken. (S) GA 40,- 

Sowjetische Zone und DDR

W 3452 1945-1966, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung im 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. vielen gesuchten Ausgaben wie z.B. ”POTSCHTA” 
postfrisch mit Fotoattest Ströh BPP (echt und einwandfrei) und gestempelt auf Briefstück 
Fotoattest Stöh BPP (echt und einwandfrei), Block 1 postfrisch, Block 2 t postfrisch 
geprüft Zierer BPP, Block 4 postfrisch, Block 5 Y gestempelt geprüft Ströh BPP, Block 5 SX 
ungebraucht ohne Gummi, Block 8/9 A postfrisch, Bl.8/9 B gestempelt. (A) **/*/g 750,- 

W 3453 1948-1955, Partie auf Stecktafeln mit u.a. einigen SBZ-Bezirkshandstempelaufdrucken 
sowie diversen besseren DDR-Werten wie z.B. Mi.Nr. 261/270 gestempelt (5 Sätze), 362/379 
postfrisch, Bl. 8/9 A postfrisch, Bl. 8/9 B ungebraucht (nur minimale Haftspuren), 405/422 
postfrisch und Bl. 11 postfrisch (30 Stück). (T) **/*/g 150,- 

3454 1945-1990, Partie auf Stecktafeln und in Tüten mit u.a. verschiedenen Provinzausgaben der 
SBZ sowie diversen Druckvermerken und einigen mittleren Werten der DDR. (K) **/*/g 100,- 

Sowjetische Zone

W 3455 1945/1949 sehr umfangreiche, mit sehr vielen Besonderheiten, oft geprüfte Ware mit div. 
Befunden u. Attesten, es ist zuviel um alles alles einzeln aufzuführen. Solche Sammlungen 
in dieser Konzentration an interessanten Stücken werden sehr selten angeboten. Bitte 
selbst in Ruhe besichtigen. Siehe auch Internet. (K) */**/g 1.100,- 

3456 1945, Tütenposten mit postfrischen Marken aus verschiedenen Gebieten der Sowjetischen 
Zone, teils in Einheiten mit Plattenfehlern, Typen und sonstigen Besonderheiten. Ideale 
Fundgrube. (S) **   200,- 

3457 1945-1949, Partie auf diversen Albumseiten und Stecktafeln mit u.a. einigen Belegen 
und Lokalausgaben. Der Hauptwert liegt bei den Allgemeinen Ausgaben mit u.a. einigen 
Bezirkshandstempelaufdrucken sowie Block 6 postfrisch und gestempelt. (K)

**/*/
g/b 80,- 

W 3458 1945-1946, Partie aus 13 ausgesuchten Belegen verschiedener OPD-Ausgaben, tarifgerechte 
Frankaturen (Einzel- und Mehrfachfrankaturen), dabei Einschreibbriefe und -karte, drei 
Belege mit Notstempeln (Berlin-Brandenburg), Ost-Sachsen Mi.-Nr. 64 als Einzelfrankatur auf 
Drucksache mit kompletter Preisliste eines Briefmarkengeschäfts, West-Sachsen Mi.-Nr. 142 
als portogerechte MeF usw. Interessantes Los, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 150,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern

P 3459 1945-46, Sammlung mit einem postfrischen und gestempelten Sammlungsteil, im Linder-
Falzlosringbinder auf spezialisiertem Vordruck, einzelne Marken fast durchgehend 
geprüft. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 8-19 inkl. aller geprüften Farben in beiden Erhaltungen, 
diverse ungezähnte Ausgaben (allein 14 Stück aus der ersten Freimarkenausgabe!) und 
seltene Unterarten, z.B. Mi.-Nr. 8 y, 15 b auf Briefstück, 20 b, 20a und 22a U, 29 xb, 32xb, 36 
xc und xca sowie vieles mehr, einiges auch mehrfach. Mi.-Wert n.A.d.E. über 12.000 €. (A) **/g 1.000,- 

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen

W 3460 1945, Sammlung von 44 Belegen mit Sächsischen Schwärzungen in einem Album, darunter 
33 frankierte Postanweisungen wovon 30 aus Chemnitz, 2 aus Aue und eine aus Pockau 
stammen. Des Weiteren sind 8 frankierte Belege und 3 ungelaufenen Hitler-Ganzsachen 
enthalten, wobei sicherlich einige nur gefälligkeitsgeschwärzt sind. Zusätzlich sind noch 
die Bücher ”Die Sächsischen Schwärzungen 1945 Teil I Reichpostdirektion Chemnitz” von 
Anderson-Meyer-Porsche und ”Die Sächsischen Schwärzungen Band 2” von Anderson-
Bänsch-Meyer-Porsche enthalten. (K) b/GA 600,- 
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Sowjetische Zone - DDR

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen

P 3461 1945-1946, postfrische und gestempelte Sammlung von Ost-Sachsen und der Provinz 
Sachsen im Lindner-Falzlosringbinder auf spezialisierten Seiten. Die meisten Marken 
außer einem größeren Teil der Postmeisterzähnungen, inklusive kleinere Werte, sind 
geprüft, einige mit Fotobefunden und Attest versehen. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. B I b 
(Potschta in Öl, geprüft Zierer), 43 C bzw. 44b und 44c jeweils postfrisch und gestempelt, 
42-50 DI, DII und E jeweils postfrisch, 54b (Fotoattest), 57b, 64bAUw, 65aAUs, 80 
Xa, 76 Yb und Yc gestempelt und vieles mehr, bei Provinz Sachsen einige geprüfte 
Postmeistertrennungen. Schönes Objekt in guter Qualität mit einem Michelwert n.A.d.E. 
von 11.500 €. (A) **/g 1.000,- 

Sowjetische Zone - Thüringen

W 3462 1945-1946, weitgehend postfrische Sammlung auf Falzlos-Vordruckblättern in Lindner-
Ringbinder mit allen Ausgaben, dabei auch Mi.-Nr. 92-97 postfrisch ungezähnt, Block 1 
x (FA Ströh BPP 2004), Block 2 x ungebraucht (FA Schulz BPP 2015), Block 4 postfrisch 
im Originalformat 119 x 119 mm, Zusammendrucke 112-115 inklusive Herzstück postfrisch, 
und ein kleiner Teil gestempelt inkl. Block 3 A und B gestempelt ”ERFURT / 30.3.46”. 
Hoher Katalogwert, saubere bis sehr gute Qualität, vgl. Scans im Netz. (A) **/*/g 900,- 

W 3463 1945, kleines postfrisches Lot der UNGEZÄHNTEN Freimarken-Ausgabe Mi.Nr. 92/97 A X U, 
teils vom Oberrand, teils in senkrechten Paaren, der Höchstwert sogar im ACHTERBLOCK 
(leichte Gummifehler). Mi. billigst 1.030 ,- EUR. (T)     92/97 A X U **   180,- 

Sowjetische Zone - West-Sachsen

W 3464 1945-1946, postfrische und gestempelte Sammlung auf Falzlos-Vordruckblättern im 
Lindner-Ringbinder, vor allem im postfrischen Teil sehr gehaltvoll und spezialisiert, mit 
vielen geprüften Werten, z.B. alle Postmeistertrennungen (Ausgaben A-D, geprüft Dr. 
Jasch BPP bzw. Ströh BPP), mit Farben, Zusammendrucken der Ziffernserie mit beiden 
Herzstücken, geschnittenen Marken und folgenden Ausgaben als Auswahl: AI-AIII, 116 
AX-119 AX, 124 XU, 133Y wb, 136 Ywb (alle postfrisch), 150-155 X sowie Block 5 X und Y 
jeweils postfrisch und gestempelt sowie der Großblock mit makellosem Umschlag. Ein 
gepflegtes und empfehlenswertes Objekt, vgl. Scans im Netz. (A) **/g 900,- 

Sowj. Zone - Bezirkshandstempel

3465 Sehr umfangreicher Posten in 2 Steckalben u. sehr vielen Steckkarten mit sehr viel geprüften 
Material, mit Sicherheit einiges auch zweifelhaft, aber auch neue Prüfungen, nichts bewertet 
oder gerechnet. Bitte ansehen! (K) */**/g 200,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben

W 3466 1948-49, Sammlung auf Falzlos-Vordruckblättern in Lindner-Ringbinder, postfrisch 
und gestempelt gesammelt, vor allem postfrisch gehaltvoll mit Spezialitäten. 
Bezirkshandstempel nichts geprüft (und daher auch nichts gerechnet), dafür Mi.-Nr. 182-
197 inklusive 195, kompletter Satz postfrisch mit kopfstehendem Aufdruck, die meisten 
Werte geprüft, 231 b postfrisch mit Fotobefund Ruscher BPP, sieben ”Köpfe” ungezähnt, 
darunter 218 aU, 225 aU und 226a U, letztere mit kl. Haftpunkt, alle übrigen postfrisch, 
teils geprüft bzw. mit Befund, und Block 6 jeweils postfrisch und gestempelt. Gute 
Qualität. (A) **/*/g 500,- 

DDR

3467 1964, Partie von 239 kompletten ”Leipziger Frühjahrsmesse”-Zusammendruckbogen 
(Mi.Nr. 1012/1013) jeweils gefälligkeitsentwertet mit Leipziger Messesonderstempel. Die 
Bogen sind alle ungefaltet und haben je alle Ränder inklusive der Druckvermerke. Michel 
23.900,- Euro (K) x 500,- 

3468 1949-1990, überwiegend postfrische Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen im dickem 
Einsteckbuch mit allen Blöcken und Deutsch-Chinesischer Freundschaft postfrisch (12 Pfennig 
geprüft Gerhardt BPP). (A) **/* 280,- 
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DDR

3469 1949/1990 schöne saubere, beiden Erhaltungen zweifach angelegte Sammlung, es sind einige 
Lücken im geringen Maße vorhanden, aber die meisten teuerern Ausgaben sind in guter 
Qualität vorhanden, dabei ist auch der saubere Dublettenbestand nicht zu unterschätzen. 
Alles in 12 dicken Steckbüchern! (K2) **/g 250,- 

3470 1949-1990, postfrische / gestempelte Sammlung in vier Lindner-Falzlosbänden, gemischt 
gesammelt, einige wenige Werte gefalzt, bis auf Mi.-Nr. 334 komplett, alle vier Marxblöcke mit 
Tagesstempel Halle, Engelsblock mit Tagesstempel Berlin W 66, ab 1959 komplett postfrisch, 
saubere Erhaltung mit einigen zusätzlichen gestempelten etc. (K) **/g/* 250,- 

3471 1948-1990, sehr reichhaltige Sammlung ab SBZ allgemeine Ausgaben, postfrisch / ungebraucht 
und gestempelt auf Vordruckblättern und blanko in fünf Aktenordnern, Dabei Block 6 Falz, 
DEBRIA-Block mit Tages-Wellenstempel, Marxblöcke postfrisch / ungebraucht (sowie vier 
weitere mit Falz), Engelsblock und Block 15 jeweils postfrisch und gefälligkeitsgestempelt, 
”Pappchinese” auf Brief aus Leipzig nach Hamburg, blau umrahmt. Viel Tagesstempel-Material, 
ab 1967 fast ausnahmslos, hier z.B. Mi.-Nr. 893-94, ZD 901-904, 926-933 nicht durchgezähnt, 
Grüne Wiese mit Tagesstempel (sowie ungebraucht und Gefälligkeitsstempel), dazu ab Mitte 
1960er bis Anfang 1980er sehr viele Briefe, oft FDC und als Einschreiben in die USA. Im Anhang 
Dienst und etwas ZKD. (K)

**/*/g/
b/FDC 250,- 

3472 1949-1990, postfrische Sammlung in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren 
Werten wie z.B. Deutsch-Chinesische Freundschaft und Block 8/9 B, Blöcken, Kleinbogen, 
kompletten Sätzen und Zusammendrucken. Einiges wurde doppelt bzw. mehrfach gesammelt. 
(A) **   200,- 

3473 1949-1969, nach Leuchtturm-Falzlosvordruck komplette Sammlung postfrisch, meist 
tadellos mit einigen ungebrauchten, DEBRIA-Block / 50 Pfg. Mao / Pieck 1 DM Wz. 1 / Pieck 
2 DM Wz. 2 jeweils Anhaftungen, Marxblock Mi.-Nr. 9 B mit stärkeren Fingerabdrücken, sonst 
augenscheinlich einwandfreie Qualität, dazu eine Stecktafel mit frühen Sonderausgaben, teils 
als Viererblock, mit 280 DV. (A) **/* 150,- 

3474 1949-1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in 3 Leuchtturm-
Vordruckalben mit allen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Deutsch-Chinesische 
Freundschaft und Block 8/9 A/B. (K) **   150,- 

3475 1949-1985, gestempelte Lagerpartie in einem Steckbuch mit u.a. kompletten Sätzen. Sehr 
vieles ist mehrfach vorhanden. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit etwa 100 Belegen 
enthalten mit u.a. Satzbriefen. (K) g/b 120,- 

3476 1949-1967, in den Hauptnummern komplette postfrisch (nur wenig ungebraucht) oder 
gestempelt zusammengetragene Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum. Der Hauptteil ist in 
postfrischer Erhaltung gesammelt worden. (A) **/*/g 120,- 

3477 1950-1990 (ca.), Bestand aus Teilsammlungen und Dubletten, darin enthalten zwei 
Vordruckalben und zwei große Steckalben mit Dubletten, außerdem eine Kiste mit abgelösten, 
unsortierten Sondermarken und eine Schachtel mit Satz- und sonstigen Briefen, oft 
portogerecht frankiert. Viele ganze Sätze und Blöcke mit Tagesstempeln enthalten. (K)

g/**/*/
b 100,- 

3478 1948-1990, überwiegend postfrischer Lagerbestand in 25 Einsteckbüchern (meist Abria oder 
Palma) und in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten 
Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K) **/*/g 100,- 

3479 1949-1990, gestempelte Sammlung in 3 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. einigen 
besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen, Sondermarken-
Zusammendrucken und sehr vielen echtgestempelten Stücken. (K) g/x 60,- 

3480 1949-1990, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 3 dicken Einsteckbüchern und in 
etlichen Tüten mit u.a. einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Sondermarken-
Zusammendrucken und diversen echtgestempelten Stücken. (K) g/** 50,- 

3481 1945-1984, Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen 
und Sondermarken-Zusammendrucken sowie etwas SBZ. Zusätzlich sind noch einige Belege 
und ein Einsteckbuch mit Dubletten enthalten. (K)

**/*/
g/b 50,- 



 389

Losnr.  Erhalt. Ausruf

DDR - Bundesrepublik und Berlin

3482 1949-1990, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einigen 
mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. (A2) g/* 40,- 

3483 1945-1990, überwiegend postfrische Partie mit einem Einsteckbuch mit Dubletten, einem 
SAFE-dual-Vordruckalbum mit einer Teilsammlung von 1980 bis 1988 und einem Jahrbuch von 
1987. (K) **/* 40,- 

W 3484 1951-1976 (ca.), zehn ausgesuchte Belege mit verschiedensten Verwendungsformen, darunter 
ein R-Brief mit Buntfrankatur nach Reykjavik, Mi.-Nr. 340 als EF auf Paketkarten-Stammteil, 
Markenheftchenblätter, Rohrpostbrief aus Berlin nach Aschersleben, zwei Belege über 
Postmietbehälter und zwei Sammlerausweise mit Freimarken als Gebühr. Alle Belege im Netz 
abgebildet. (T) b 140,- 

W 3485 1951, Partie von 5 Belegen mit Frankaturen aus dem Deutsch-chinesische Freundschaft-Satz 
(Mi.Nr. 286/288) mit einem Einschreiben sowie Einzel- und Mischfrankaturen. (T) b 90,- 

3486 1949-1990, Sammlung von etwa 380 Belegen in 3 Alben mit u.a. frankierten Ansichtskarten, 
Bedarf, Eilbriefen, Einschreiben, FDC, Ganzsachen und Satzbriefen. (K)

b/Ak/
FDC/GA 80,- 

3487 1953-1955, Partie von 14 Belegen mit Frankaturen aus dem Karl Marx-Satz (Mi.Nr. 344/353) und 
dem Friedrich Engels-Satz (Mi.Nr. 485/490). Enthalten sind u.a. Einzel- und Mischfrankaturen, 
ein Einschreiben und 2 FDC. Zusätzlich ist noch das Gedenkheft zum ”Karl-Marx-Jahr 1953” 
enthalten. (K) b/FDC 70,- 

W 3488 1958, Partie von 6 Belegen mit der zurückgezogenen Mi.Nr. 662. Enthalten sind 3 FDC mit 
Tagesstempel von Leipzig, ein Wert als Mischfrankatur auf einem Einschreibebrief vom 
”10.12.58” von Cottbus und ein Wert als Mischfrankatur auf einem Brief aus Halle (Saale) 
vom ”02.12.57”, welcher nicht mehr als Frankatur anerkannt wurde und deshalb mit Blaustift 
umrahmt ist. (T) b/FDC 70,- 

W 3489 1976-1982, Partie von 12 Belegen nach Finnland mit Frankaturen aus der Dauerserie ”Aufbau in 
der DDR”, darunter u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie Luftpost. (S) b 20,- 

DDR - Zusammendrucke

3490 1959-1990, postfrische Sammlung der Sondermarken-Zusammendrucke in einem Steckalbum 
mit u.a. diversen Zusammendruckvarianten aus Dreierstreifen, Kleinbogen und Viererblöcken 
sowie mit einigen kompletten Zusammendruckkombinationen. Michel laut Einlieferer 2.700,- 
Euro. (A) **   180,- 

DDR - Besonderheiten

3491 1972-1987, Sonderblätter und vier Exemplare einer Privatganzsache (Wertstempel: Aufbau in 
der DDR 10 Pfg. klein), alle mit Bezug zur LDPD (Liberal-Demokratische Partei Deutschlands), 
dabei Sonderblätter für die 11. - 14. Parteitage, einige dupliziert. Politisch interessantes Los zu 
einer sogenannten ”Blockpartei”. (T) b/GA 20,- 

Bundesrepublik und Berlin

3492 1958-2003, umfangreiche Partie von vielen hundert postfrischen und gestempelten 
Markenheftchen von Bund und Berlin in diversen Schachteln, darunter u.a. viele verschiedene 
Untertypen. (K4) **/g 400,- 

3493 1979-1990, Partie von etwa 200 postfrischen und gestempelten privaten Markenheftchen von 
Bund und Berlin in einem Album. Enthalten sind Stücke von u.a. der Diakonie, der Sporthilfe 
und dem Roten Kreuz. (A) **/g 90,- 

3494 1948-1983, Partie in 3 Vordruckalben, in 3 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. 
Teilsammlungen beider Gebiete, einigen besseren Werten der Anfangsjahre von Bund, 
postfrischem modernem Material und etlichen Zuschlagsmarken. (K) **/*/g 80,- 

3495 1974-2011, vier Umzugskartons, voll mit Numisbriefen und -blättern (10er-Kleinbögen, u.a. 
2003-2011), jeweils ohne Münzen, nur einige ausländische noch enthalten, vielen Maximum-
FDC-Karten und FDC, hauptsächlich BRD, auch Berlin dabei, sowie weitere Gedenkblätter. (K4) FDC 100,- 
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Bundesrepublik und Berlin

3496 1964-1995, Partie von 1.350 Belegen in 13 Alben mit überwiegend nur Schmuck-FDC, 
darunter u.a. Blöcke, hohe Dauerserienwerte wie z.B. von den Berliner Frauen und komplette 
Zuschlagssätze. Des Weiteren sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten (meist Bund) 
enthalten. (K2) FDC 70,- 

Berlin

3497 1948-1980, komplette überwiegend postfrische (nur Mi.Nr. 59 und 70 sind ungebraucht) 
Sammlung in einem Borek-Falzlosalbum mit u.a. Schwarzaufdruck postfrisch geprüft 
Schlegel BPP, Rotaufdruck postfrisch BPP geprüft (Schlegel oder Lippschütz), Mi.Nr. 
35/41 postfrisch geprüft D. Schlegel BPP und Block 1 postfrisch. (A) **/* 500,- 

W 3498 1948-1990, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren 
Werten wie z.B. Schwarzaufdruck Hauptwerte geprüft D. Schlegel BPP, Rotaufdruck geprüft 
Schlegel BPP und Mi.Nr. 35/41. (A) g 400,- 

3499 1948-1990, bessere Partie in einem Vordruckalben und in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
einer überwiegend postfrischen Teilsammlung und vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre. 
Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. (K)

**/*/
(*)/g 300,- 

W 3500 1948-1990, Bestand auf Steckseiten im Klemmbinder, mit einem guten Teil der Anfangsjahre 
ab Schwarzaufdruck, hier Mi.-Nr. 16 gestempelt und 19 postfrisch, jeweils geprüft Schlegel 
BPP, Glocke I-III postfrisch (ohne Mi.-Nr. 79), Goethe 1949 komplett postfrisch, Weltpostverein 
1949 Markwerte gestempelt, 70 Pfg. Jagdschloß Grunewald zweimal postfrisch usw. Saubere, 
etwas unterschiedliche Qualität, einiges geprüft. (A) **/g 300,- 

W 3501 1948/1990, bis auf MiNr. 78 und Block 1 in den Hauptnummern komplette sauber gestempelte 
Sammlung im Lindner-Vordruckalbum, zusätzlich C/D-Marken und Blockmarken. Einige 
Stempel der Anfangsjahre wurden entsprechend vorsichtig bewertet. (A) g 250,- 

W 3502 1948/1990 saubere, oft geprüfte, in beiden Erhaltungen zweifach angelegte Sammlung, ohne 
Block 1 und mit einigen Lücken aber mit vielen teuren Ausgaben, auch einiges doppelt u. dabei 
Fotoatteste einwandfrei, von 61/63 postfrisch u. gestempelt, 64/67 postfrisch. Im Anhang 
auch Pärchen Rollenmarken u. Markenheftchen. Interessante Sammlung! (A2) **/g 250,- 

3503 1948-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 
einem Vordruckalbum und in 3 selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen besseren Werten 
der Anfangsjahre, Belegen, vielen Eckrandstücken mit etlichen Stücken mit Formnummern, 
Markenheftchen und Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten 
enthalten. (K) **/g/b 200,- 

3504 1948-1990, gemischt gesammelte (gestempelt / postfrisch) Sammlung, bis auf Block 
1 vollständig mit einem sauber gestempelten Satz Währungsgeschädigte, etwas 
unterschiedliche Qualität, mit einigen ZD, Markenheftchen, ATM und Dubletten. Die 1980er 
Jahre fast durchgehend als Eckrandstücke postfrisch. (A) g/**/* 200,- 

3505 1948-1990, ab 1950 komplette postfrische Smmlung in 2 dicken Einsteckbüchern. Zusätzlich 
sind noch einige postfrische und gestempelte Dubletten enthalten. Michel für postfrsch ca. 
2.500,- Euro. (A2) **/g 150,- 

3506 1948-1990, Sammlung in KABE-Falzlosordner, bis auf Währungsgeschädigtenblock und 1 
M. Rotaufdruck komplett, der Rotaufdruck gestempelt, sonst durchgehend postfrisch bzw. 
ungebraucht, bzw. nachgummiert. Schwarzaufdruck geprüft Ing. Becker und postfrisch, wegen 
Gummiproblematik zurückhaltend taxiert. (A) **/*/g 120,- 

3507 1948-1986, gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit u.a. etlichen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre. Ab 1970 wurde zusätzlich noch einmal postfrisch gesammelt. (A) g/** 100,- 

W 3508 1948-1979, bis auf Block 1 komplette, gestempelte Sammlung auf älterem Borek-Vordruck in 
Klemmbinder, nichts geprüft, fast alles mit klaren, sauberen Stempeln und in guter Erhaltung. 
Günstig gerufen! (A) g 100,- 

3509 1948-1988, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Eckrandstücken (teils mit 
Formnummern) und Viererblöcken. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit über 110 Belegen 
enthalten mit u.a. sehr vielen Einzelfrankaturen. (K)

**/*/
g/b 100,- 
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Berlin - Französische Zone

W 3510 1948/1990, umfangreicher Bestand im 32seitigen Steckbuch, durchgehend gut besetzt 
mit großer Materialfülle ab den Anfangsausgaben und etlichen besseren Werten wie 2 DM 
Stephan, Währungssatz und zwei Serien Philharmonie. Sehr hoher Katalogwert! (A) g/**/* 90,- 

W 3511 1948-1979, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen kompletten Sätzen. 
Des Weiteren sind noch 51 Belege enthalten mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie 
Luftpost. (A) g/b 80,- 

3512 1949-1954, Partie von einigen besseren Werten der Anfangsjahre in unterschiedlichen 
Erhaltungen in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 35/41 ungebraucht und gestempelt. (A)

**/*/
(*)/g 70,- 

3513 1948-1990, Dublettenpartie in einem dicken Einsteckbuch und in diversen Tüten mit u.a. 
einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, diversem postfrischem Material und kompletten 
Zuschlagssätzen. (K) **/g 40,- 

3514 1948-1990, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 
einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, hohen Wertstufen der Dauerserien und 
kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 40,- 

W 3515 1949-1961, BAUTEN I-III und Berliner Stadtbilder II, Partie aus dreizehn ausgesuchten Belegen, 
dabei mehrere FDC, 60 Pfg. als Einzelfrankatur auf Luftpostbrief in die Schweiz, Rohrpost-/
Eilbotenbrief, Jagdschloss Grunewald 70 Pfg. (leider überfrankiert) auf MeF-Einschreibbrief 
nach Northeim usw. Dazu vier weitere Belege mit frühen Sondermarken, u.a. Beethoven 1952 
als Bedarfsbrief und als FDC. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 170,- 

W 3516 1949-1959, Lot aus 36 meist verschiedenen Belegen ab Rotaufdruck, mit Freimarken und 
Sondermarkenausgaben, vorwiegend als Einzelfrankaturen, diverse Luftpostbriefe etc. U.a. 
dabei Mi.-Nr. 99 als EF auf Brief nach Schweden, 120 a als EF auf Brief nach Halle/Saale und 
Mi.-Nr. 147 als FDC. Einige Belege im Netz abgebildet, interessante kleine Partie. (T)

b/
FDC/e 60,- 

Berlin - Zusammendrucke

W 3517 1949-1952, Partie von 11 ungebrauchten (meist sauberer Erstfalz) Berliner Bauten-
Zusammendrucken auf 2 Stecktafeln. (T) *    50,- 

Berlin - Ganzsachen

3518 1948-1990, Sammlung von etwa 330 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 2 Alben 
mit u.a. Antwort-, Bildpost-, Funklotterie- und Sonderwertstempelkarten sowie etlichen 
besseren Stücken wie z.B. LF 2 ungebraucht (2 Stück) und P22 ungebraucht (2 Stück) sowie 
gebraucht. (A2) GA 110,- 

3519 1952-1990, Sammlung von etwa 290 gebrauchten und ungebrauchten Privatganzsachenkarten 
und Privatganzsachenumschlägen ab ”Berliner Bauten I” in 2 Alben, darunter u.a. Stücke zu 
diversen Ausstellungen und etliche Luftpostganzsachen. (A2) GA 70,- 

Französische Zone

W 3520 1945-49, komplette Sammlung tadellos postfrisch, mit allen Blockausgaben, im Lindner-
T-Album. (A) **   500,- 

3521 1945-1949, postfrische und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Baden Block 2 ungebraucht ohne Gummi (2 Stück) und Mi.Nr. 46 
II postfrisch sowie Württemberg Block 1 ungebraucht ohne Gummi. Des Weiteren sind noch 
einige Druckdaten und Zwischenstegpaare der Allgemeinen Ausgabe enthalten. Zusätzlich 
sind noch 45 Belege vorhanden, darunter u.a. sehr viele Einschreiben. (A) **/g/b 320,- 

3522 1945-1949, in den Hauptnummern komplette postfrisch oder ungebraucht zusammengetragene 
Sammlung in einem Einsteckbuch. Zusätzlich sind noch einige gestempelte Dubletten und 
etwas Saar enthalten. (A) **/*/g 180,- 
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Französische Zone

W 3523 1946-1949, handverlesene Partie aus 28 Belegen, dabei viele portogerechte Frankaturen 
der Allgemeinen Ausgabe (Wappen) mit Zwischenstegen, Teil-Barfrankaturen aus dem 
Bedarf, Paketkarten, R-Briefe, Auslandspost (u.a. Baden Mi.-Nr. 36 auf Luftpostbrief nach 
San Francisco und Württemberg Mi.-Nr. 26 als EF auf Luftpostkarte nach New Jersey), ein 
Postscheckbrief, eine Paketkarte mit Mischfrankatur Bauten / Württemberg (auf Rückseite), 
Karte mit Rücksendestempel ”Zurück! Steuermarke fehlt!” usw. Sehr abwechslungsreiches 
Los, vgl. unsere Belegauswahl im Netz. (T) b 250,- 

Französische Zone - Baden

W 3524 1949, kleine Konstanz-Partie mit u.a. Mi.Nr. 46 II gestempelt ”Freiburg 26.0.49” geprüft 
Schlegel BPP und mit Fotoattest Hans-Georg Schlegel BPP (echt und einwandfrei). Des 
Weiteren sind Mi.Nr. 46 I mit Sonderstempelentwertung auf Karte sowie im komplettem 
mittig angetrenntem postfrischem Bogen mit Plattenfehler II, Druckdatum und niedriger 
Bogenzählnummer ”000096” enthalten. (M) g/b/** 750,- 

Französische Zone - Rheinland Pfalz

W 3525 1947/1948, Sammlung von 76 UNGEZÄHNTEN Werten ex Mi.Nr. 1/15 und ex Mi.Nr. 16/29 
in Paaren und Viererblocks. Drei Marken mit kleinen Gummieinschränkungen, der Rest 
postfrisch. Der Katalogwert liegt billigst bei über 5.500,- EUR. (T)     ex 1/15 U, ex 16/29 U **   900,- 

W 3526 1947/1949, meist gestempelte Sammlungspartie, dabei Briefstücke mit idealen Entwertungen, 
dreimal Rotkreuz-Block ungebraucht, Bedarfs-Briefstück mit u.a. 8 Pfg. Porta Nigra 
(Wellenstempel) usw. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) d/g/* 80,- 

Bizone

W 3527 1945/1946, AM-Post und Ziffernsammlung in 4 Alben postfrisch und gestempelt, vieles sortiert 
nach Farben, Zähnungen, Papiersorten, Bogenzählnummern und Plattenfehlern. Mit Mi Nr 24 
Bogenzählnummer 2x Mi Nr 34 80 Pfg + 35 1 Reichsmark gestempelt. (A4) **/g 350,- 

3528 1945-1946, postfrische und gestempelte AM-Post-Spezialpartie aller 3 Drucke in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, Farb- und Papiervarianten, besseren Plattenfehlern und 
Randstücken. Sicherlich hoher Katalogwert im vierstelligem Bereich. (A) **/g 220,- 

3529 1945-1949, Sammlung in einem Album mit u.a. AM-Post mit Plattenfehlern und 
Plattennummern, diversen Bauten-Werten, Briefen und Ganzsachen. Zusätzlich wurde noch 
etwas Kontrollrat gesammelt. (A)

**/*/
g/b 180,- 

W 3530 AM-Post, 1945-1946, Partie aller 3 Drucke auf 2 Stecktafeln mit u.a. Bogenzählnummern, 
Plattennummer und diversen von Wehner BPP geprüften Untertypen (teils mit Befunden). 
Des Weiteren sind noch 6 Briefe (teils mit Wehner BPP-Befunden) enthalten, darunter u.a. 5 
Einschreiben. (K)

**/*/
g/b 150,- 

W 3531 1945-1948, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Aufdruck- und 
Stempelfälschungen der besseren Band- und Netzaufdrucke (teils so bereits geprüft) und 
diversen guten Bautenwerten. Zusätzlich wurde noch etwas Kontrollrat gesammelt. (A)

**/*/
g/b 120,- 

3532 1945-1946, postfrische und gestempelte AM-Post-Partie aller 3 Drucke in einem Einsteckbuch 
mit u.a. Briefstücken, Einheiten und hohen Wertstufen bis hin zur 1 Mark. Fundgrube für 
Spezialisten mit viel Zeit. (A) **/g/d 120,- 

W 3533 1948, Bauten, postfrische/ungebrauchte Partie incl. etlichen 4er-Blocks und Bogenecken, fast 
nur weite Zähnung. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) **/* 60,- 

W 3534 1948-1953, Partie von 18 ausgesuchten Belegen, ab Bandaufdruck bis Bauten mit verschiedenen 
Frankaturen und Belegarten und einigen Spezialitäten, darunter Mi.-Nr. 40 II DD als 
waagerechtes Paar auf Bedarfsbrief, Anschriftenprüfungskarte, Bauten 15 Pfg. enggezähnt 
auf Einlieferungsschein, Bauten 2 DM mit Posthorn 10 Pfg. auf Luftpost-Eilbotenbrief nach 
Baltimore, Maximumkarten, ein Beleg Kleinwalsertal, Paketkarten, 46 II als waagerechtes Paar 
auf Einschreibbrief usw. Spannende Zusammenstellung, vgl. die Abbildungen im Netz. (T) b 200,- 
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Bizone - Bundesrepublik Deutschland

W 3535 1945-1946, kleine abwechslungsreiche Partie von 12 Belegen aller drei Drucke, hauptsächlich 
amerikanischer Druck, darunter einige Mehrfachfrankaturen, eine Drucksache, zwei 
Auslandsbriefe, davon einer zum Ersttag des Auslandsverkehrs aufgegeben (Stempel vom 
31.3.1946), Einschreiben Mischfrankatur Bizone / Ziffernausgabe aus Berlin, Notstempel 
Winnenden mit handschriftlichem Datum. Gute Bedarfsqualität bis Pracht, alle Belege im Netz 
abgebildet. (T) b 150,- 

W 3536 1945-1952, kleiner Posten interessanter Briefe und Karten, meist Bautenserie, dabei u.a. bess. 
Werte frankiert, BAOR Air Lift, Helikopter-Postflug, Hannover-Messeblock auf Brief etc., bitte 
ansehen. (T) b 150,- 

W 3537 AM-Post, 1945-1946, Sammlung von etwa 90 Belegen in einem Album, darunter u.a. 
Auslandsdestinationen, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Einschreiben, gebrauchte 
Ganzsachen mit Beifrankaturen, Mischfrankaturen mit der 1. Kontrollratsausgabe und 
Zensurpost. (A) b 150,- 

3538 1945-48, 11 bessere Belege, davon 10 Einschreiben, Mif All.Besetzung/AM-Post, div. 
provisorische E.-Zettel, 10fach-Michfrank. etc. (T) b 80,- 

Bizone - Ganzsachen

3539 1945.1949, Partie von 65 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
Antwortkarten, Funklotteriekarten, Luftpostfaltbriefe und etwas Französische Zone. 
Enthalten sind u.a. einige bessere Stücke wie z.B. LF 1 ungebraucht und gebraucht (3 Stück), P 
8 A gebraucht und FP 2 ungebraucht (3 Stück). (S) GA 90,- 

Bundesrepublik und Berlin - Postkrieg

W 3540 1945-1969, Partie von 32 Belegen mit u.a. 15 Belegen mit unkenntlich gemachten Bund-Werten 
(Schwärzungen oder Übermalungen), 5 verschiedenen Propagandagegenstempeln von Bund 
und der DDR, interessanten Zurückvermerken und 2 Sächsischen Schwärzungen. (K) b 250,- 

Bundesrepublik Deutschland

3541 1949-2020, anfangs in unterschiedlichen Erhaltungen und ab 1973 überwiegend 
postfrisch zusammengetragene Sammlung in 7 Lindner-T-Alben mit u.a. einigen 
besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, hohen Dauerserienwerten und kompletten 
Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.040,- Euro. (K) **/*/g 750,- 

3542 1980-2021, postfrische Sammlung in 4 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. 
Automatenmarken, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, selbstkebenden Werten und 
kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.450,- Euro. (K) **   700,- 

3543 1949-1999, postfrische komplette Sammlung in vier falzlos-Alben, mit vielen Extras, 
vielen Randstücken, Blockmarken usw., Posthornsatz sowie Heuss 50 u. 60 Pfg. gepr. 
Schlegel BPP. Tadelloses Objekt! (A4) **   600,- 

W 3544 1949/2013 ca., sehr schöne Sammlung in beiden Erhaltungen postfrisch u. gestempelt, 
meist geprüft auch mit Abarten ua. 115II, 116I, postfr. um nur einiges zu nennen. Die 
postfrische Slg. ist bis auf den Posthornsatz überkomplett, die gestempelte Slg. auch sehr 
sauber, überwiegend kplt. im Neuheitenbereich beide auch vieles doppelt gesammelt, 
dabei viel Nominale mit Markenheftchen. (K) **/g 500,- 

W 3545 1949-1979, komplette postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. dem Posthornsatz mit Fotoattest 
Andreas Schlegel (Satz echt und einwandfrei/Attest mit Registraturlochung und diversen 
Verschmutzungen). (A) **   500,- 

3546 1969-2011, postfrische Sammlung in vier Einsteckalben, einem Ringbinder mit 
selbstgezeichneten Blättern und einem schmalen Ringhefter, durchgehend gute Qualität, 
mit ATM, Markenheftchen und im Nominaleteil auch dupliziert, in einem Einsteckalbum viele 
Zehnerhefte von 56 Cent bis 2,20 €, daher Nominaleanteil über 900 €. (K) **   450,- 

W 3547 1950-1990, Partie mit Entwürfen, Essays, Maschinenproben und anderem Material, dabei auch 
handgemalte Entwürfe, Archivfotos und Probedrucke, toller Posten für den Spezialisten. (K) 400,- 
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Bundesrepublik Deutschland

3548 1949-2001, bis auf Mi.Nr. 114 in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung in einem 
dicken Einsteckbuch mit u.a. Rand- und Eckrandstücken sowie Versandstellenstempeln (teils 
von Berlin). Etliches wurde bis 3 Stück je Sorte (meist mit verschiedenen Abstempelungen), 
besonders im modernem Bereich, gesammelt. Michel ca. 8.000,- Euro (A) g 300,- 

3549 1949-1989 (ca.), eine vorwiegend gestempelte Sammlung in drei Lindner-Falzlosbänden 
sowie vier weitere Sammlungen, alle mit etwas bis viel werthaltigem frühen Material 
(gestempelt / ungebraucht / postfrisch), viele Randstücke und gute Stempel, wie üblich etwas 
unterschiedliche Erhaltung, aber sauber. Bitte besichtigen. (K) g/**/* 250,- 

3550 1949-1974, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt komplette 
Sammlung in 4 KABE bi-collect-Alben mit allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. 
Posthornsatz ungebraucht (einige kleine Werte postfrisch). (K) **/*/g 250,- 

3551 1990-2002, postfrische Partie von diversen ”Muster”-Aufdrucken auf Blöcken, Marken und 
Zuschlagswerten in 2 kleinen Einsteckbüchern. (K) **   250,- 

3552 1949-1976, bis auf den Posthornsatz komplette postfrische Sammlung in einem KABE-
Vordruckalbum. Die Erhaltung der gesuchten ersten Werte ist überwiegend sehr gut (teils 
geprüft Schlegel BPP). (A) **   150,- 

3553 1949-1986, komplette Sammlung gestempelt (lediglich zwei Sätze sind ungebraucht), mit 
zusätzlichen Extras wir Blockmarken, ZD etc. Gepflegtes Objekt aus Sammlerhand. (A) g 150,- 

3554 1949-1998, bis auf Posthornsatz (dieser nur gestempelt) komplette postfrische Sammlung in 
3 dicken Einsteckbüchern. Zusätzlich sind noch einige postfrische und gestempelte Dubletten 
enthalten. Michel ca. 5.500,- Euro (K) **/g 150,- 

W 3555 1966/1967, BRANDENBURGER TOR, postfrische und gestempelte Sammlung im schwarzen 
Leuchtturm-Album, mehrfach/spezialisiert auf Blättern aufgezogen, dabei Zusammendrucke 
und MH, sehr guter Teil Rollenmarken incl. ca. 65 Streifen/Endstreifen, ferner auch etwas 
Berliner Ausgabe. (A) **/g 120,- 

W 3556 1949-1994, Partie von 7 postfrischen Plattenfehlern und Abarten jeweils mit Attest oder 
Befund Schantl, darunter u.a. Mi.Nr. 115 I. Zusätzlich sind 3 Künstler-Ersttagsblätter mit Marken 
mit Plattenfehlern enthalten. (K) **/g 100,- 

3557 1952-1999, komplette überwiegend postfrische (nur einige Anfangswerte entfalzt) Sammlung 
in 3 SAFE-dual-Vordruckalben und in einem Einsteckbuch mit u.a. Heuss lumogen und 
liegendem Wasserzeichen. (K) **/* 100,- 

3558 2001-2022, postfrische Partie in einigen Tüten und auf Steckseiten mit u.a. Blöcken und 
Eckrandstücken. Die postgültige Nominale beträgt etwa 220,- Euro. (K) **   100,- 

3559 2001-2020, gestempelte Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken und kompletten 
Zuschlagssätzen. Alle Werte sind mit vollem Gummi und jeweils sauber mit Tagesstempel 
(meist Vollstempel) von Hamburg (je vom Ersttag) entwertet. Michel ca. 2.500,- Euro (A2) g 100,- 

3560 1959-2009, postfrischer und gestempelter Lagerbestand der Blöcke ab Block 2 in 2 Alben, 
darunter u.a. Stücke mit Ersttags- oder Tagesstempel sowie etwas Berlin. Die meisten Sorten 
sind vielfach vorhanden. Enthalten sind insgesamt etwa 1.080 Blöcke. (K) **/g 100,- 

3561 1949-1994, Sammlung (postfrisch / ungebraucht / gestempelt) in drei Lindner-Falzlosbindern, 
mit gtuen frühen Ausgaben, einiges auch gefalzt bis Mitte 1950er, ab 1962 bis 1990 postfrisch 
komplett, in den 1980ern meist Eckrandstücke, dazu gestempelt, einige MH, ATM usw. 
Erhaltung etwas unterschiedlich. (K) **/*/g 100,- 

3562 1964-2022, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. 
Blöcken, postfrischem Material mit etwas postgültiger Nominale, modernen Privatpostmarken, 
kompletten Zuschlagssätzen und Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch 2 Alben mit Belegen 
enthalten. (K2) **/g/b 100,- 

3563 1949-1995, gestempelte Sammlung in 2 Leuchtturm-Falzlosalben. Enthalten ist überwiegend 
sauber rundgestempeltes Material mit u.a. bis auf Mi.Nr. 140 (20 Pfennig Marienkirche) allen 
guten Werten der Anfangsjahre, Heuss lumogen und besonders im modernem Bereich vielen 
klaren Orts-Vollstempeln. (A2) g 90,- 
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Bundesrepublik Deutschland

3564 1995-1997, postfrische und gestempelte Partie der Zehnerbögen in einem Album mit u.a. 
Plattenfehlern, kompletten Zuschlagssätzen und Mi.Nr. 1962 Klbg. I postfrisch (2 Stück). 
Zusätzlich ist noch etwas Berlin enthalten mit Mi.Nr. 159 im komplettem postfrischen Bogen 
mit diversen Plattenfehlern. Der Michelwert beträgt über 3.000,- Euro (A) **/g 80,- 

3565 Nachlass, meist Bund u. Berlin überwiegend alles noch in Versandtaschen der Post wohl 
70-80igerJahre auch in Alben dabei Vordruckalbum ab 1954/71, u. viele saubere ETB's bis 2007. 
Immer noch kleine Fundgrube! (K2) */**/g 80,- 

3566 1948-2000 (ca.), interess. Partie ”back of the book”, u.a. Zusammendrucke, Rollenmarken 
Abarten inkl. Bizone, wenige Stücke sind gestempelt, hoher Kat.Wert (M) **   80,- 

3567 1949-1994, gestempelte Dublettenpartie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. einigen 
besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken und kompletten Zuschlagssätzen. Der Hauptteil 
ist mit sauberen Rundstempeln entwertet. (A2) g 70,- 

3568 1949-2022, überwiegend gestempelte Partie in 8 Einsteckbüchern und in einigen Tüten 
mit u.a. einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Zuschlagswerten und vielen 
gestempelten Sondermarken der Eurozeit. (K2) g/** 60,- 

3569 1949-1998, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre und diversen Zuschlagssätzen. (K) g 50,- 

3570 1951-2020, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 16 Einsteckbüchern und in 
3 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Dauerserien, postfrischem modernem Material (ohne 
postgültige Nominale), Zuschlagswerten und einer Fülle von Sondermarken mit vielen 
gestempelten Stücken aus der Eurozeit. (K2) **/g 50,- 

3571 1949-1986, gestempelte Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen in einem KABE-Vordruckalbum 
mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 111/176. Die Erhaltung ist leicht 
unterschiedlich. (A) g 40,- 

3572 1949-2021, gestempelte Sammlung in 5 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. allen gesuchten 
Werten der Anfangsjahre. (K) g 40,- 

3573 2009-2022, gestempelt- und ETB-Abo der Deutschen Post AG in diversen Tüten. (K) g/ETB 30,- 

W 3574 1949-1952, kleine Partie von einigen besseren Werten in etwas unterschiedlicher Erhaltung auf 
3 Stecktafeln. Das gesammte Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (T) **/*/g 30,- 

3575 2003, postfrische und gestempelte Deutschland-plus-Sammlung in einem entsprechendem 
Album. Enthalten sind nur die Monate Januar bis Juni. Die postgültige Nominale beträgt 39,- 
Euro. Zusätzlich ist noch Uganda Mi.Nr. 361/364 postfrisch (WWF-Satz) enthalten. (A) **/g 20,- 

W 3576 1949-1964, werthaltige Partie von 48 Belegen ausschließlich mit SONDERMARKEN-
Frankaturen, bis auf einen Postkriegsbeleg von 1964 alle vor 1959 gelaufen, ab den ersten 
Ausgaben, häufig in portogerechten Einzel- bzw. Mehrfachfrankaturen, dabei auch eine 
Eintrittskarte für den Marshallplan-Zug, frankiert mit Mi.-Nr. 118, Belege mit Posthilfsstellen-
Stempeln, Eilbotenbrief per Bahnpost, Luftpostbelege (eine Karte nach Uruguay mit dreimal 
Mi.-Nr. 219), Mi.-Nr. 111, 113, 121, 151, 153 und 315 jeweils MeF, einige FDC usw. usf. - werthaltiges 
und handverlesenes Los, vgl. Abbildungen im Netz. (K) b 380,- 

W 3577 1952-1965, FREIMARKEN, Partie von 26 ausgesuchten Belegen, fast ausschließlich Posthorn 
und Heuss, mit verschiedenen Frankaturen und Belegformen, Bogenmarken beider Serien 
als Mehrfachfrankatur, Auslandspaketkarten, eine Einzahlungsquittung mit Posthorn 15 Pfg. 
(Zf.), Heuss 7 Pfg. FDC, Luftpostkarten in die USA, Nachnahme-Einschreiben, Eilbotenbriefe, 
Zusammendruck S 15 auf überfrankiertem Brief und 353y als Viererblock auf Eilbrief. Auch 
postalisch ein sehr attraktives Los, vgl. unsere Bildauswahl im Netz. (T) b 250,- 

3578 1975, neun Paketkarten in die USA, alle frankiert mit Unfallverhütung 1 DM bzw. 1,50 DM als 
reine Mehrfachfrankaturen. (T) b 60,- 
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Bundesrepublik Deutschland - Europa

Bundesrepublik - Automatenmarken

W 3579 1981-1995, ungewöhnliche Sammlung aus 49 Belegen mit den ersten beiden Ausgaben (und 
einigen in MiF mit Berlin-ATM), dabei viele Fehldrucke und Marken ohne Werteindruck, 
ungewöhnliche Portoarten wie z.B. Postgirobrief als Einschreiben, Luftpost-Wertbrief, 
Blindensendung, außerdem drei in Kopie vorliegende Vorgänge von zwei eingeleiteten 
Strafverfahren wegen der Benutzung von ATM ohne Werteindruck bzw. mit handschriftlich 
eingetragenem Wert und einem von der Post eingeforderten Schwärzungsvorgang, weil 
der Philatelist im Saarland ATM-Wertstufen benutzte, die dort noch nicht verfügbar waren. 
Interessante Studie, vgl. unsere Abbildungen im Netz. (K) b 150,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen

3580 1952-2000, enormer Bestand von etwa 27.000 gebrauchten und ungebrauchten 
Bildpostkarten, welche überwiegend nach Mi.Nr. oder Motiven vorsortiert sind, darunter u.a. 
einige originalverschlossene Serien und etliche Stücke mit Ortsstempeln. (K19) GA 350,- 

3581 1950-2001, Sammlung von etwa 380 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 3 Alben 
mit u.a. Antwort-, Bildpost- und Funklotteriekarten sowie einigen Luftpostleichtbriefen. 
An besseren Stücken sind u.a. P 14 II ungebraucht, P 15 A gebraucht und P 45 A I gebraucht 
enthalten. (A3) GA 110,- 

W 3582 ca. 1997, 100 (Pf.) Goethe-Schiller-Denkmal, Ganzsachenkarte mit nur bedruckter 
Anschriftenseite, sonst blanko, zwei unzerteilten Druckbogen zu je vier Stück, tadellos, nicht 
häufig! (MS) GA 90,- 

3583 1949-2002, Bestand von etwa 3.400 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, originalverpackten Maxi-Postkartenserien, Sonderwertstempelganzsachen 
und Umschlägen. Der Hauptwert liegt nach 1970. (K5) GA 60,- 

3584 1975-1994, Partie von etwa 3.490 ungebrauchten Bildpostkarten mit ausschließlich nur 
kompletten Serien, welche sich überwiegend in den Originalverpackungen befinden. (K) GA 30,- 

Bundesrepublik - Moderne Privatpost

3585 CITIPOST; 2005-2016 (ca.), postfrische Sammlung der Marken der Firma ”CITIPOST” in 2 Alben 
mit u.a. einigen Ganzsachen, hübschen Motiven und vielen selbstklebenden Werten. Die 
Nominale dürfte einige hundert Euro betragen. (A2) **/GA 120,- 

Bundesrepublik - Besonderheiten

3586 1991-1995, Sonderedition von 47 Grafiken verschiedener Sondermarken von Bund mit je einer 
Auflage von nur 1.000 Stück in einem Album. Alle Stücke sind jeweils mit Originalsignatur 
(Autogramm) des Entwerfers. Die Stücke sind jeweils im Format ca. 21 x 29,5 cm (ohne 
Rahmung). (A) 150,- 

Europa

3587 1980-2002 (ca.), BLOCKS UND KLEINBÖGEN, von Albanien bis Zypern aus Sieger-Abonnement 
in 22 Lindner-Falzlosringbindern, ungefähr 1.600 - 1.800 verschiedene über den ganzen 
Kontinent verteilt, auch bessere dabei, nicht ganz nach Alphabet sortiert, aber für viele Länder 
dürften alle Ausgaben enthalten sein, auch Milleniums-Bögen. Alles in tadellos postfrischer 
Abo-Qualität und mit einem ordentlichen Anteil an Nominalen. (K3) **   400,- 

3588 1962-1999 (ca.), postfrische Partie von etwa 910 Blöcken, Kleinbogen und Heftchenblättern 
in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Belgien, Großbritannien mit Kanalinseln, Irland, Jugoslawien, 
Monaco, Niederlande, Portugal, Skandinavien und Spanien. (K) **   300,- 

3589 1860-2013 (ca.), Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Griechenland, Island, Italien, 
Niederlande, Schweiz und Ungarn. Enthalten sind u.a. diverses älteres Material ab der Klassik, 
einige mittlere Werte und sehr viele Sondermarken. (K) **/*/g 150,- 

3590 1877-2011 (ca.), Dublettenpartie in 3 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Andorra, Fiume, Gibraltar, 
Malta, Montenego, San Marino, Triest, Vatikan und Zypern mit Block 1 postfrisch (2 Stück). Des 
Weiteren ist noch eine Irland-Teilsammlung in 2 Vordruckalben enthalten. (K) **/*/g 130,- 
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Europa - Baltische Staaten

3591 1850-1976, überwiegend gestempelte Partie ab der Klassik in einem Einsteckbuch mit u.a. Saar, 
Österreich und Schweiz. Der Hauptwert ist von vor 1950. (A)

g/**/*/
b 100,- 

3592 1900-2020 (ca.), Partie in 17 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Frankreich, Irland, 
Niederlande und Polen. Der Hauptwert liegt bei den gestempelten Niederlande-Sondermarken 
nach 1960. Zusätzlich sind noch etwa 480 Belege mit u.a. Deutschland- und Schweiz-Briefen 
sowie mit vielen modernen Ansichtskarten aus aller Welt enthalten. (K2)

**/*/g/
d/b/Ak 80,- 

3593 1860-1995 (ca.), kleine Partie auf Stecktafeln mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik 
von verschiedenen Ländern sowie einigen Liechtenstein-Kleinbogen. (K) **/*/g 70,- 

3594 1870-1997 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung in 4 selbstgestalteten Alben mit 
u.a. Großbritannien, Schweiz und Skandinavien sowie vielen weiteren Staaten in Ost- und 
Westeuropa. Zusätzlich sind noch ein Einsteckbuch mit Dubletten und 2 Alben mit Belegen 
enthalten. (K)

g/**/*/
b 30,- 

3595 1870-2018 (ca.), Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern mit u.a. Großbritannien, Luxemburg, 
Polen und Sowjetunion. Zusätzlich ist noch etwas moderne Kiloware (meist Großbritannien) 
enthalten. (K)

**/*/
g/d 30,- 

W 3596 From 1780 onwards, incoming mail to Spain, 120 pre-philatelic covers from some different 
countries of origin, mainly from France (Marseille). Some items displayed on our website. (K)   
1780-1845 (ca.) , Los von etwa 120 vorphilatelistischen Briefen (teils ohne Inhalt) nach Spanien, 
aus diversen Herkunftsländern, hauptsächlich aus Frankreich (Marseille, Bayonne, Paris). 
Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Eine kleine Auswahl sehen Sie auf unserer 
Webseite. (K) b 250,- 

W 3597 Meist bis 1945, Lot von 24 interess. Belegen (meist Karten), u.a. Griechenland, Italien (dabei 
Karte 1902 mit 4x 2c. und 2x 1c.), Nachporto Ungarn n. Frankreich u.a.m., bitte ansehen (T) b 130,- 

Europa - Ost

3598 1920-2013 (ca.), Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Bulgarien, Polen, Rumänien, 
Sowjetunion und Tschechoslowakei. Enthalten sind u.a. Blöcke, Kleinbogen, viele hübsche 
Motive und etliche komplette Sätze. (K) **/*/g 50,- 

3599 1957-1976 (ca.), Lagerpartie der Länder Tschechoslowakei und Ungarn in diversen Tüten. (K) **/*/g 30,- 

W 3600 1907-1964 (ca.), Partie von etwa 90 Belegen mit u.a. Polen, Rumänien und Ungarn. Der 
Hauptwert liegt vor 1945. (K) b 40,- 

Europa - West

3601 1840-2014, Dublettenpartie in 21 Einsteckbüchern mit u.a. Belgien mit Mi.Nr. 235/243 
ungebraucht, Frankreich, Großbritannien mit Mi.Nr. 1 gestempelt, Österreich, Schweiz sowie 
UNO-Genf und Wien. Enthalten sind u.a. Blöcke, Markenheftchen, komplette Sätze und viel 
postfrisches Material. (K) **/*/g 150,- 

3602 1850-1984, Partie in 7 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Griechenland, Österreich, 
Schweiz und Vatikan. Der Hauptwert liegt bei den Alben, da diese teils nur schwach bzw. mit 
überwiegend kleinwertigem Material bestückt sind. (K)

**/*/
(*)/g 40,- 

W 3603 1876-1963, Partie von etwa 130 Belegen mit u.a. Belgien, Frankreich, Großbritannien, Italien, 
Luxemburg und Niederlande. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, Firmenbriefe mit 
hübschen Werbezudrucken, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen und Zensurpost. (K) b/GA 40,- 

3604 1828-1881, Partie von 18 Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen aus u.a. Deutschland, 
Frankreich, Italien und Österreich. (K) b 40,- 

Baltische Staaten

W 3605 1918-2010, Partie in 2 Einsteckbüchern mit altem und neuem Dublettenmaterial von Estland, 
Lettland und Litauen. Enthalten sind u.a. Aufdruckwerte, Belege, Blöcke, Sondermarken und 
hohe Wertstufen. (A2)

**/*/g/
d/b 50,- 
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Benelux - Dänemark

Benelux

W 3606 1849-2020, überwiegend gestempelte Partie aller 3 Länder in 5 Einsteckbüchern mit diversem 
älterem Material ab der Klassik, einigen mittleren Werten, Belegen und Blöcken. (K)

g/**/g/
(*)/b 400,- 

W 3607 1849-2014 (ca.), Partie der Länder Belgien und Niederlande in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. diversem älterem Material ab der Klassik und einigen mittleren Werten. (A) **/*/g 90,- 

Skandinavien

W 3608 1851-1954, überwiegend gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem selbstgestaltetem 
Album mit Dänemark, Finnland, Norwegen und Schweden. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. Die Sammlung wurde noch mit 36 Belegen aufgeschmückt. Einen kleinen 
Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/**/*/
(*) 200,- 

3609 1880-2010 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern und in einem 
Vordruckalbum mit u.a. postfrischen Dubletten von Dänemark, Finnland, Norwegen und 
Schweden sowie einer postfrischen Aland-Sammlung von 1984 bis 2004. (K) **/g 60,- 

W 3610 1898-1960, Partie von 50 Belegen mit u.a. Dänemark, Norwegen und Schweden. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, Eilbriefe, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Firmenbriefe mit hübschen 
Werbezudrucken und Ganzsachen. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) b 40,- 

3611 1981-2012 (ca.), Partie mit einigen Belegen von Dänemark, Finnland und Schweden sowie einer 
postfrischen ”Norden”-Mappe von 1995. Enthalten sind u.a. FDC und Ganzsachen. (K)

b/FDC/
GA/** 30,- 

Albanien

W 3612 1947-2007 (c.) group of approximately 40 covers and cards with good commercial usages of 
the late 40`s and 50`s to foreign destinations. Material from this period is not so common. 
Some items are displayed on our website. (T)   
1947-2007 (ca.), Lot von etwa 40 Briefen und Karten, dabei gute Bedarfspost vom Ende der 
1940er bis Anfang der 1950er Jahre ins Ausland. Aus dieser Zeit ist Post aus Albanien nicht viel 
zu finden, ein paar Stück auf unserer Webseite! (T) b 220,- 

Belgien

3613 1962-2000, postfrische Sammlung, über weite Strecken noch in den SIEGER-Abotüten, von 
Mi.-Nr. 1282 bis 1977 komplett auf Schaubek-Vordrucktext in Binder, danach in Tüten mit vielen 
Extras, Blocks durchgehend doppelt, also auch Mi.-Nr. 61, 73, 79 und 81, Markenheftchen, 
Ganzsachen, ATM, Dienstmarken und offizielle Schwarzdrucke. Beigegeben der neuwertige 
Schaubek-Albumtext blanko ab 1849-1987. Hoher Katalogwert, empfehlenswertes Los. (K) **   250,- 

W 3614 1889-1951, back of the book material including Postage Dues, Telegraph stamps, Railway, Parcel 
post, precancels, with many varieties, on album pages. (M)   
1889-1951 (ca.), Sammellot Porto-, Telegraphen-, Eisenbahn- und Paketmarken sowie 
Vorausentwertungen, mit vielen Abarten und Besonderheiten, auf Albumseiten. (M) */**/g 140,- 

Bulgarien

W 3615 1879-2014, überwiegend gestempelte Partie in einem Steckalbum mit u.a. diversem älterem 
Material, Blöcken, hübschen Motiven und Portomarken. (A) g/**/* 80,- 

W 3616 1943, Partie von 2 Luftpost-Eilboten-Einschreibebriefen und einem Luftpost-Eilbotenbrief, 
jeweils mit mehreren Werten aus dem Satz ”Bulgarische Geschichte” (aus Mi.Nr. 442/455) 
frankiert. Alle 3 Briefe sind jeweils von Sofia nach Dresden-Blasewitz gelaufen und mit 
deutscher Zensuröffnung. (T) b 30,- 

Dänemark

3617 1875-2009, überwiegend postfrische Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten, Kleinbogen und kompletten Sätzen. Der Teil ab 1939 ist 
komplett postfrisch vorhanden. Die postgültige Nominale beträgt ca. 5.800,- Dänische 
Kronen (etwa 780,- Euro). Zusätzlich sind noch einige Zusammendrucke sowie 
Postfährenmarken enthalten. (A2) **/* 500,- 
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Dänemark - Finnland

3618 1968-2011, tadellos postfrische Sammlung in zwei Bänden, einem Ringbinder mit 
selbstgezeichneten Blättern und einem weiteren mit Steckblättern und gezeichneten Blättern, 
enthalten außer Blocks auch die hohen Freimarkenwerte, einige Folienblätter, bis 2000 
auch die Automatenmarken, und als Zugabe eine Partie Markenheftchen. Abo-Qualität, die 
Nominale dürfte 7.000 - 8.000 DKK betragen (800 - 1000 €). (A2) **   300,- 

W 3619 1876-1893, collection of 12 items to abroad incl. 2 letter franked 20 Oere (Mi.No.28), good PSC 
uprated, also a reply card back from GB and as a sort ”bonus material” seven letters of a later 
period, some items displayed on our website. (M)   
1876-1893, Sammlung von 12 Auslandsbelegen, dabei zwei Briefe mit 20 Öre (Mi.-Nr. 28), 
gute Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, auch eine Antwortkarte aus GB zurück; dazu sieben 
spätere Briefe ins Ausland als Zugabe. Sie sehen bitte ein paar Stücke auf unserer Webseite! (M) b 220,- 

Dänemark - Portomarken

W 3620 1890-1937, collection consisting of 31 covers or cards to abroad or from abroad with postage 
due stamps or postmarks. Neatly displayed on exhibition pages. Please inspect our website. 
(M)   
1890-1937, Sammlung von 31 Porto-Belegen von und ins Ausland, meist auf Ausstellungseiten, 
auch mit Portomarken, interessantes Los, vgl. Abbildungen im Netz. (M) b 220,- 

Dänemark - Färöer

W 3621 1940-41, 38 covers all bearing overprint provisionals incl. insured letter from 
VESTMANSHAVN to Thorshavn, several different town cancellations, quality a bit mixed 
but generally fine (some with punch holes), please see some items on our website. (T)   
1940-41, 38 Briefe mit Aufdruckprovisorien, dabei ein Wertbrief von VESTMANSHAVN n. 
Thorshavn. Einige Belege aktengelocht bzw. unterschiedliche Erhaltung, aber dennoch schönes 
Lot mit Stempeln div. Orte, auch Sternstempel, einige Stücke im Internet. (T) b 500,- 

Dänemark - Ganzsachen

W 3622 1865-2002, ausstellungsmäßig aufbereitete Sammlung von etwa 570 gebrauchten und 
ungebrauchten Ganzsachen in 3 selbstgestalteten Alben, darunter u.a. Aerogramme, 
Antwortkarten, Aufdrucke, Auslandsdestinationen, Beifrankaturen, Kartenbriefe, 
Sonderwertstempelganzsachen, Streifbänder, Umschläge, Zensurpost und Dienstganzsachen. 
Zusätzlich sind noch 3 Alben und eine Schachtel mit etwa 730 weiteren Belegen (meist 
Ganzsachen) enthalten. (K) GA 300,- 

3623 1900-1940, Ganzsachenumschläge, 30 meist verschiedene ungebraucht, mit besseren, Kab.
Qualität (T) GA 100,- 

Estland

3624 • 1918-1919, erste Ausgabe, Speziallot von insgesamt 23 Marken, alle mit provisorischen 
Einzeilerstempeln bzw. handschriftlicher Entwertung, dabei Paare und ein Briefstück mit vier 
Marken (je zwei 5 und 15 Kop.). (M) g/d 40,- 

Finnland

3625 1968-2011, tadellos postfrische, augenscheinlich komplette Sammlung in zwei Bänden, einem 
Ringbinder mit selbstgezeichneten Blättern und einem weiteren mit Steckblättern und 
gezeichneten Blättern, dazu Markenheftchen und Jahreszusammenstellung 1996 als Beilage. 
Besonders interessante Zugabe: aus dem Sieger-Abo die Zeppelin-Marke 1930 (Mi.-Nr. 161) 
postfrisch mit Garantieattest Sieger. Für die Jahrgänge 2002-2011 Nominale-Anteil ca. 350 €. 
(K) **   250,- 

W 3626 1860-2018, überwiegend gestempelte Partie ab der Klassik in einem dicken Einsteckbuch mit 
u.a. Blöcken, Markenheftchen, kompletten Sätzen und Automatenmarken. (A) g/**/* 70,- 

W 3627 1866-1990, überwiegend gestempelte Partie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 29 
Zungenmarkem und diversem älterem Material. Des Weiteren sind noch 13 Belege enthalten. 
(K)

g/b/
**/* 50,- 
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Fiume - Frankreich

Fiume

W 3628 1919-1924, Sammlung gestempelt / ungebraucht auf alten italienischen Vordruckblättern, 
reichhaltig mit mittleren und besseren Werten, u.a. eine ungeprüfte Mi.-Nr. 25 II, 98-111, 124 
ungebraucht, Militärpost- und Carnaroausgaben. Qualität etwas unterschiedlich, hoher 
Katalogwert, günstig gerufen. Einige Scans vgl. Netz. (M) g/* 120,- 

Frankreich - Vorphila

W 3629 1817-47, interesting collection with cancellations of the Royal Household or of the 
Government (such as CHAMBRE DE DEPUTÈES), several with ”postage free” control 
markings. 17 items in total nicely made up on exhibition pages with detailed description, 
please consult our website for some examples. (M)   
1817-47, interessante Sammlung mit Stempeln des königlichen Haushalts bzw. der Regierung 
(z.B. CHAMBRE DE DEPUTÈES), davierse Briefe mit Kontrollstempeln der Portofreiheit. 
Insgesamt 17 Briefe auf Ausstellungsseiten mit entsprechender Beschriftung, kl. Ausschnitt sh. 
unsere Webseite. (M) b 600,- 

W 3630 Ex 1851-1860, 14 covers to Spain showing mostly different cancellations of Paris (T)   
1844-1860, 14 Briefe nach Spanien, mit meist verschiedenen Stempeln von Paris. (T) b 120,- 

Frankreich

W 3631 1900-1960 (c.), very unusual compilation of back of the book material such as precancels, 
parcel stamps, interpanneaus, vignettes, telephone billets, fiscal stamps, some nice 
material of the 1950ies with larger units fine used, some covers, print dates etc. Please 
inspect! (A)   
1900-1960 (ca.), ungewöhnliche Sammlung nur ”back of the book”, mit Vorausentwertungen, 
Paket- und eisenbahnmarken, Telefonbillets, Vignetten, Publicitées, Millesièmes, etliche Briefe, 
Einheiten Druckdaten etc. Sollte besichtigt werden, vielleicht verborgene Schätze vorhanden. 
Vgl. einige Scans im Netz. (A) 1.300,- 

W 3632 1859-2018, Partie in einem Vordruckalbum und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. einer gestempelten 
Teilsammlung der 1960er Jahre, modernem Dublettenmaterial, Auslandspostämtern, 
Allgemeinen Ausgaben der Französischen Kolonien und etwas Monaco. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

W 3633 1849-1962, kleine überwiegend gestempelte Partie ab der Klassik auf einer Stecktafel mit u.a. 
einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 32 gestempelt. (T) g/**/(*) 100,- 

3634 1958-2008, überwiegend postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. 58 Stücken 
mit Leerfeldrändern, Blöcken, Kleinbogen, einigen kompletten Sätzen und Mi.Nr. 1480 im 
gestempeltem Kleinbogenoberrand-Viererblock mit 4 Zierfeldern. Die postgültige Nominale 
der modernen Ausgaben beträgt über 100,- Euro. (A) **/g 80,- 

W 3635 1852-1899, Partie aus 31 Belegen, fast ausschließlich der Klassik ab einer Mi.-Nr. 4 als 
Einzelfrankatur mit sehr vielen verschiedenen und schönen Belegen Napoleon, Napoleon 
Lauré, zwei Belegen der Bordeaux-Ausgabe 20 C., Ceres und Allegorie. Dabei außer Karten 
und Inlandspost auch Auslandsbriefe (Wien, London, Karlsruhe etc.), zwei Belege aus Algerien 
und Einschreiben. Als ”Zugabe” eine Karte von 1919 aus Marseille nach Rumänien, die von 
der italienischen Zensur in Triest und der rumänischen Zensur geprüft wurde. Reizvolles 
handverlesenes Los, vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 400,- 

W 3636 WW1, collection of illustrated field post cards, all different, approximately 100 pieces showing 
many rarely seen types and special issues. Unusual offer, please see some examples on our 
website. (A)   
1914-1918, Sammlung nur verschiedene illustrierte portofreie Feldpostkarten; ca. 100 Stück mit 
vielen Besonderheiten und kenntnisreicher Beschriftung. Ungewöhnliches Angebot, ein paar 
Beispiele siehe Webseite. (A) GA 400,- 

W 3637 1947-1953, Partie von acht Päckchenadressen von Luftpostsendungen nach Brasilien (plus drei 
große Briefstücke). Sämtlich mit hohen Frankaturen, teils in größeren Einheiten. Beispiele auf 
unserer Webseite. (T) b 160,- 
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Frankreich - Griechenland

W 3638 From 1723, unusual ”mish-mash” mainly covers and cards from an old estate from pre-philately, 
Napoléon and Céres to more modern ”Day of the Stamp” commemorative cards of the 1940ies 
and 1950ies. Besides some old documents etc. included. Viewing recommended. (S)   
Ab 1723, ungewöhnlicher Nachlaßposten meist Briefe und Karten von Vorphilatelie über 
Napoléon und Céres bis zu Karten ”Tag der Briefmarke” aus den 1940er und 1950er Jahren, 
auch Urkunden, Lebensmittelkarten etc. Fundgrube! (S) b 160,- 

Frankreich - Portomarken

W 3639 1943-1958, Exhibition collection sorted by postal tariffs and knowledgeably written up, 
101 items in total. Get some appetite by some examples on our website. (A)   
1943-1958, Ausstellungssammlung nach Tarifen geordnet, mit viel Sachkenntnis beschrieben, 
insgesamt 101 Belege, eine kleine Auswahl im Internet. (A) b 550,- 

Griechenland

W 3640 1861-1942, collection unused / used. The strongly specialized collection contains much better 
material, including about 190 Great Hermes heads of all issues and prints, Olympia 1896 to 
5 drachmas, Olympia 1906 to 5 Dr. (faults), 118-122, 227-237, 416-420. The appendix with 
charity issues and postage due highly interesting, especially with the war relief issues 1917 with 
misprints and variants according to Hermes catalog. Cf. our scan selection on the net. Mixed 
condition, high catalogue value, inspection advised! (A)   
1861-1942, Sammlung ungebraucht / gestempelt auf Blankoblättern in altem Schaubek-
Schraubordner. Die stark spezialisierte Sammlung enthält auch nach Entnahmen viel besseres 
Material, u.a. rund 190 Große Hermesköpfe aller Ausgaben und Drucke, Olympia 1896 bis 5 
Drachmen, Olympia 1906 bis 5 Dr. (diese allerdings beschädigt), 118-122, 227-237, 416-420. 
Der Anhang mit Zwangszuschlagsmarken und Porto hochinteressant, vor allem bei den 
Kriegshilfeausgaben 1917 mit Fehldrucken und Varianten nach Hermes-Katalog. Vgl. unsere 
Scan-Auswahl im Netz. Erhaltung unterschiedlich, hoher Katalogwert, Besichtigung angeraten! 
(A) */g/(*) 350,- 

W 3641 1861-1913, gepflegte Sammlung auf alten Schaubek-Vordruckblättern mit einigen schönen, 
vollrandigen Hermesköpfen, Olympia 1896 bis zu einer guten 5 Drachmen-Marke komplett, 
außerdem Mi.-Nr. 118-122 sauber gestempelt komplett, Olympia 1906 ohne die 3 Drachmen. 
Im Anhang Porto, etwas Gebiete und Kreta. Hoher Katalogwert. (M) g/* 300,- 

W 3642 1861-1985, reichhaltige, ungebraucht / gestempelte Sammlung in KABE-Vordruckalbum, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, aber bei Großen und Kleinen Hermesköpfen gut gefüllt. Darüber 
hinaus viele bessere und gute Werte und Ausgaben, z.B. Mi.-Nr. 105, 108-112 B, 121 ungebraucht, 
123-24 B, 125-138 ungebraucht, Olympia 1906 komplett gestempelt, 236 und 245 ungebraucht, 
367-68 und 581 jeweils gestempelt, mit gut gefülltem Porto- und Zwangszuschlagsteil. 
Besichtigung empfohlen, interessantes Objekt, vgl. Scans im Netz. (A) g/* 300,- 

3643 1861-1993, Bücherkarton, gut gefüllt mit Teilsammlungen und Partien auf alten Vordruckblättern, 
in Steckalben und einem komplett postfrisch bestückten KABE-Falzlosalbum der Jahre 1962-
1988. Außerdem dabei eine kleine Stempelsammlung, klassisches Material usw. Besichtigung 
angeraten. (K) g/*/** 160,- 

W 3644 1896-1935, Partie aus mittleren bis guten Einzelwerten und Sätzen ab der 1. Olympiade 1896, 
vieles sauber ungebraucht, u.a. dabei gestempelt Mi.-Nr. 105 (zweimal), 119, 143, 172 II, mit Falz 
Mi.-Nr. 104, 119, 172 II, 315 II, 344, 369 und 372. Mi.-Wert ca. 1.800 €, Los komplett im Netz 
abgebildet. (M) */g/** 140,- 

W 3645 1861-1938, Partie aus uraltem Sammlerbestand, ursprünglich in einer Steckkarte des Behrens-
Neuheitendienstes von 1933 untergebracht, mit 29 Großen Hermesköpfen ab Mi.-Nr. 3 und 
40 Kleinen Hermesköpfen, alles gestempelt in Pracht- bis Kabinettqualität und garniert mit 
einigen besseren Marken späterer Jahre. (T) g 140,- 

W 3646 1861-2017, überwiegend gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. über 130 großen und 
über 120 kleinen Hermesköpen, einigen mittleren Werten, Blöcken, vielen Sondermarken und 
etwas Nebengebieten. (A2)

g/**/*/
(*) 120,- 
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Griechenland - Irland

W 3647 1862-1960, interesting accumulation of postal history items beginning with a large fragment 
of a registered letter bearing an 1899 block of four and a block of six 5 L. green small Hermes 
heads, further Italian military units in the Dodecanes, Egean Islands, censored mail until 1952 
etc. In total 65+ letters and cards, for some items consult our website! (A) b 220,- 

W 3648 1875-1985 (ca.), sehr abwechslungsreiche Belegpartie mit über 400 Stück. Dabei enthalten viel 
Bedarfspost mit R-Briefen, Luftpostbriefen, Zensur II. Weltkrieg (u.a. eine Fleurop-Bestellung 
aus Athen 1941), auch I. Weltkrieg und Devisenkontrolle, Paketkarten, frankierte Ansichtskarten 
und Ganzsachen gelaufen / ungebraucht. Hauptgewicht vor 1950, günstig gerufener Posten, 
vgl. Abbildungen im Netz. (K) b/GA 170,- 

Griechenland - Besonderheiten

W 3649 1896-1950 (ca.), Partie von 77 ungebrauchten und gelaufenen Ansichtskarten mit u.a. vielen 
Aufnahmen von historischen Ruinen. (S) Ak 70,- 

W 3650 1906, Partie von 3 Ansichtskarten mit einer ungebrauchten farbigen Prägekarte mit 
Abbildung des Zwischenolympiade-Satzes, sowie 2 gebrauchten Karten aus Athen jeweils mit 
Einzelfrankatur eines Wertes aus dem Satz (Mi.Nr. 148 und 149). (T) Ak 50,- 

Großbritannien

3651 1880-1881, gestempelte Partie von 204 Exemplaren der Mi.Nr. 51 und 59 (2 1/2 Pence) in einem 
kleinem Einsteckbuch, darunter u.a. viele verschiedene Nummern- und Ortsstempel. Ideal für 
Plattenrekunstruktionen geeignet. Stanley Gibbons ca. 7.400,- Pfund (K) g 200,- 

3652 1952-2010 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 2 Vordruckalben, in einem 
selbstgestaltetem Album und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. einer Teilsammlung, diversen 
Markenheftchen, einigen Pfund postgültiger Nominale, Regionalmarken und etwas 
Kanalinseln. (K) **/g 60,- 

Großbritannien - Machin

W 3653 1997, Machin head Courvoisier undenominated trial in flame red, light grey and deep 
green, three complete sheets of 100 stamps on gummed coated paper (one pane of 
gutter sheet of 200 stamps with imprint on left and on right selvedge), gravure printing. 
SPECTACULAR, RARE AND ATTRACTIVE, DISCOVERED IN 2017. (M) **   1.000,- 

Großbritannien - Besonderheiten

W 3654 1870 (c.) old scarp book with several pencil and ink paintings including 4 stuck down cover 
fronts with decorative illustrations of typical Victorian style and ressembling a bit of those 
well-known caricatures, all franked of which three bearing 1858-79 1d. and one a pair of 1870 
1/2d plate 5 with Dublin cancellation. Please visit our website for more details! (T)   
1870 (ca.), altes Skizzenbuch mit diversen Bleistift- und Federzeichnungen, darin 4 eingeklebte 
Briefvorderseiten mit dekorativen Illustrationen im typisch viktorianischen Stil mit leichtem 
Zug ins Karikierende. Alle frankiert, davon drei Stücke mit 1d. 1858-79 und ein Stück mit Paar 
1870 1/2d. Platte 5 mit Stempel von Dublin. Verschaffen Sie sich einen weiteren Eindruck auf 
unserer Webseite! (T) 200,- 

Irland

W 3655 1938/1984, a splendid mint collection in a binder arranged on album pages, appears to be 
complete, Gerl definitives incl. some se-tenants and booklets, in addition postage dues. (A) **/* 90,- 

Irland - Ganzsachen

W 3656 1925/2001 collection of 84 CTO-used and commercially used postal money orders 
beginning with the 1st issue (overprint on British postal orders KGV), later issues with the 
Irish harp as value impression until the final issue, some high face values (these mostly 
CTO-used), postal money orders of the first issue are rare, throughout in good condition, 
a very rare offer (S) GA 1.000,- 
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Island - Italien

Island

3657 1968-2011, tadellos postfrische Sammlung in drei Bänden, einem Ringbinder mit 
selbstgezeichneten Blättern, einem weiteren mit Steckblättern und gezeichneten Blättern sowie 
in einem Steckbuch, augenscheinlich komplett, inklusive Block 30 I (Laxness mit Goldprägung 
in Geschenkmappe), allen Blocks und Kleinbögen, außerdem einige Markenheftchen, alles in 
Abo-Qualität. (K) **   250,- 

W 3658 1873-1993, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. älterem Material ab der Klassik, hohen 
Wertstufen, Aufdruckwerten und Dienstmarken. Im Anschluß sind einige Steckseiten mit 
Dubletten aus den 1990er Jahren enthalten. Bis in die 1950er Jahre ist die Sammlung fast nur 
gestempelt zusammengetragen worden. Einiges wurde doppelt gesammelt. (A) **/*/g 100,- 

P 3659 1900's-1960's ca.: 27 covers, postcards, picture postcards and FDC's bearing various frankings 
and postmarks (as Akureyri, or ”FRA ISLAND”) and sent to Germany, Denmark, Sweden, USA 
or inland, and one to First Marine Brigade, Camp Lumley (near Alafoss), also a Sandskeid-
Reykjavik 1939 First Flight card, registered and air mail, and about 10 FDC's of the 1960's. (Ex-
BvC) (M) b/FDC 120,- 

Island - Ganzsachen

P 3660 1880-1930: 84 postal stationery cards, double cards and letter cards, six of them used (to 
Germany or inland), with a dozen 1902-03 ”I GILDI” Provisionals (one double card used), 
various types, watermarks, private printings etc. (Ex-BvC) (A) GA 240,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana

W 3661 1809-15, Franz. Besetzung, 16 Briefe mit Auslands-Departementstempel ”114/GROSSETTO” in 
rot, durchweg Pracht/Kab.Erhaltung, ein Beispiel auf unserer Webseite abgebildet (M) b 250,- 

Italien

P 3662 1861-1970, sehr reichhaltige und teils spezialisierte, ab 1863 fast komplette, 
weitestgehend gestempelte Sammlung auf Schaubek-Blättern im Klemmbinder, neben 
dem Hauptteil auch Dienst, Portofreiheitsmarken, Porto, Paketmarken sowie Besetzung 
I. und II. Weltkrieg, Campione, Triest und Italienische Post im Ausland. Enthalten sind u.a. 
Mi.-Nr. 6a (gepr. Bühler), 9 b (Fotobefund Raybaudi), 54 und Philatelistenkongreß 1922 
jeweils geprüft A. Diena, 188-193 mit Fotobefund BPA (1957) für 193, Zeppelin 1933 kpl. 
auf Blanko-Umschlag mit Zeppelin-SSt (alle Marken kl. braune Flecken), Geschwaderflug 
Rom-Chicago geprüft Bühler, Dienst 1-8, Julisch-Venetien mit 15 und 16, beide geprüft 
Brun, die 15 außerdem Vignati. Generell gute Qualität und klare, lesbare Stempel, nicht 
alle zuverlässig, aber viele. Objekt mit immensem Katalogwert, bitte besichtigen, vgl. 
unsere Scans im Netz. (A)

g/*/
b/d 2.500,- 

3663 2000-2017, reichhaltige postfrische Sammlung in großem Steckbuch, über weite Strecken 
komplett, mit vielen Blocks, Kleinbögen und selbstklebenden Marken, Nominale knapp 1.000 
€, Abo-Qualität. (A) **   400,- 

W 3664 1851-1945, beachtenswerte Partie von diversen besseren Werten auf 8 Stecktafeln mit 
u.a. verschiedenen Altitalienischen Staaten, Italien, Italienischen Auslandspostämtern, 
Italienischen Kolonien und Ägäischen Inseln. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (T)

**/*/
(*)/g/d 400,- 

W 3665 1943-1945, SOZIALE REPUBLIK ITALIEN, fast ausschließlich gestempelte Sammlung auf 
Marini-Falzlosblättern, mit Militärpostmarken und G.N.R., viele bessere und gute Werte dabei 
mit Prüfsignatur, trotzdem wird genaue Besichtigung empfohlen. Sehr hoher Katalogwert, 
günstig gerufen, vgl. Scans. (M) g/** 200,- 

W 3666 1921-1925, PORTOFREIHEITS- UND REKLAMEMARKEN, Grundstocksammlung auf Marini-
Falzlosblättern mit besseren Ausgaben, weit überwiegend gestempelt in sauberer Qualität, 
dabei u.a. Portofreiheitsmarken 13-15, 37 mit Oberrand und 48 sowie Reklamemarken Mi.-Nr. 
90/R 5, 92/R 8 und 92/R 11. Interessante Partie mit hohem Katalogwert, komplett im Netz 
abgebildet. (M) g/* 180,- 



 404

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Italien - Jusgoslawien

W 3667 1873-1946, NEBENGEBIETE, ordentlich bestückte Sammlung, gestempelt / ungebraucht 
auf alten italienischen Vordruckblättern, mit Österreichischer Besetzung, Albanien unter 
italienischer Besetzung, Italienische Besetzungsgebiete 1918-1923, II. Weltkrieg (Laibach, 
Montenegro), Italienische Post im Ausland / Levante. Viele mittlere, einige bessere Werte, 
günstig gerufen. (M) g/* 120,- 

3668 1880-1990, leaves album with interesting ”back of the book” with local issues noted, plus one 
stockbook with mixed material from Italian colonies. Interesting. (A2)   
1880-1990, gemischte Partie in Steckalbum und Ringbinder, im Ringbinder drei Seiten voller 
Lokalausgaben der Jahre 1943-1945, weitere Besonderheiten und Obskuritäten und eine Tüte 
mit modernem Material, im Steckalbum italienische Gebiete (Kolonien, Ägäische Inseln usw.). 
(A2) */**/g 100,- 

W 3669 1867-1957, hochinteressante, ausgesuchte Partie von 31 Belegen ab Victor Emanuel II., fast 
nur unterschiedliche Frankaturen, dabei viel Auslandspost, reizvoll bebilderte Umschläge / 
Karten, italienische Schiffspost, Belege mit Schweizer Nachporto, ein rechts verkürzter Brief 
von 1893 nach Montevideo, Militärpostbelege, Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, Mi.-Nr. 406 
auf Motivkarte mit Garibaldi-Vignette, Mi.-Nr. 799 als EF auf Zahlungseingangsbestätigung 
usw. Vgl. unsere Abbildungen im Netz. (M) b/GA 270,- 

W 3670 1944-45, Soziale Republik, sieben Belege, dabei ein Express-Brief mit normalen Freimarken als 
Express-Gebühr, Los komplett im Netz abgebildet. (T) b 120,- 

3671 1940-1943, Partie von 13 Belegen, welche alle nach Prag/Böhmen und Mähren gelaufen 
sind, darunter überwiegend Eil- und Luftpost. Alle Stücke tragen deutsche oder italienische 
Zensuren. (M) b 90,- 

Italien - Militärpostmarken: Feldpost

W 3672 1941-1945, Sammlung von 30 Feldpostbriefen italienischer Armeeangehöriger, auch ein 
Beleg aus Rhodos nach Gallarate dabei, sowohl italienische (auch aus der Sozialen Republik) 
als auch deutsche Feldpost (u.a. aus der Organisation Todt und Lagern in Deutschland, bis 
nach Königsberg im März 1945!). Zwei Belege mit Militärpostmarken, interessantes und 
abwechslungsreiches Los, vgl. Bilder im Netz. (T) b 130,- 

Italien - Paketmarken

3673 1924-25, 30 Paketkarten - BOLLETINO per la spedizione -, alle frankiert mit Paketmarken in 
unterschiedlichen Kombinationen, aus versch. Orten nach Schweden, teils Gebrauchs- bzw. 
Beförderungsspuren. (T) b 180,- 

Italien - Besonderheiten

W 3674 1908-1941, interessantes Los aus 16 Belegen für Empfangs- bzw. Rücksendungsbestätigungen, 
beginnend mit zwei Empfangsbestätigungen von 1908 und 1921, Gebühr mit Freimarken VE III, 
10 Cmi. zweimal bzw. dreimal entrichtet und dazu Registrationsgebühren in Fiskalmarken, eine 
Empfangsbescheinigung mit zwei Floreale, 25 Cmi. ohne Eindruck der Verzierung (Sassone 200 
c), sowie 13 Empfangsbestätigungs-Karten, jeweils mit Sondermarken frankiert. Attraktives 
Los, vgl. Scans im Netz. (T) b 100,- 

3675 1952-1960, kleines Lot aus sieben sauberen Belegen für reduzierte Tarife von Behördenpost, 
davon sechs frankiert mit unterschiedlichen Werten aus der Serie ”Italien bei der Arbeit”, ein 
Beleg mit Italia Turrita, 13 Lire. (T) b 30,- 

Jugoslawien

3676 1869-1989, Partie in 2 Steckalben mit u.a. Jugoslawien mit viel älterem Material und einigen 
Blöcken, Bosnien und Herzegowina, Kroatien und Serbien. (K) **/*/g 100,- 

3677 1880-1950, überwiegend gestempelte Lagerpartie in 3 Einsteckbüchern mit Jugoslawien, 
Bosnien und Herzegowina, Kroatien und Serbien. Bei Kroatien sind u.a. Kehrdruckpaare, 
Sonder-, Dienst- und Portomarken enthalten. Zusätzlich sind noch etwa 130 moderne Briefe 
von Jugoslawien aus den Jahren 1983 bis 1990 vorhanden. (K) g/*/b 90,- 
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Kreta - Niederlande

Kreta - Ganzsachen

3678 1900-1908, lot of 12 PSCs in total whereof five are used, a.o. to the Netherlands, very fine. (T)   
1900-1908, Lot von 12 Ganzsachen, davon sind 5 gebraucht, u.a. nach Holland, gute Qualität! 
(T) GA 100,- 

Liechtenstein

W 3679 1912-2012, bis auf Mi.-Nr. 82-89, Block 1 und 140-142 praktisch komplette gestempelte 
Sammlung auf selbstgezeichneten Leuchtturm-Blankoblättern in Klemmbinder, 
ausgesprochen gepflegt und in guter Qualität, ab Mi-.Nr. 1-3x, u.a. mit Mi.-Nr. 53-60 
inkl. 54 a und b, 94-107 (billigste Zähnung gerechnet), 108-113, 114 und 115 jeweils auf 
Zeppelinbrief oder -karte, 119-121, 143-147 x und y. 149-150, 304-305 A usw., mit Blöcken 
ab Mi.-Nr. 2, später auch mit Kleinbögen. Mi.-Wert n.A.d.E. 12.000 €. Vgl. die im Netz 
abgebildeten Seiten. (A) g 1.200,- 

3680 1960-1993, postfrische in den Hauptnummern komplette Sammlung in einem kleinem 
Einsteckbuch mit allen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 398. Michel ca. 1.180,- Euro (A) **   150,- 

3681 1945-1994, Sammlung in zwei Bindern, davon SAFE-Vordruckalbum mit Text ab 1945 bis 1984 
(und Jg. 1994), 1961-1984 komplett postfrisch, vor 1960 einige bessere Sätze postfrisch (306-
308, 311-314, 329-331) und Jg. 1994 postfrisch als ”Nachklapp” dazu. Im zweiten Band Belege / 
FDC / Sonderstempel etc. Sauberes Objekt. (A2)

**/b/
GA/FDC 100,- 

3682 1912-1989, Partie auf einigen Albumseiten mit u.a. diversen mittleren älteren Werten, 
Gedenkblättern, kompletten postfrischen Sätzen in Verkaufstaschen und etwas Schweiz. (K) **/*/g 50,- 

3683 1940-1948, postfrische und ungebrauchte Partie der Mi.Nr.186 bis 266 komplett ohne Block 
4 in einem kleinem Einsteckbuch. Durch falsche Lagerung haften etliche Werte Satzweise 
zusammen. Enthalten sind u.a. Mi.Nr. 197 postfrisch, 259 b ungebraucht und 266 postfrisch. (K) **/* 40,- 

W 3684 1905-1974 (ca.), Partie von 19 ausgesuchten Belegen, davon vier mit Dienstmarken-Frankaturen, 
beginnend mit Vorläufer Österreich Mi.-Nr. 110 auf Geschäftsbrief aus Nendeln, dann 
Bedarfsbriefen der Vorkriegszeit, teilweise mit Sondermarken frankiert, einer Maximumkarte 
mit Mi.-Nr. 97 B, erster Postflug Vaduz-Innsbruck mit Mi.-Nr. 148, Zensurbelege II. Weltkrieg, 
Europa 1960 auf FDC und weitere Luftpostbelege. Interessantes Los, komplett im Netz 
abgebildet. (T) b 180,- 

Luxemburg

3685 1962-2001, tadellos postfrische Sammlung in Tüten und Abonnement-Tüten, ab Mi.-Nr. 657 
augenscheinlich komplett, mit Markenheftchen, Ganzsachen und ATM, dazu Blocks häufig 
doppelt vorhanden. Prachtqualität. Dazu zwei Vordrucktexte, von Schaubek für 1852-1987 und 
von Leuchtturm, meist mit (dunklen) Klemmtaschen von 1940-1992. (K) **   100,- 

W 3686 1927, vier Ballonpostkarten ”Roodt”, dazu 11 Gedenkkarten aus 1945-46, teils mit 
Sonderstempeln, ferner zwei Bedarfs-GSK aus 1950-52 gebraucht. (T) b 120,- 

Malta

W 3687 1886 to approx. 1950, nice lot of 43 items including many registered usages, airmail, censored 
mail, a.o. 1903 ppc from Malta to Gibraltar, 1935 Jubilee set on registered airmail, censored mail 
WWI to Iceland. Some items see website. (T)   
1886 bis ca. 1950; Partie von 43 Belegen, darunter viele Einschreiben, Flugpost, Zensurpost, 
erwähnenswert AK aus 1903 von Malta nach Gibraltar, Silberjubiläum 1935 kpl. auf LP-
Einschreiben, Zensurpost u.a. nach Island. Vgl. Auswahl im Netz. (T) b 170,- 

Niederlande - Vorphila

W 3688 Ex 1825 to 1875 (c.), lot of 28 covers mostly fine quality including many items coming from the 
Northern parts of Netherlands as well as straightline cancellations from smaller places. (A)   
1817-1875 (ca.), Partie von 28 Vorphila- bzw. markenlosen Briefen in überwiegend guter 
Erhaltung, dabei viel Nordholland und Einzeiler von teils kleinen Postämtern. (A) b 140,- 
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Niederlande

W 3689 Ex 1802-1885, lot of 20 covers, including some to abroad, from an archive. (A)   
1802-1885, 20 Altbriefe, dabei auch Auslandspost, aus Archivbestand. (A) b 90,- 

Niederlande

P 3690 1852-1979, bis auf wenige kleine Werte in den Hauptnummern komplette gestempelte 
Sammlung ab der Klassik in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. einer Fülle von 
gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 1/12, 48, 66, 81/92, 99/100, 123/133, Block 1/2 und 
580/581. Zusätzlich sind noch etliche Dienst- und Portomarken enthalten. (A) g 550,- 

3691 1962-2001, tadellos postfrische Sammlung, zumeist in Abonnement-Tüten untergebracht, 
nach Augenschein ab Mi.-Nr. 779 komplett mit Blocks und Kleinbögen, Zähnungsvarianten 
(auch 1251-52 C), einige Dezembermarken in Bögen. Außerdem Markenheftchen, Ganzsachen 
und Paketmarken- bzw. Aufkleber. Zum ”Gestalten” dazu ein Schaubek-Vordruckblättersatz ab 
Anfang bis 1987. Empfehlenswert. (K) **   180,- 

3692 1852-2015, Partie in 3 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. einer postfrischen 
und ungebrauchten Teilsammlung von 1941 bis 1976 mit einigen mittleren Werten, etwas 
älterem Material ab der Klassik, Blöcken und kompletten Sätzen. (K) **/*/g 70,- 

Niederlande - Ganzsachen

3693 1936-43, Partie von ca. 100 vorgedruckten Ganzsachen der Ausgabe ”Ziffern” (2 bis 5 
Cent) gebraucht, alle auf Arbeitsnachweisen an die Arbeitsinspektion Rotterdam, etwas 
unterschiedlich. (T) GA 100,- 

Norwegen

3694 1855-2006, nearly complete collection housed in three albums, the main value lies in the 
early issues starting with two copies of the No.1, all ”skilling” issues are well represented 
and also further on nearly without gaps with many issues collected as well fine used 
as also mint. Some of the WWII issues which are difficult to find in used condition are 
expertised (Finn Aune a.o.). We can recommend this nice collection. (A3)   
1855-2006, fast vollständige Sammlung in drei neuwertigen falzlos-Alben, das Hauptgewicht 
liegt sicherlich im klassischen Bereich, praktisch ausnahmslos gestempelt, beginnend mit 2 
Exemplaren der Nr. 1, sämtlichen ”Skilling”-Ausgaben, teils mit zusätzlichen Stücken, auch 
später exzellent besetzt, teils in beiden Erhaltungsformen gesammelt, die teils schwierigen 
Kriegsausgaben gestempelt oftmals geprüft Aune u.a. Empfehlenswertes Prachtobjekt! (A3) **/*/g 900,- 

W 3695 1855-1991, nearly complete collection housed in a ”Leuchtturm” album (as new), starting 
with two full margined copies of the No.1 (town cds and bar cancellation), the ”skilling” 
issues from 1856-75 complete with some duplication and the following issues with only 
few gaps and nearly without exceptions fine used to the modern area, also official and 
postage due stamps. (A)   
1855-1991, fast komplette Sammlung im neuwertigen Leuchtturm-SF-Album, beginnend mit 2 
vollr. Exemplaren der Mi.Nr. 1 (Balken- u. Ortsstempel), Ausgaben 1856-75 überkomplett und 
danach mit nur wenigen Lücken und fast ausnahmslos sauber gestempelt bis zur Moderne, 
auch Porto- und dienstmarken. (A) g 800,- 

3696 Doublettenpartie postfrisch und gestempelt in zwei großen Steckbüchern, viel frühe Posthorn-
Dauerserien, auch Dienstmarken, enorme Materialfülle! (A2) 200,- 

3697 1856-1990 (c.) collection with duplicates mainly fine used, some items mint, incl. some early 
classic stamps and valuable commemorative issues of the pre-1945 area sometimes repeated 
(A)   
1856-1990 (ca.), Sammlung mit Doubletten, meist gestempelt, etwas postfrisch/ungebraucht, 
mit einigen feinen klassischen Marken und div. guten Gedenkausgaben der Vorkriegszeit teils 
mehrfach (A) g/**/* 200,- 

3698 1880-2000 (c.), duplicated ex dealer`s stock with used material incl. many better sets and 
singles, the definitives maybe interesting for the specialist (A)   
1880-2000 (circa), Dobletten Partie im Lagerbuch, gestempelt, viele bessere Werte u. kpl. Sätze 
mehrfach, die ”Posthorn”-Ausgaben sicher interessant für Spezialsammler. (A) g 150,- 
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Niederlande - Österreich

W 3699 1855-2012, Partie ab Mi.Nr. 1 in 2 Einsteckbüchern mit diversem älterem Material ab der Klassik, 
einigen mittleren Werten, Belegen, Blöcken, Markenheftchen und Dienstmarken sowie etwas 
postgültiger Nominale. (A2) **/*/g 100,- 

P 3700 1870-1970 ca.: Near to 300 covers, postcards, picture postcards and FDC's, with a wide range 
of frankings, postmarks, destinations etc., with many special items like Norway adhesives on 
British postal stationery card (1892), a 1924 Trans-Polar Flight Expedition card, lovely picture 
postcards, registered, air and censored mail, several better FDC's, and many more. (Ex-BvC) (S) b/FDC 400,- 

Norwegen - Ganzsachen

P 3701 1872-1960 ca.: Collection of near to 100 postal stationery cards, few envelopes and letter 
cards, mint and/or used, from first issues including a wide range of Norwegian postmarks (incl. 
railway, ship etc.), attractive upratings, used double cards, various types, colour shades etc., 
destinations like Austria, Belgium, France, Germany, Sweden or domestic, and other interesting 
details, in slightly mixed condition. (Ex-BvC) (A) GA 160,- 

Österreich

3702 1968-2011, postfrische Sammlung, ab den 1980ern sicher vollständig, untergebracht in vier 
Alben, davon drei Ringbinder mit selbstgezeichneten Blättern und ein Steckbuch, auch mit 
den Blocks 13 und 14 und ATM im Schilling-Teil, im Euro-Teil alles offenbar vorhanden, bzw. die 
Blocks / Kleinbögen sind in zwei Alben zusammengestellt, dazu gibt es Präsentations-Sets in 
einem Umschlag. Dabei auch fünf Sets mit ”Silbermarken”, Sonder-ATM, Einschreibmarken, 
einige ungezähnte und ein Umschlag mit Privatbriefmarken in Euro. Insgesamt dürften rund 
600 Euro Nominale enthalten sein. (K) **   300,- 

W 3703 1850-1945, kleine Partie auf zwei Stecktafeln mit diversen besseren Werten. Enthalten sind u.a. 
acht Marken mit BPP-Kurzbefunden von Goller oder Soecknick mit Mi.-Nr. 40 I e ungebraucht, 
246 I A ungebraucht, 253 D postfrisch, 289 B ungebraucht, 404 B I gestempelt, 466 a postfrisch 
und Lombardei-Venetien Mi.Nr. 3 X c ungebraucht mit Restgummi. (T) **/*/g 300,- 

3704 1960-2005, komplette postfrisch oder gestempelt zusammengetragene Sammlung in einem 
Vordruckalbum und auf einigen Stecktafeln. Die postgültige Nominale beträgt etwa 80,- Euro. 
Michel laut Einlieferer 1.800,- Euro. (K) **/g/d 200,- 

W 3705 1850-1908, überwiegend gestempelte Sammlung in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
Klassik, Neudrucken, einigen besseren Werten, Fiskalmarken und 5 Belegen. Einen kleinen 
Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/**/*/
b/GA 180,- 

W 3706 1850-2019, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. viel älterem Material ab der Klassik, diversen 
mittleren Werten, einigen Belegen, Porto- und Feldpostmarken, Post in der Levante sowie 
Bosnien und Herzegowina. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (K)

**/*/
g/b 130,- 

3707 1867-2000, gestempelte Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit dem Schwerpunkt nach 1945. 
Enthalten sind u.a. diverse bessere Sätze wie z.B. Mi.Nr. 984/987 (Vögel). (A2) g 100,- 

3708 1966-1990 (ca.), Partie aus einer Teilsammlung 1966-1979 komplett postfrisch und einer 
Schachtel mit rund 180 modernen Briefen, vorwiegend FDC und Sonderstempel. Gute 
Erhaltung. (K)

**/
FDC/b/

GA 80,- 

3709 1945-1955, bessere Partie auf vier Steckkarten, dabei gestempelt zweimal ”Glückliche Kindheit”, 
zweimal Vögel komplett (gute Bedarfsqualität bis Pracht), Mi.-Nr. 668-673, Volksabstimmung 
Kärnten und postfrisch der kpl. Jahrgang 1955. Hoher Katalogwert. (T) **/g 50,- 

3710 1863-2000, anfangs überwiegend gestempelte und im modernem Bereich überwiegend 
postfrische Sammlung in 2 neuwertigen Leuchtturm-Vordruckalben. Zusätzlich ist noch ein 
Einsteckbuch mit Dubletten enthalten, darunter etwas postgültige Nominale. (K) **/*/g 40,- 

W 3711 1867-1880, kleine überwiegend ungebrauchte (teils ohne Gummi) Partie der Zeitungsmarken 
Mi.Nr. 42 und 43 auf einer Stecktafel mit diversen Untertypen und Farbnuancen sowie einem 
ungebrauchten Viererblock der 43. (T) */(*)/g 30,- 

W 3712 1905-1954, 19 Belege meist in die USA gelaufen, Hauptwert in teils guten Sondermarken-
Frankaturen aus den ersten Nachkriegsjahren, aber auch ein portofreier Recobrief vom 
Postsparkassenamt Wien nach New York. (M) b 180,- 
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Österreich - Polen

3713 1850-1973 (ca.), Partie von etwa 360 Belegen in 4 Alben mit u.a. alten überwiegend gelaufenen 
Ansichtskarten, Einschreiben, FDC, gebrauchten Ganzsachen, frankierten Paketkarten und 
Zensurpost. (K)

b/Ak/
FDC/GA 80,- 

W 3714 1853-1957, kleine Partie aus zehn Belegen ab einer Mi.-Nr. 4 X auf Brief nach Brünn, Mi.-Nr. 
965 als tarifgerechte Einzelfrankatur, Einschreiben, Brief mit Schweizer Nachporto, einigen 
Luftpostbelegen (u.a. 1957 Underberg-Luftschiff mit Stempel ”Zeppelin havariert”) mit einer 
Privatganzsache Wertstempel Mi.-Nr. 945 und ein Beleg aus dem Zollgebiet Jungholz. Alle 
Belege im Netz abgebildet. (T) b/GA 80,- 

W 3715 1874-1959, Partie von 51 Belegen mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Firmenbriefen mit 
hübschen Werbezudrucken, gebrauchten Ganzsachen und Zensurpost. Der Hauptwert liegt 
vor 1938. (K) b/GA 40,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

W 3716 1850, reichhaltige Sammlung der ersten Markenausgabe auf beschrifteten 
Ausstellungsseiten, mit Spezialisierung nach Typen, Platten, Farbnuancen, Drucken, 
Papiersorten und Abstempelungen, Verwendung österreichischer Marken in Lombardei-
Venetien und umgekehrt, ferner Abarten und Druckzufälligkeiten, Mailänder 
Postfälschung, ein paar Belege. Zurückhaltend auf Nettobasis kalkuliertes Objekt, einen 
Ausschnitt sehen Sie bitte auf unserer Webseite. (A)     Ex Nr.1-5 X, Y */g/b 3.000,- 

Österreich - Ganzsachen

3717 1875-2003, Partie von etwa 690 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
Anschriftenänderungs-, Antwort- und Bildpostkarten, Aerogramme, Sonderwertstempel und 
Umschläge. Der Hauptteil ist von nach 1945. (K) GA 40,- 

Polen - Vorphila

W 3718 From 1825 onwards, beautiful collection pre-philately, approximately 100 covers from 
AUGUSTOW to ZAWIERCE, only POLAND KINGDOM (no Prussia, Austria etc.). Please look 
up the whole collection on our website. (A)   
Ab 1825, Vorphilatelie, Sammlung von ca. 100 Altbriefen nur KÖNIGREICH POLEN (nicht 
Preussen, Österreich etc.), mit einer Fülle schöner Stempelabschläge von AUGUSTOW bis 
ZAWIERCE. Sammlung komplett im Netz dokumentiert. (A) b 1.100,- 

Polen

W 3719 1850-1920, überwiegend gestempelte Spezialsammlung ab Mi.Nr. 2 in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. fast allen Werten des guten Aufdrucksatzes wie z.B. 
Mi.Nr. 29 gestempelt geprüft Jendroszek BPP sowie 30 gestempelt und 32 gestempelt je 
geprüft Jungjohann BPP und Jendroszek BPP. Des Weiteren sind u.a. viele geprüfte Stücke, 
Aufdruckvarianten, Briefstücke, Einheiten, Plattenfehler, Papier- und Zähnungsvarianten 
enthalten. Sehr vieles wurde mehrfach zusammengetragen. Zusätzlich ist die Sammlung 
noch mit etlichen Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Vorphilabriefe ins Ausland und 
etwas russische Zeit. Ein interessantes mit viel Mühe zusammengetragenes Objekt bei 
dem sich unbedingt eine Besichtigung lohnt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (A)

g/d/
b/* 2.500,- 

W 3720 1860-1938, kleine Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt, 135/136 gestempelt auf 
Briefstück, I/II ungebraucht, 285/286 postfrisch, Block 5 A/B mit Schonfalzen und Block 6 mit 
Schonfalz. (T)

**/*/
g/d 100,- 

Polen - Ganzsachen

3721 1919-20, lot of 13 PSCs incl. two from Upper Silesia used all other fine unused incl. good reply 
cards such as Mi. P36 (T)   
1919-20, 13 GSK, dabei zweimal Oberschlesien gebraucht, sonst ungestempelt mit guten 
Doppelkarten wie P 36. (T) b 100,- 
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Portugal - Sowjetunion

Portugal

W 3722 1853-2006, überwiegend gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem 
Material ab der Klassik in etwas unterschiedlicher Erhaltung, besseren Ceres-Werten und 
vielen Sondermarken sowie Portofreiheits- und Portomarken. Zusätzlich sind noch etliche 
Portugisiesche Kolonien und Nachfolgestaaten enthalten. (A2) g/**/* 200,- 

Portugal - Azoren - Markenheftchen

3723 1981-98, überwiegend postfrische Doublettenpartie der Markenheftchen 1 bis Markenheftchen 
15, Mi. 1.180,- Euro. Dazu Madeira Markenheftchen 1981-92, ebenfalls überwiegend postfrisch 
Markenheftchen 1 bis Markenheftchen 12, Mi. 1.130,- Euro. Tadellose Qualität. Mi. gesamt 
2.310,- Euro. (A) **/g 70,- 

Rumänien

W 3724 1900-1996, Bestand in 10 Einsteckbüchern mit einer Fülle von Material, darunter u.a. Blöcke, 
Kleinbogen, hübsche Motive und komplette Sätze. Der Hauptwert liegt nach 1945. Hoher 
Katalogwert! (K) **/*/g 250,- 

W 3725 1858-2020, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. älterem Material ab der Klassik mit einigen 
Fälschungen, Blöcken und hübschen Motiven. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (A2)

**/*/
(*)/g 100,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

3726 1992-2018, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversen Nachfolgestaaten wie z.B. Neu-
Rußland, Ukraine und Weißrußland. Enthalten sind u.a. Belege, Blöcke, komplette Sätze und 
viele Sondermarken. Zusätzlich ist noch etwas Material aus der Zeit nach dem 1. Weltkrieg von 
Staaten die sich von Rußland abgespalten haben, wie z.B. im Kaukasus, enthalten. (A3) **/*/g 40,- 

Russland

W 3727 1858-1920 (ca.), zwei Restsammlungen, davon eine sehr stark spezialisiert mit Plattenfehlern, 
Abarten, Farbnuancen und Stempeln auf meist selbstgezeichneten Blättern. Los für den 
Liebhaber, einige Seiten im Netz abgebildet. (A2) g/*/d 450,- 

W 3728 1880-1914 (c.), Maritime mail on the Caspian Sea: 32 Russian stamps (some blocks or pieces) 
showing ship mail cancellations incl. Persian cancellations such as ENZELI. Very fine lot for the 
specialist, ex coll. Dr. Casey. Some items consult our website. (T)   
1880-1914 (ca.), Seepost am Kaspischen Meer: 32 russische Briefmarken (einige Blöcke oder 
Stücke) mit Schiffspoststempeln inkl. persischen Stempeln wie ENZELI. Sehr schönes Los für 
den Spezialisten, ex coll. Dr. Casey. Einige Stücke finden Sie auf unserer Website. (T) g/d 400,- 

3729 1866-1991, sehr saubere gestempelte Sammlung auf liebevoll selbstgestalteten Seiten 
in vier Ordnern und aufgelockert mit diversen Kleinbögen, Ersttagsbriefen, Briefen und 
Maximumkarten. Dazu drei Briefealben mit ungebrauchten Ganzsachen und ein Steckbuch 
mit Doubletten. Sehr hoher Katalogwert. (K)

g/Ak/
FDC/

Mk/b 220,- 

3730 1992-2003, überkomplette, tadellos postfrische Sammlung in drei Steckbüchern mit zusätzlich 
fast allen Kleinbögen, Papiersorten, Zusammendrucken und Zusammendruckbögen. Sehr 
hoher Katalogwert! (A3) **   200,- 

W 3731 1904-1914, Partie von 38 Belegen mit u.a. Stempeln aus dem Baltikum und Finnland sowie 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen. (K) b 30,- 

Russische Post in China

W 3732 1903-07, very fine lot of 19 covers or cards with a plethora of different town cancels incl. 
used postal stationery cards, censor marks, Fieldpost (1) a.o. Some items displayed on 
our website. (T)   
1903-07, 19 saubere Belege, mit Stempeln aus diversen Orten, auch gebrauchte Ganzsachen, 
Zensur, 1x Feldpost etc. Eine hochwertige Partie, ein paar Stücke auf unserer Webseite. (T) b 1.300,- 

Sowjetunion

W 3733 1931-1932, Partie mit verschiedenen Werten des Zeppelinsatzes (Mi.Nr.397/401) in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. Enthalten ist u.a. Mi.Nr. 397/401 C (geschnitten) ungebraucht. (T) *    30,- 



 410

Losnr.  Erhalt. Ausruf

San Marino - Schweden

San Marino

3734 2004-2019, reichhaltige postfrische Sammlung in Steckbuch, über weite Strecken komplett, 
u.a. mit der guten Mi.-Nr. 2724, mit vielen Blockausgaben, Kleinbögen, Markenheftchen etc. 
Nominalwert n.A.d.E. über 600 €. (A) **   250,- 

Schweden

P 3735 1855-1980, reichhaltige bis auf Mi.Nr. 84/85, welche ungebraucht sind, gestempelte 
Sammlung in 2 Vordruckalben mit vielen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 1 /13, 
86/106 und 144/173. Des Weiteren sind noch einige Belege, D/D-Zusammendrucke, 
Farb-, Wasserzeichen- und Zähnungsvarianten sowie etliche Militärpost-, Dienst- 
und Portomarken enthalten. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unseren Foto- und 
Internetseiten. (A2) g 1.500,- 

W 3736 1858-1936, very nice collection housed in a Wennberg specialised album with strength in the 
classic period with many better issues and handpicked cancellations, a.o. 1858 5 O. dark green, 
9 O., 1862 17 O. lilac, 1877 1 Rgd. perf 13 and many better later issues such as Landstormen I and 
ex Landstormen II, 1924 Postal Jubilee to 2 Kr., huge cat. value, some pages displayed on our 
website. (A)   
1858-1936, Prachtsammlung meist gestempelt im Wennberg-Spezialalbum, besonders 
die Klassik mit einer Fülle guter Marken und hübscher Abstempelungen, dabei 1858 5 Öre 
dunkelgrün, 9 Öre, Ausgabe 1862, 17 Öre lila, 1877 Riksdaler in der guten ”B”-Zähnung, später 
u.a. Landsturm I, Ex Landsturm II mit Höchstwert Nr. 106, Postjubiläum bis 2 Kr. etc. Kleiner 
Ausschnitt im Netz. (A) g 450,- 

W 3737 1858-1949, beachtenswerte Partie ab der Klassik in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 8 gestempelt, 97/106 ungebraucht, 144/158 ungebraucht, 
159/73 postfrisch sowie ungebraucht und 230/238 postfrisch. (A) **/*/g 450,- 

3738 1968-2011, tadellos postfrische, augenscheinlich komplette Sammlung in zwei Steckbüchern 
und einem Ringbinder (Markenheftchen wurden oft ganz gelassen), dabei Blocks, ATM und 
ein größerer Posten weitere Markenheftchen auf Steckkarten, sowie einige Souvenirblätter. 
Stattlicher Katalog- und hoher Nominalwert (umgerechnet über 1.000 €). (K) **   350,- 

W 3739 1855-1911, Prachtsammlung ab Mi.Nr.2 und dann ab Ausgabe 1858, mit 9 Öre rotviolett, 17 Öre 
rotlila und beiden Stockholmer Lokalpostmarken (Mi.Nr. 6, 13), diverse ausgesucht hübsche 
Stempel, dazu einige spätere Ausgaben, empfehlenswert. (M) g 250,- 

W 3740 1858-1945, Bestand im großen Steckbuch, lagerbuchartig aufgezogen, darunter diverse gute 
Marken, u.a. ex Landsturm I-III, Weltpostkongreß u.a. 5 Kr. blau (Mi.-Nr. 158), Fundgrube für 
Stempel und Zähnungen! (A) g 200,- 

W 3741 1858-1970 (ca.), dickes Dublettenbuch fast nur gestempelt, insbesondere mit 
Stempelbesonderheiten wie Landungsstempel (Fra SVERIGE etc.), Versuchsstempel, Bahn- 
u. Schiffspost, auch Besonderheiten wie Firmenlochungen, etwas Stadtpost, viele Paare, 
Einheiten, Schwerpunkt bis ca. 1921 (Löwentype), enorme Materialfülle und Fundgrube für den 
Spezialsammler! (A) g 180,- 

3742 1878-1892, Doublettenbuch mit vielen hübsch gestempelten Werten bis Oscar u. Ziffern, gut 
besetzt auch Dienst- u. Portomarken mit zahlreich guten Stücken der ”A”- und ”B”-Zähnung, 
hoher Kat.Wert! (A) g 120,- 

3743 1855-1972, Leuchtturm-SF-Album (Drehstabmechanik) neuwertig, mit ordentlichem 
Grundstock, meist gestempelt, mit einigen guten Ausgaben, Zus.Drucken (A) g 120,- 

3744 1858-1994, Grundstocksammlung in zwei Vordruckalben (Leuchtturm und Lindner), 
gemischt gesammelt, von den 1940ern bis 1980er recht gut gefüllt, viele D/D-Paare, auch 
Markenheftchen, die 1990er Jahre mit Lücken. Saubere Erhaltung. (A2) g/** 100,- 

3745 1891-2004, anfangs überwiegend gestempelt und ab 1974 ausschließlich nur noch postfrisch 
zusammengetragene Sammlung in 3 neuwertigen Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. 
Blöcken, D/D-Zusammendrucken, Sondermarken-Zusammendrucken und etlichen Kronen 
postgültiger Nominale. Der Hauptwert liegt im modernem Bereich. (K) **/g 100,- 
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Schweden - Schweiz

W 3746 1858-2020, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material, Belegen, 
Markenheftchen, Zusammendrucken, Dienstmarken und einigen Kronen postgültiger 
Nominale. (A2) **/*/g 100,- 

3747 Schwedisches Spezial-Vordruckalbum (bis 1968) mit einigen guten ZD-Ausgaben ab 1938, 
ziemlich vollständig, postfrisch oder gestempelt, dazu eine modernere Sammlung meist 
gestempelt auf selbst gestalteten Blättern bis 1990. (A2) **/g 100,- 

3748 1976-2004 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, 
Heftchenblättern, Markenheftchen, hohen Wertstufen, Zusammendrucken und einigen 
Kronen postgültiger Nominale. (A2) **/g 80,- 

Schweden - Ganzsachen

P 3749 1872-1921: About 90 postal stationery cards, letter cards and envelopes, mint and/or used, 
including various types/watermarks, used double cards, registered and censored mail, pre-
printed cards, destinations like Danmark, France, Germany, Netherlands, Scotland, Switzerland 
or inland, also a wide range of postmarks, and others, in slightly mixed condition. (Ex-BvC) (A) GA 240,- 

Schweiz

W 3750 1854-2016, bessere in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung 
in 7 selbstgestalteten Alben mit u.a. Belegen, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, 
FDC, Kleinbogen, Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen, Zusammendrucken, Flugpost-, 
Dienst- und Portomarken. An besseren Werten sind u.a. Block 1 gestempelt, Block 5 auf 
Einschreibebrief, Block 6 auf Brief, Bl.11 auf Eil-Einschreibebrief mit Fotoattest Renggli 
SBPV und der Pax-Satz gestempelt enthalten. Der Teil ab etwa den 1930er Jahren bis 
ca. 2000 wurde überwiegend doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt 
gesammelt. Die postgültige Nominale beträgt etwa 870,- Schweizer Franken. (K2)

**/*/
g/b 1.000,- 

3751 1968-2011, tadellos postfrische Sammlung in zwei Alben, davon ein Steckalbum und ein 
Ringbinder mit selbstgezeichneten Blättern, dazu eine Mappe mit Blocks und Kleinbögen, 
inklusive Automatenmarken ab Nr. 1, Mi.-Nr. 1057 x auch dabei und einige postfrische 
Dubletten. Gute Qualität, der Nominalwert dürfte bei 800-900 CHF liegen. (K) **   300,- 

W 3752 1862-1960, kompakte Sammlung gestempelt / postfrisch / ungebraucht auf selbstgezeichneten 
Blankoblättern im Klemmbinder, in der Klassik und Flugpost ohne Spitzen, dafür Juventute gut 
bestückt und vor allem bei den Blocks werthaltig: Block 1**, Block 5 gestempelt, Block 6-9 und 
Block 12-14 postfrisch, PAX-Satz komplett gestempelt, außerdem etwas Porto und Ämter ab 
1945. (A) g/**/* 200,- 

3753 1968-1992, überwiegend postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum und in einem 
Einsteckbuch mit einer postgültigen Nominale von etwa 320,- Schweizer Franken. (A2) **/g 170,- 

W 3754 1882-2016, gestempelte Sammlung von etwa 780 verschiedenen Werten in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Briefstücken, diversen Pro Juventute und Pro Patria-Werten sowie mit 
einigen Belegen. (A)

g/d/b/
Ak 150,- 

W 3755 1850-2017, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. älterem Material ab der Klassik mit einigen 
Fälschungen, Blöcken, Flugpostmarkem, Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen und etwas 
Liechtenstein. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (K) **/*/g 150,- 

W 3756 1863-1957, abwechslungsreiches Lot aus 25 Belegen ab Sitzender Helvetia mit interessanten 
Frankaturen, Stempeln und Destinationen, dabei zwei Belege mit Stabstempeln, 
Einschreibebriefen, Nachnahmebeleg mit Ziffer 15 Rp. gelb (Mi.-Nr. 56 EF), Sondermarken-
Frankaturen, u.a. Viererblock Mi.-Nr. 358 auf Einschreib-Eilbrief nach Enfield (Middlesex) mit 
Einzeiler ”EXPRESS FEE PAID”, Nachportobelegen, Destination Bangkok, MeF kleinwertiger 
Freimarken, u.a. Mi.-Nr. 199z siebenmal auf Geschäftsbrief, Doppelprägung 304 y als EF auf 
Einschreibbrief mit Fotobefund Sulger (2019), Block 13 auf Ersttagsbrief usw. Reizvolles 
Angebot, vgl. Abbildungen im Netz. (T) b/GA 220,- 



 412

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Schweiz - Türkei

W 3757 1925-1954, Partie von 16 Belegen mit verschiedenen guten und besseren Frankaturen, bis auf 
zwei Belege alle vor 1945, ab Flugpost Genf-Zürich 1925, Nachtflugpost Basel-Frankfurt auf 
Luftpost-R-Eilbrief mit ermäßigtem Zuschlag, Mi.-Nr. 233 auf Luftpostbrief NABA 1934 Zürich-
Bern, Winterluftpost in den Bündneralpen (”Abflug verschoben”, Karte etwas verkürzt), Mi.-Nr. 
293 c aug Brief Zürich-London mit Kastenstempel ”Kein Fluganschluss”, Europaflug 1939 über 
Kaunas (Litauen). Ansprechendes Los in guter Erhaltung, komplett im Netz abgebildet. (T) b 150,- 

3758 1901-1939, kleine Partie von elf Ansichts- bzw. Bildpostkarten, angefangen mit einer farbigen 
Ansichtskarte von St. Gotthard 1901 nach Treviso, frankiert mit zweimal Ziffer 5 Rp. und 
mit Einzeiler ”S. GOTTARDO” entwertet, zweimal P 61 (01 und 03) und drei Pro Juventute-
Bildpostkarten 1921 und 1925 mit passender Pro Juventute-Frankatur, echt gelaufen. (M) GA/b 30,- 

W 3759 1906-1964, Partie von 35 Belegen mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Firmenbriefen mit 
hübschen Werbezudrucken und Zensurpost. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) b 30,- 

Schweiz - Dienstmarken Bund und Ämter

W 3760 1878-1983, bessere gestempelte Partie auf einigen Stecktafeln mit u.a. diversen gesuchten 
Ausgaben wie z.B. Kriegswirtschaft-Dienstmarken Mi.Nr. 1/18 auf Briefstücken, Dienstmarken 
1/8, Völkerbund 1/15, 26/35 und 56, BIT 1/14, 25/31 und 48, BIE 1/21 und OMS 6/25. Des 
Weiteren sind noch etliche komplette Sätze von diversen Ämtern sowie einige Dienst- und 
Portomarken enthalten. (K) g 450,- 

Schweiz - Portomarken

W 3761 1900-1987, Partie von 15 Belegen mit verschiedenen schweizerischen Portomarken, neben 
Inlandsbelegen (Eilsendung-Expreß) vor allem Auslandsbelege aus Italien, Österreich und dem 
Deutschen Reich, fast ausschließlich vor 1945, dazu eine Briefvorderseite aus Frankreich 1953. 
Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 100,- 

Schweiz - Ganzsachen

3762 1907-1908, 21 verschiedene, aktenfrische Privatganzsachen, dabei Umschläge, Doppelkarten, 
Streifbänder, Kartenbriefe, teils mit mehreren verschiedenen Wertstempeln. (T) GA 60,- 

Serbien - Vorphila

3763 1867-79, intersting lot of 19 covers without stamps, nearly all with contents, some variety of 
cancellations, mainly very fine condition. (T)   
1867-79, Partie von 19 markenlosen Briefen, fast alle mit Inhalt, dabei verschiedene 
Stempelformen, meist gute Qualität. (T) b 130,- 

Spanien - Vorphila

3764 1800-1859 (c.), 23 stampless covers from the Aragon province displaying a great diversity of 
postmarks and taxations. (M)   
1800-1859 (ca.), 23 Briefe aus der Provinz ”Aragon” mit einer Vielzahl von Stempeln und 
Taxierungen. (M) b 240,- 

Spanien

W 3765 1850-2010, überwiegend gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem 
Material ab der Klassik, Blöcken, sehr vielen Sondermarken und etlichen Automatenmarken. (A2)

g/**/*/
(*) 200,- 

Spanien - Besonderheiten

W 3766 1866-1953 (ca.), Partie auf 10 Stecktafeln mit u.a. vielen verschiedenen Ausgaben aus dem 
Bürgerkrieg von beiden Seiten, diversen Spendenmarken und einigen Telegrafenmarken. (T) **/*/g 30,- 

Türkei

W 3767 1863-1957, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit 
vielen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 1/4 gestempelt und 932/934 ungebraucht, 
vielen verschiedenen Aufdruckwerten, etlichen Käferaufdrucken, hohen Wertstufen, 
Porto- und Zwangszuschlagmarken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von etwa 
7.400,- Euro (laut Katalog 2018/2019). Einen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. 
(A) */(*)/g 500,- 
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Türkei - Übersee

W 3768 1863-1973, Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. diversem besserem älterem Material wie 
z.B. Mi.Nr. 1/4 gestempelt und 245 gestempelt. Des Weiteren sind noch etliche Dubletten in 
2 Einsteckbücher, in einem selbstgestaltetem Album und auf Steckseiten enthalten, darunter 
u.a. Porto- und Zwangszuschlagmarken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von etwa 
4.600,- Euro. (K)

**/*/
g/d 250,- 

W 3769 1863-2018, überwiegend gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversem 
älterem Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, Blöcken, Flugpostmarken, sehr vielen 
Sondermarken, hohen Wertstufen, Dienst-, Porto- und Zwangszuschlagmarken. (A) g/**/* 100,- 

W 3770 1857-1947, Partie von 18 Belegen mit u.a. 2 unfrankierten Briefen der Französischen Post 
in Constantinopel von 1857, Ansichtskarten (davon 2 vom Kolonialkriegerdank E.V.) und 
ungewöhnlichen Destinationen wie z.B. Finnland. (K) b/Ak 40,- 

Ungarn - Vorphila

W 3771 1776-1850, Sammlung von 52 Vorphilabriefen und einem Postschein, mit sauberen 
Abschlägen vielfach kleiner Ortem diverse Formen, auch rote Stempel, gute Erhaltung. 
1776-1850, collection of 52 pre-philately covers plus one postal receipt comprising many 
clean strikes of smaller places, fancy cancellations also in red, excellent quality. Some 
items see website. (A)   
1776-1850, Sammlung von 52 Vorphilabriefen und einem Postschein, mit sauberen Abschlägen 
vielfach kleiner Orte in diversen Formen, auch rote Stempel, gute Erhaltung. (A) b 600,- 

Ungarn

W 3772 1871-2016, überwiegend gestempelte Partie ab den Franz Josef-Ausgaben in 2 Einsteckbüchern 
mit u.a. diversem älterem Material und einigen hübschen Motiven. (A2) g/**/* 120,- 

W 3773 1873-1924, 49 Viehpässe und Pferdepässe (dabei 2 Stück von Bosnien-Herzegowina) jeweils 
mit Stempelmarken-Eindruck, einige zusätzliche Stempelmarken ungebr./gebraucht, div. 
versch. Vordrucke! (M) b 90,- 

Vatikan

W 3774 1929-2009, postfrische und ungebrauchte Sammlung in 4 SAFE-dual-Vordruckalben mit 
u.a. Mi.Nr. 21/38 ungebraucht, 39/44 ungebraucht, 45/50 postfrisch, 67/72 postfrisch, Block 
1 postfrisch und einigen Euro postgültiger Nominale. Bis auf die Flugpostmarken ist die 
Sammlung komplett. (K) **/* 450,- 

3775 1972-1987, postfrische Sammlung komplett im Lindner-Falzlosalbum (Text bis 1989), neuwertig, 
hoher Anschaffungspreis. (A) **   60,- 

Zypern

3776 1940-1980 (c.), Rural Towns and Villages, comprehensive lot of 340 covers franked with 
stamps from KGVI to Republic, all bearing special cancellation of rural post offices such as 
SPITALI RURAL POSTAL SERVICE CYPRUS/(Place of origin), showing a wealth of different 
cancellations from AKHNA to YERRASOS (K) b 500,- 

W 3777 1911-1936, 18 used Telegraph forms mostly showing straightline FAMAGUSTA but also double 
ring CYPRUS FAMAGUSTA NEW TOWN datestamp. Seldom offered items of postal history, 
please see an example on our website. (M)   
1911-36, 18 gebrauchte Telegramme, meist mit L1 FAMAGUSTA, aber auch Dkr CYPRUS 
FAMAGUSTA NEW TOWN. Selten angebote Dokumente, ein Beispiel im Internet. (M) b 350,- 

Übersee

3778 1880-1990 (ca.), überwiegend gestempelte Partie auf Stecktafeln mit u.a. Altaustralischen 
Staaten, Britischen Kolonien, China, Indien und Thailand. Enthalten ist u.a. sehr viel älteres 
Material von vor 1945. (K)

g/d/
**/* 150,- 

3779 1900-2004 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Ägypten, Palästina, Afrika und Asien. (A) **/*/
(*)/g/b 80,- 

3780 1870-2000 (ca.), Dublettenpartie in 29 Einsteckbüchern mit Afrika, Amerika, Asien, Britischen 
Kolonien und USA. (K2) **/*/g 70,- 
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Übersee - Asien

3781 1880-1990 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung in 4 selbstgestalteten Alben mit u.a. 
etlichen Sondermarken von vielen verschiedenen Staaten in Afrika, Amerika und Asien. (K) g/**/* 60,- 

W 3782 1883-1960 (c.) mixture of 48 covers or cards incl. Brit.CW, South America, Spanish-Marocco, 
Algeria etc. Suitable for retail sales (Internet, Stamp Shows..), please see some items on our 
website (T)   
1883-ca. 1960, Lot von 48 Belegen, dabei Britische Gebiete, auch Südamerika, Spanisch-
Marokko, Algerien, zum Detailverkauf (Messe, Internet) geeignet, ein paar Stücke sh. www (T) b 220,- 

W 3783 1898-1975, Partie von 42 Belegen mit u.a. Britischen Kolonien, China, Hongkong, Thailand, Afrika 
und Asien. Enthalten sind u.a. Bedarf, gebrauchte Ganzsachen, Luftpost und Sonderbelege. (K) b/GA 40,- 

Afrika

W 3784 1853-2012, umfangreiche Dublettenpartie in 13 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Algerien, 
Belgisch-Kongo, Marokko, Mauritius, Rhodesien, St. Helena, etlichen Vorläuferkolonien 
von Südafrika mit diversen Kapdreiecken, Togo, Tunesien, Britischen-, Französischen 
und Spanischen Kolonien sowie vielen verschiedenen unabhängigen Staaten. Enthalten 
sind u.a. viel älteres Material vor 1950, einige bessere und mittlere Werte, eine Fülle von 
Sondermarken und diverse hohe Wertstufen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (K2) **/*/g 700,- 

3785 1880-1990 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern mit Dubletten von vielen verschiedenen Staaten 
aus ganz Afrika. (K) **/*/g 30,- 

Amerika

3786 1851-2000 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Barbados, Bermuda-Inseln, Dänisch-
Westindien, Grenada, Guyana, Hawaii, Jamaica, Spanisch-Westindien, Surinam, Trinidad und 
Tobago, verschiedenen britischen Karibikinseln und Französischen Kolonien. Enthalten sind 
u.a. viel älteres Material, diverse bessere Werte und hohe Wertstufen. (K)

**/*/
(*)/g 300,- 

3787 1860-1980 (ca.), Sammlung quer durch den gesamten Kontinent in fünf großen Steckbüchern, 
sauber chronologisch geordnet, mit einigen stärker ausgebauten Ländern wie z.B. Brasilien 
(ein Album allein), Argentinien, Chile, Paraguay, Kuba etc., dazwischen auch einige Belege 
und Ganzsachen, meistens ein umfangreicher Teil vor 1945 ab Klassik enthalten. Erhaltung 
unterschiedlich, aber eine Fülle an Material. (K)

g/*/**/
b/GA 250,- 

3788 1866-2010 (ca.), Partie in 5 Steckalben mit Canada, Costa Rica, Cuba, Dominikanischer 
Republik, Guatemala, Haiti und Honduras. Enthalten sind u.a. viel älteres Material ab der 
Klassik, Flugpostmarken, viele Sondermarken und hohe Wertstufen. (K)

**/*/
(*)/g 150,- 

3789 1849-2017, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. UNO-New York und USA sowie 
diversen Staaten in Mittel- und Südamerika. (K)

**/*/
(*)/g 30,- 

W 3790 1884-1959, Partie von etwa 100 Belegen mit u.a. Guatemala und USA. Enthalten sind u.a. 
Bedarf, Einschreiben, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen), 
ein Zeppelinbrief von 1936 der USA, Luft- und Zensurpost, (K) b/GA 40,- 

Asien

3791 1890-2013 (ca.) Partie in 4 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Aden, Afghanistan, Bhutan, Burma, 
Dubai, Jordanien, Kuwait, Laos, Palästina, Saudi-Arabien, diversen arabischen Emiraten und 
Französischen Kolonien. (K) **/*/g 200,- 

W 3792 1890.1985 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. China, Japan, Korea und 
Niederländisch-Indien. (A) **/*/g 30,- 

3793 1890-2010, Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Israel, Japan, Nord- und Süd-Korea 
sowie etlichen weiteren Staaten aus ganz Asien. Der Hauptwert liegt nach 1945. (K) **/*/g 30,- 

3794 1890-1991 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf Steckseiten mit u.a. China 
(meist Taiwan) und Japan mit 4 alten Ganzsachen. (K)

g/*/(*)/
GA 30,- 

W 3795 1879-1977 (ca.), Sammlung von über 160 Belegen der Länder Indien und Indonesien in einem 
Album, darunter u.a. Bedarf (meist Geschäftspost), Einschreiben, FDC, gebrauchte und 
ungebrauchte Ganzsachen, Luftpost und etwas Indische Feudalstaaten. (A)

b/FDC/
GA 300,- 
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Ozeanien - Ägypten

Ozeanien

3796 1864-2002, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Brunei, Cook-Inseln, Fidschi-Inseln, Indonesien, 
Neukaledonien, Niederländisch-Indien, Samoa und Tonga sowie vielen verschiedenen 
Inselstaaten. (K) **/*/g 100,- 

Naher Osten

3797 1920-2007 (ca.), Partie der Länder Israel, Libanon und Syrien in 2 Einsteckbüchern. Enthalten 
sind u.a. einige mittlere Werte, Flugpostmarken, Sondermarken und hohe Wertstufen. (A2) **/*/g 40,- 

British Commonwealth

3798 1840-1980, Sammlung GROSSBRITANNIEN sowie europäische und Übersee-Länder des 
Commonwealth in vier Steckbüchern, drei großen und einem mittleren. Enthalten sind u.a. 
eine Großbritanniensammlung ab einer beschnittenen Mi.-Nr. 1 mit mittleren und besseren 
Werten der Klassik, die Kanalinseln, Gibraltar, Malta und Zypern, Irland sowie im überseeischen 
Teil nette Partien Hongkong, Ceylon, Mauritius und Indien, immer auch mit mittleren Stücken 
und hohen Nennwerten, bei Indien viele Vertragsstaaten mit dabei. Die Sammlung wird durch 
Belege ergänzt, interessantes Los. (K)

g/*/**/
b 280,- 

3799 1867-2004, Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Britischer Post in Marokko, Nepal, Rhodesien, 
St. Vincent mit Gebieten, viel Straits Settlements ab der Klassik und diversen hübschen 
Motiven. (K) **/*/g 80,- 

Französische Kolonien

W 3800 French Colonies in Africa, 1904-1944, nice lot consisting of 15 covers and cards, a.o. Algeria 1915 
Fieldpost BER-RECHIO, Fieldpost Maroc, Cameroun better M.BALAYO datestamp, Senegal (3), 
French Equatorial Africa (2). All items see website. (T)   
Franz. Kolonien in Afrika, 1904-1944, Partie von 15 besseren Belegen und zwei Dreingaben, 
darunter Algerien 1915 mit Feldpost-Stpl. BER-RECHIO, Marokko Feldpost, Camerun bess. 
Stempel M.BALAYO, Senegal (3x), Äquatorialafrika (2). Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 200,- 

W 3801 1900-1988, Partie von 19 Belegen mit u.a. Post in der Levante sowie diversen Kolonien und 
deren Nachfolgestaaten in Afrika. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Ganzsachen 
und Luftpost. (T) b/Ak/GA 30,- 

Italienische Kolonien

W 3802 1903-1940, Sammlung mit Oltre Giuba, Somalia und Tripolitanien in einem neuwertigen 
Marini-Ringbinder. Dabei Oltre Giuba Sassone 13 gestempelt, 24-28 postfrisch, 
Expreßmarken 1-2 postfrisch, Porto, Somalia 10-22 (20 und 21 postfrisch, geprüft), 49-
54 **/*, 67 gestempelt mit FA Cilio (2017), 73-80 */**, 140-143 postfrisch (Höchstwert 
geprüft Sorrani), Flugpost 7-16 ungebraucht, Porto 2-5, 12-19 (17-19 geprüft), 23, 24 und 
28 (alle drei geprüft) usw. Qualität im allgemein gut, die höheren Werte meist geprüft 
(A. und E. Diena, Sorani, Raybaudi). Sassone-Wert n.A.d.E. 14.385 €, vgl. einige Scans im 
Netz. (A) g/*/** 700,- 

W 3803 1893-1940, Sammlung mit Cyrenaica, Eritrea, Äthiopien und Libyen in einem neuwertigen 
Marini-Ringbinder. Dabei Cyrenaica Sassone 23-31, 77-85 postfrisch, Posta Aerea 30-39 
ungebraucht (die 10 Lire postfrisch), Eritrea die ersten Ausgaben, die seltene Sassone 
36 ungebraucht, geprüft Raybaudi, 115 gestempelt, 145-151 postfrisch, Posta Aerea 7-16 
ungebraucht, Äthiopien 1-7 postfrisch, Libyen Sassone 15 ungebraucht, 62 gebraucht 
etc. Qualität im allgemein gut, die höheren Werte meist geprüft (A. und E. Diena, Sorani, 
Raybaudi). Sassone-Wert n.A.d.E. 11.980 €, vgl. einige Scans im Netz. (A) */g/** 550,- 

Ägypten - Vorphilatelie

W 3804 1823-1849, 40 covers from one commercial archive, domestic mail only, with reference to 
forwarding agents in text. (M)   
1823-1849, Archivlot von 40 Briefen, alle innerhalb Ägyptens gelaufen. Im text Hinweise auf die 
jeweiligen Forwarding Agents. (M) b 280,- 
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Ägypten - Armenien

Ägypten

W 3805 1866-1957, spezialisierte Sammlung auf selbstgezeichneten Blättern im Klemmbinder. 
Insbesondere die frühen Ausgaben sind stark spezialisiert und gut vertreten, vor allem 
die ersten beiden Sphinx-Ausgaben (Mi.-Nr. 8-22). Auch danach Wasserzeichen-, Papier-, 
Farbvarianten, Stempel etc. Dabei u.a. Mi.-Nr. 7 ungebraucht, 156-157 gestempelt und 
156 F gebraucht, 203-204 gestempelt, Perfins, Dienst und Porto, Britische Militärpost, 
Fiskalmarken (hier über 1957 hinaus). Schönes Objekt, vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/*/** 550,- 

W 3806 1872-1959, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. viel älterem Material ab den 
Sphinx-Ausgaben und einigen Dienstmarken. (A) g 70,- 

3807 1949-1951, kleine Kiste mit Engros-Los der Blöcke 2, 3 und 4 in Umschlägen, soweit alle tadellos 
postfrisch, von Block 4 rund 60 Exemplare, von Mi.-Nr. 2 und 3 mehrere Hundert. (K) **   50,- 

Äthiopien

3808 1894-2016, Partie in einem Steckalbum mit u.a. Aufdruckwerten, Flugpostmarken, kompletten 
Sätzen und hohen Wertstufen. (A) **/*/g 50,- 

Algerien

3809 1962-78, tadellos postfrische Sammlung auf ”Leuchtturm-SF”-Vordrucktext sowie ca. 20 
Briefe aus 1928-88. Hoher Katalogwert. (A) **/b 80,- 

Angola - Ganzsachen

W 3810 1951, aerograms, 36 unused items showing the face values of 1.50, 2.50 and 4.50 AGS, each in 
12 different versions - showing differently coloured backgrounds. Very scarce, extremely fine 
condition. (T)   
1951 Aerogramme zu 1.50, 2.50 und 4.50 AGS, jeweils 12 verschiedene, nämlich unterschiedlicher 
farblicher Untergrund. Sehr selten, tadellose Qualität. (T)      H&G 4-6 GA/* 260,- 

Antigua

3811 1953-1981, MNH collection housed in self made leaves album, practically complete, including 
some SG extra numbers. Subscription quality. (A)   
1953-1981, fast komplette Sammlung, tadellos postfrisch in Ringbinder auf selbst gezeichneten 
Blättern. (A) **   120,- 

Argentinien

W 3812 1858-2010 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. älterem 
Material ab der Klassik mit diversen Fälschungen, einigen Belegen, hohen Wertstufen, 
Flugpost-, Sonder- und Dienstmarken. (A2)

g/**/*/
(*)/b 40,- 

Armenien - Besonderheiten

W 3813 1917-23, the important collection of Armenian Revenues being essentially the Dr. R.J. 
Ceresa collection with much more material added ex Trevor Pateman. Housed in five 
large folders and mostly written up on album or exhibition pages, in total approximately 
500 items. A wide range of multiple and varied frankings. We haven´t seen such a wealth 
of material of this area in years and this would be a unique opportunity to start an 
exhibition collection. For a first impression some items are displayed on our website. (K)   
1917-23, Stempel- und Steuermarken, die umfangreiche Sammlung ex Dr. R.J. Ceresa plus 
sehr viel weiteres Material ex Trevor Pateman, untergebracht in fünf Ordnern, meist mit 
Beschreibung in englischer Sprache auf Albumseiten. Insgesamt ca. 500 Stücke, mit einer Fülle 
verschiedener Frankaturen. Ein vielleicht einmaliges Objekt, das in dieser Form kein zweites 
Mal zu beschaffen sein dürfte, ein paar Stücke haben wir beispielhaft auf unserer Webseite 
abgebildet. (K) b/*/g 3.500,- 
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Australien - Canada

Australien

3814 1928-2001 (ca.), Partie in 2 Vordruckalben, 2 selbstgestalteten Alben und in einem 
Einsteckbuch mit u.a. einer modernen Teilsammlung, Blöcken, diversen Dubletten, Kleinbogen, 
Markenheftchen, einigen Dollar postgültiger Nominale, kompletten Sätzen, Sondermarken-
Zusammendrucken, Australischer Antarktis und Kokos-Inseln. (K) **/*/g 100,- 

W 3815 1913-2019, gestempelte Dublettenpartie ab den Känguruh-Ausgaben in 6 Einsteckbüchern mit 
u.a. Blöcken, Sondermarken-Zusammendrucken, einer Fülle von verschiedenen Sondermarken 
sowie einigen Dienst- und Portomarken. (K) g 50,- 

Bolivien

W 3816 1867-1992, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einem guten Klassik-Teil ab den Kondor-
Ausgaben, diversen besseren Marken, Aufdruckwerten, Flugpostmarken und hohen 
Wertstufen. Der Hauptwert liegt vor 1960. (A)

**/*/
(*)/g/d 100,- 

W 3817 1869-1992, Sammlung von etwa 80 Belegen in einem Album mit u.a., diversen europäischen 
Destinationen, Einschreiben, Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. (A) b 50,- 

Brasilien

W 3818 1843-1948, gestempelte Sammlung ab Kaiserreich auf alten Albumseiten mit u.a. guten 
Ochsen- und Ziegenaugen, hohen Wertstufen und einigen Fälschungen. Eine genauere 
Besichtigung ist unbedingt erforderlich. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (M) g 300,- 

W 3819 1843-2017 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem 
älterem Material ab Kaiserreich mit einigen Fälschungen, einigen Belegen, Blöcken, vielen 
Sondermarken, hohen Wertstufen, Dienst- und Portomarken. (A2)

g/**/*/
(*)/b 160,- 

W 3820 1851-1954, lot of 50 covers mainly to Europe a.o. many registered items, mostly pre-1940, we 
have seen a 1946 letter from England with Brasilian postage dues upon arrival, one letter from 
1856 showing UMEIRA cds. Some items displayed on our website. (K)   
1851-1954, Partie von 50 Belegen, fast alles Post nach Europa, viele Einschreiben, gesichtet 
wurden u.a. ein Brief 1946 aus England mit Portomarken nachtaxiert, ein Brief aus 1856 mit 
Stpl. UMEIRA, ein paar Stücke im Netz abgebildet. (K) b 200,- 

Brasilien - Ganzsachen

3821 Interesting accumulation of approximately 100 items, namely folded letters incl many special 
issues for Christmas (unfolded). These items are not often to be found. Viewing recommended! 
(K) GA 160,- 

Brasilien - Stempel

W 3822 STUMME STEMPEL; 1866-1884, Partie von 46 Marken, welche mit überwiegend verschiedenen 
stummen Stempeln entwertet sind, auf 3 Stecktafeln. Enthalten sind fast nur ”Kaiser Pedro II.”-
Werte mit u.a. einigen höheren Wertstufen. Alle Stempel sind im Dingler-Lopes-Katalog von 
2000 mit ”very rare” bewertet. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (T) g 400,- 

W 3823 STUMME STEMPEL; 1866-1889, Partie von 94 Marken, welche mit überwiegend verschiedenen 
stummen Stempeln entwertet wurden, auf 6 Stecktafeln. Enthalten sind fast nur ”Kaiser Pedro 
II.”-Ausgaben mit u.a. etlichen hohen Wertstufen sowie 2 Briefen. Alle Stempel sind im Dingler-
Lopez-Katalog von 2000 mit ”rare” bewertet. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (T) g/b 350,- 

W 3824 DISTRIBUTIONSSTEMPEL; 1866-1890, Partie von 28 Marken, welche mit verschiedenen 
Distrubitionsstempeln (Zahlen oder Buchstaben) enwertet wurden, auf einer Stecktafel. 
Enthalten sind überwiegend ”Kaiser Pedro II.”-Ausgaben. (T) g 150,- 

Canada / Kanada

W 3825 1897-1902, lot of nine covers, a.o. ”Map” issue 2c., small Victoria 8c. on registered, 1/2c. (Mi.-
Nr.62) strip of four on letter to the US, ”flag” cancellations (T) b 110,- 
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Chile - China

Chile

3826 1853-2002 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem 
älterem Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, einigen Belegen, Flugpostmarken und hohen 
Wertstufen. (A)

g/**/*/
b 40,- 

China

W 3827 1878-2008 (ca.), Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit Kaiserreich ab großen Drachen, 1. 
Republik, Taiwan, Volksrepublik, diversen Provinzausgaben und etwas Mandschukuo. An 
besseren Werten sind u.a. Volksrepublik Mi.Nr. 648/655 gestempelt und 744/759 gestempelt 
enthalten. (K) **/(*)/g 300,- 

W 3828 1885-1965 (ca.), 32-seitiges Steckbuch, gut gefüllt mit einer Sammlung von Kaiserreich bis 
Volksrepublik, auch mit Nebengebieten, u.a. Lokalpost Shanghai, im Hauptteil bei der Republik 
einige bessere, bei der VR China u.a. Mi.-Nr. 744-759 und 795-809 gestempelt gesehen. 
Spannende Partie! (A)

g/*/
(*)/** 180,- 

3829 1912-2006 (ca.), umfangreiches Konvolut aus Tüten, Steckkarten und Albumteilen in kleinerem 
Karton mit Republik ab 1912, VR China, Taiwan, bei VR China viel postfrisches Material ab 1980, 
ziemlich durcheinander, ideal zum geduldigen Durchsortieren und Finden. (K)

g/*/**/
(*) 150,- 

W 3830 1900-1963 (ca.), Partie in einem Steckalbum mit u.a. 1. Republik, Volksrepublik und etwas 
Japan. An besseren Werten sind u.a. Volksrepublik Mi.Nr. 534/545 gestempelt (2 Sätze) und 
744/759 gestempelt enthalten. (A) (*)/g 120,- 

3831 1885-1995 (ca.), meist kleinwertiges Material in zwei Steckbüchern, eines davon nur auf den 
ersten Seiten gefüllt, dabei einige mittlere-bessere der Kaiserzeit, viel Volksrepublik der 1950er 
Jahre und modernes Material. (A2) **/(*)/g 80,- 

W 3832 1890-1980 (ca.), ungebrauchte (ohne Gummi) und gestempelte Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. 1. Republik, Taiwan, Volksrepublik und Hongkong. (A) (*)/g 60,- 

China - Shanghai

W 3833 13 forgeries from large Dragons onwards, interesting items for comparison. (M) 220,- 

China - Volksrepublik

P 3834 1961-1967, beeindruckende, bis auf Block 10 (welcher ungebraucht ist), postfrische 
Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit einer Fülle von gesuchten Ausgaben wie z.B. 
Block 7, Mi.Nr. 608/620, 648/655 A, 648/651 B, 653/655 B, Block 8, 663/664, 683/688, 
702/713 B, 736/738 B, 741/743 B, 744/759, 795/809, Block 9, 824/826 im ungefaltetem 
Dreierstreifen, Block 10 ungebraucht, 827/831, 834/837, 858/860, 874/889, 903/913, 
927/934, 948/965, 967 (5 Stück), 972 (5 Stück), 977/981 und 977/989. Einige Werte haben 
leichte bis minimale Einschränkungen. Ein solcher Bestand an guten China-Werten 
ist heutzutage sehr selten geworden. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. Enormer Michelwert! (A2) **/(*) 14.000,- 

W 3835 1971-1979, zwei Stecktafeln mit besseren ungebrauchten Einzelwerten und Sätzen, im 
Einzelnen: 1074-1082 (Dreierstreifen gefaltet), 1198-1201, 1207-1212, 1213-1215, 1225-1227, 1497-
1501. Qualität tadellos, wie verausgabt. (T) (*)  100,- 

W 3836 1949-1965, Partie Einzelwerte / Sätze gebraucht od. ungebraucht auf zwei Stecktafeln, dabei 
Mi.-Nr. 744-759 komplett gestempelt und 868-872 postfrisch. (T) **/g 100,- 

3837 2019, kleine postfrische Partie mit einigen Markenheftchen und Verkaufsfoldern (teils mit 
Blöcken) aus dem Jahre 2019. (K) **   50,- 
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China - Irak

China - Volksrepublik - Provinzen

W 3838 1957-1983, KWANTUNG PROVINCE, collection of cancellations on 62 covers and two large 
pieces all neatly written up on album pages in a binder. All domestic usages (a.o. ”Paracel 
Islands”), registered mail, some commemorative stamps etc. For some examples visit our 
website. (A)   
1957-83, PROVINZ KWANTUNG, Sammlung nach Abstempelungen auf 62 Briefen und zwei 
Briefstücken, sauber aufgezogen auf Blankoseiten mit Beschriftung, im Binder. Nur Inlandspost 
(dabei u.a. ”Paracel Islands”), Einschreiben, Sondermarkenfrankaturen, markenlose Briefe etc. 
Ein paar Beispiele auf unserer Webseite. (A) b 320,- 

Cuba

3839 1900-1909, eight printed matters to Spain with 1c. or 2c. frankings, good condition. (M)   
1900-09, acht Drucksachen nach Spanien mit 1c. bzw. 2c.-Frankaturen (jeweils Cuba Mi.-Nr. 1 
bzw Nr. 8 zu 1 Cent), meist gute Erhaltung. (M) b 90,- 

Ecuador

3840 1865-1993, überwiegend gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. älterem 
Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, hohen Wertstufen, Dienst- und Stempelmarken. (A)

g/**/*/
(*) 40,- 

El Salvador

3841 1867-1990, Partie in einem Steckalbum mit älterem Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, 
hohen Wertstufen, Flugpost- und Dienstmarken. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. 
(A) g/**/* 40,- 

Guatemala

W 3842 1897-1951, Sammlung von 53 Belegen in einem Album mit u.a. Aufdruckwerten, diversen 
Destinationen in Europa und in der USA, Einschreiben, gebrauchten Ganzsachen, Luft- und 
Zensurpost. (A) b/GA 40,- 

Hawaii

W 3843 1853-1865, eight different forgeries of the classic issues, mainly numerals, useful lot for the 
specialist! (M) 140,- 

W 3844 1895-1899, Partie von 12 frankierten Bedarfsbriefen und 3 gebrauchten Ganzsachen, welche 
alle nach Deutschland gelaufen sind. Einige Briefe sind etwas unruhig geöffnet worden. Das 
komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K) b/GA 140,- 

Indien

3845 1911-2017, Partie in 4 dicken Einsteckbüchern mit dem Schwerpunkt ab Unabhängigkeit. 
Enthalten sind u.a. Blöcke, viel postfrisches Material nach 1970, komplette Sätze, 
Sondermarken-Zusammendrucke und eine Fülle von Sondermarken sowie etwas Britisch-
Indien mit einigen Feudalstaaten. Des Weiteren ist noch ein kleiner Karton voller Blöcke ab 
Block 1 enthalten. (K) **/*/g 400,- 

3846 1865-2018, überwiegend gestempelte Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. etwas Britisch-
Indien, sehr viel Dublettenmaterial ab Unabhängigkeit mit sehr vielen Sondermarken und 
diversen hohen Wertstufen sowie etwas Pakistan. (K) g/**/* 50,- 

Indien - Besonderheiten

3847 INDIA 1854-55 The one Anna and two Annas Stamps of India. By L.E. Dawson, FRSPL. 1st edition, 
publ. London 1948, 85 pages plus 12 photo plates in a separate envelope. Describes Dies, 
Stones, printing varieties etc., the plates showing complete sheets or sheet reconstructions as 
well as the position of the watermark. Very good reference work in good condition. (K) 80,- 

Irak

W 3848 1918-2002, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Aufdruckwerten, 
Blöcken, diversen mittleren Werten, hohen Wertstufen, Flugpost-, Sonder-, Dienst- und 
Zwangszuschlagmarken. (A) g/**/* 70,- 
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Irak - Malaiische Staaten

W 3849 1918-1954, gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Aufdruckwerten, hohen Wertstufen, 
Dienstmarken und etwas Britischer Besetzung von Mosul. (T) g 40,- 

Iran

W 3850 1868-2003 (ca.), Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a.älterem Material ab der 
Klassik, Aufdruckwerten, diversen Fälschungen, hohen Wertstufen, Flugpost-, Dienst- und 
Paketmarken sowie etwas Britischer Besetzung von Buschehr. (A)

**/*/
(*)/g 100,- 

W 3851 1903-1976 (ca.), Partie von 19 Belegen mit u.a. diversen älteren Stücken, Luftpost und 
verschiedenen Belegen nach Europa oder in die USA. (K) b 30,- 

Italienisch-Eritrea

W 3852 1942-45, six covers or cards from POWs to Eritrea a.o. two from South Africa. Three items of the 
Red Cross with imprint MESSAGE FAMILIA via Red Cross Caire. (M)   
1942-45, sechs Belege oder Karten von Kriegsgefangenen nach Eritrea u.a. zwei aus Südafrika. 
Drei Sendungen des Roten Kreuzes mit Aufdruck MESSAGE FAMILIA via Red Cross Cairo. Alle 
Belege im Netz abgebildet. (M) b 200,- 

Japan

W 3853 1872-2007, gestempelte Partie von über 500 Werten in 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
etwas älterem Material und 6 alten Ansichtskarten. (S) g/Ak 180,- 

W 3854 1871-2015 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. älterem Material 
ab der Klassik mit einigen Fälschungen, diversen besseren und mittleren Werten, einigen 
Belegen, Blöcken, sehr vielen Sondermarken und etwas Post in China. (A2) g/**/* 150,- 

3855 1991-2001 gestempelte Sammlung von etwa 720 verschiedenen Werten in einem Einsteckbuch 
mit u.a. kompletten Sätzen und sehr vielen Sondermarken. Zusätzlich sind noch 2 alte 
ungelaufene Ansichtskarten enthalten. (A) g 100,- 

3856 1964-2011, postfrische und gestempelte Partie in einem kleinem Einsteckbuch und auf einigen 
Stecktafeln mit u.a. Blöcken, Briefstücken, Zusammendrucken und etlichen Yen postgültiger 
Nominale. (K) **/g/d 30,- 

W 3857 1899-1901, 3 illustrated 4 Sen postal stationery cards from NAGASAKI (2) and YOKOHAMA 
addressed to Germany (2) or Austria plus 3 unused PSCs for abroad, 1 PSE used and a ppc 1951 
to the US bearing 6 stamps. (T)   
1899-1901, drei illustrierte 4 Sen-GSK aus NAGASAKI (2) bzw. YOKOHAMA nach Deutschland (2) 
u. Österreich, dazu 3 ungebr. Auslands-GSK, 1 gebrauchter Ganzs.-Umschlag u. eine Postkarte 
aus 1951 in die USA mit 6 Marken frankiert. Los komplett im Netz abgebildet. (T) b/GA 160,- 

W 3858 1900-1928 (ca.), Partie von 25 Belegen, wovon der Hauptteil Geschäftsbriefe nach Deutschland 
sind. (K) b 30,- 

Japan - Ganzsachen

W 3859 1874-1908, 42 mostly used stationeries inc. wrapper No. 2 (3x mint), folded card 184 with red 
FUJISAWA circle, 1902 UPU card set Nos. 1-5 commercially used from OSAKA etc. (T) GA 200,- 

Jordanien

W 3860 1960-64, small lot of 19 UM stamps and souvenir sheet No. 6, plus three unissued stamps (1, 2 
and 5 Dinar) pictured on our website. (T) **   60,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements

W 3861 16 forgeries of Victoria issues including 7 stamps with ”B” overprint for Bangkok. (M)   
16 Fälschungen von Victoria-Ausgaben, dabei 7 Stück mit ”B”-Aufdruck für Bangkok. (M) 240,- 

Malaiische Staaten

W 3862 1879-2019 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit Labuan, Malaysia, Nordborneo und Singapur. 
Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (A2)

**/*/
g/x 80,- 
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Mauritius - Paraguay

Mauritius

3863 Die blaue Maritius. Das Treffen der Königinnen in Berlin. Fest gebundene Luxus-Edition des 
damaligen Ausstellungskataloges (2011). 246 S. Kunstdruck, zahlr. Abb. (K) 40,- 

Mexiko

W 3864 1856-1992, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. älterem Material ab der Klassik (teils 
mit Bezirksaufdrucken), Bürgerkriegsausgaben, Flugpostmarken, hohen Wertstufen und 
Dienstmarken. (A)

**/*/
(*)/g 80,- 

Nepal

W 3865 1881-2014 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. älterem Material ab der Klassik, vielen 
Sondermarken, hohen Wertstufen und Dienstmarken. (A) **/*/g 50,- 

W 3866 1887-1972 (ca.), Sammlung von 46 Belegen in einem Album, darunter u.a. markenlose Briefe, 
frankierte Belege ab den 1930er Jahren, Ganzsachen ab P1 und etwas Expeditionspost. (A) GA/b/Ak 150,- 

Neuseeland

3867 1855-2016 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a.diversem älterem Material, 
Blöcken, vielen Sondermarken sowie einigen Dienst- und Stempelmarken. (K) **/*/g 40,- 

Nicaragua

W 3868 1862-1990, Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. älterem Material ab der Klassik, 
Aufdruckwerten, einigen Belegen, Blöcken, Flugpostmarken, Sondermarken mit hübschen 
Motiven, hohen Wertstufen, Dienst- und Zwangszuschlagmarken. (A2)

**/*/
g/b 100,- 

Niederländisch-Indien

3869 1860, 11 pre-philatelic covers all with (faint) oval cancellations such as PADANG, ZEEBREF 
SERANG, all showing a somewhat tropical discolouration plus a collection of approximately 45 
covers, cards and postal stationeries incl. an envelope with SPECIMEN overprint. (K) b 160,- 

Niederländisch-Neuguinea - West-Neuguinea (UNTEA)

W 3870 1962-63, 10 diff. commercial items with frankings up to 1 hfl., some cancellation variety. This 
issue of the United Nation was only for about half a year in use. Commercial mail is not so much 
be found. (T)   
1962-63, 10 verschied. Bedarfsbelege mit Frankaturen bis 1 Gulden, einige versch. Stempel. 
Diese Ausgabe der Vereinten Nationen war nur 1/2 Jahr in Gebrauch, Bedarfspost ist nicht 
häufig. (T) b 140,- 

Panama

3871 1878-1988, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, Aufdruckwerten, 
Blöcken, Flugpostmarken, Sondermarken mit hübschen Motiven und hohen Wertstufen. (A)

**/*/
(*)/g 40,- 

Panama - Ganzsachen

W 3872 From 1904, lot of 13 postal stationery covers and cards, two used o/w mint, including two 
scarce postal pictorial cards (T)   
1904ff., 13 Ganzsachen, darunter zwei Stück gestempelt, bis ca. 1940. Dabei zwei seltene 
Bildpostkarten. (T) GA 80,- 

Papua Neuguinea

W 3873 1901-2000, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. hübschen 
Motiven, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen, Portomarken und etwas Papua. (A)

g/**/*/
b 60,- 

Paraguay

3874 1870-1997 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. älterem Material ab der Klassik, 
Aufdruckwerten, Blöcken, Flugpostmarken, Sondermarken mit hübschen Motiven, hohen 
Wertstufen und Dienstmarken. (A2)

**/*/
(*)/g 50,- 
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Peru - Sudan

Peru

W 3875 1857-2005 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem Steckalbum mit u.a. älterem 
Material ab der Klassik mit einigen Fälschungen, Aufdruckwerten, Blöcken, hohen Wertstufen, 
Dienst- und Zwangszuschlagmarken. (A) g/*/(*) 60,- 

Philippinen

3876 1931-41, six booklets whereof four different numbers according to the Rogers specialised 
catalogue, e.g. Nos. 17, 19, 20b and 21 (x3), all unmounted mint VF, seldom offered (T)   
1931-41, sechs Markenheftchen, davon vier verschiedene nach Spezialkatalog Rogers; No.17, 19, 
20b und 21 (dieses 3x), tadellos, selten angeboten. (T) **   220,- 

3877 1859-2017, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Spanischer Kolonie, 
Amerikanischer Besitzung, unabhängiger Republik, sehr vielen Sondermarken, Dienstmarken 
und etwas Japanischer Besetzung. (A)

g/**/*/
(*) 40,- 

W 3878 1885-1997, Partie von 30 Briefen aus der spanischen Kolonialzeit, welche alle nach Deutschland 
gelaufen sind. Enthalten sind meist Einzel- und Mehrfachfrankaturen. (K) b 120,- 

W 3879 1898-1900, Partie von 7 Belegen nach Deutschland mit 5 Stück mit USA-Marken mit Manila-
Stempeln und 2 Stück mit Mi.Nr. 211 im waagerechtem Paar. Besonder zu erwähnen ist eine 
USA Mi.Nr. 122 (Omaha-Ausstellung 10 Cents) als Einzelfrankatur. (T) b 40,- 

Saudi-Arabien - Hedschas

3880 1910-1920 (c.) postal pictorial card from a local production, 10 coloured cards unused, sticking 
together by 5 each as a sort of ”Leporello” (T)   
1910-20 (ca.) 10 colorierte Ansichtskarten aus einheimischer Produktion, jeweils 5 Stück 
zusammenhängend als ”Leporello”, gute Erhaltung! (T) b 80,- 

Saudi-Arabien

3881 1954, Lot aus 14 Luftpostbriefen aus einer Korrespondenz von Djeddah nach Düsseldorf-
Benrath, ein Brief davon mit Nachporto. Gute Erhaltung. (T) b 70,- 

Singapur

3882 2001-2019, komplette postfrische Sammlung aller 19 Jahrbücher von 2001 bis 2019. Zusätzlich 
sind noch 14 Briefe aus den Jahren 1968 bis 1994 enthalten. (K) **/b 80,- 

Spanisch-Marokko

3883 1903-1957, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen Peseta-Werten und etwas 
Marokko-Nordzone. (A) **/*/g 40,- 

Sudan

W 3884 1897-1976, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
Kamelreiterwerten, hohen Wertstufen und Dienstmarken. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A) */g 80,- 

W 3885 1904-19, 19 postal pictorial cards whereof 13 are franked with the famous Camel Rider issues 
(1 card with faults) showing a.o. interesting cancellations as ATBARA, maritime mail, scarce 
censor mark of Sudan 1919. Please see our website. (T) b 260,- 

W 3886 1901-1907, 15 ppcs all franked and travelled through the post including sic items showing 
maritime mail cancellations, some items are illustrated on our website. (T) b 180,- 
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Südafrika - Südwestafrika

Südafrika

W 3887 1853-1964, SOUTH AFRICAN STATES. A collection on Importa self-designed blank sheets 
in ring binder with all the predecessor territories of the Union of South Africa. Included 
are Bechuanaland, Cape of Good Hope, Mafeking, Griqualand-West, Natal, New Republic, 
Oranje Free State and Colony, Transvaal with Pietersburg, Stellaland and Zululand. The 
collection was assembled with much effort and expertise and contains many good and 
better issues certainly also reprints and forgeries, since hardly anything is expertized. 
To mention are among other things a good early section Betschuanaland, 29 different 
Cape triangles with very nice genuine specimens, a very well developed Natal section 
with some misprints (among others SG No. 84 a with double overprint, 104 inverted 
overprint), a specialized part Oranje Free State with many good overprint issues, besides 
also variants and misprints, in addition telegraph stamps and finally a very valuable, but 
difficult part Transvaal from the 1st Republic. To assess this collection, we recommend 
the detailed picture section on the net, better still an on-site inspection. Intriguing object 
from collector‘s hand! (A)   
1853-1964, SÜDAFRIKANISCHE STAATEN. Eine Sammlung auf selbstgestalteten Importa-
Blankoblättern im Ringbinder mit allen Vorläufergebieten der Südafrikanischen Union. 
Enthalten sind Betschuanaland, Kap der Guten Hoffnung, Mafeking, Griqualand-West, 
Natal, Neue Republik, Oranjefreistaat und -kolonie, Transvaal mit Pietersburg, Stellaland und 
Zululand. Die Sammlung wurde mit viel Aufwand und Sachverstand zusammengetragen und 
enthält neben vielen guten und besseren Ausgaben sicher auch Nachdrucke und Fälschungen, 
da kaum etwas geprüft vorliegt. Zu erwähnen sind u.a. ein guter früher Teil Betschuanaland, 29 
verschiedene Kapdreiecke, dabei einige Fälschungen, aber auch sehr schöne echte Exemplare, 
eine sehr gut ausgebaute Abteilung Natal mit einigen Fehldrucken (u.a. SG No. 84 a mit 
doppeltem Aufdruck, 104 kopfstehender Aufdruck), ein spezialisierter Teil Oranje-Freistaat 
mit vielen guten Aufdruckausgaben, dabei auch Varianten und Fehldrucke, außerdem 
Telegraphenmarken und schließlich ein sehr werthaltiger, aber schwieriger Teil Transvaal ab 
der 1. Republik. Zur Beurteilung dieser Sammlung empfehlen wir die ausführliche Bildstrecke 
im Netz, besser noch eine Besichtigung vor Ort. Spannendes Objekt aus Sammlerhand! (A) 

g/*/**/
(*) 2.400,- 

W 3888 1910-1985, Sammlung auf selbstgezeichneten Blättern in Victoria-Schraubbinder, bei 
den Freimarken komplett, im Porto- und Dienstbereich gut ausgebaut. Abgesehen von 
einigen gestempelten Portomarken ungebraucht / postfrisch, im Freimarkenbereich ab 
1949 durchgehend postfrisch. Dabei u.a. Mi.-Nr. 2-16 (SG 3-17) mit einem postfrischen 
Oberrandstück der 1 Pfund-Marke, Freimarkenserien in Paaren, häufig beide Varianten 
mit Unterarten nach Stanley Gibbons, u.a. SG No. 61 Platte I-III, 64 kopfstehendes Wz. 
Katalogwert der Sammlung nach SG über 5.500 GBP. (A) **/*/g 600,- 

3889 1910-1999, Lagerpartie der Länder Süd- und Südwestafrika auf etwa 200 kleinen Stecktafeln in 
einem Album, darunter u.a. viele postfrische komplette Sätze. Zusätzlich sind noch etwa 330 
Belege mit u.a. FDC, Ganzsachen und Luftpost enthalten (K)

**/*/g/
b/FDC 400,- 

3890 1910-1990, gestempelte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. diversen 
zweispachigen Paaren und einigen höheren Wertstufen. Vieles wurde doppelt bzw. mehrfach 
gesammelt. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Dublettenmaterial bis ca. 2003 von 
Südwestafrika und Namibia enthalten. (A2) g 50,- 

W 3891 1893-1954, nice accumulation of 44 covers or cards including interesting early mail, please see 
some items on our website. (T) b 120,- 

Südwestafrika

W 3892 1916-1944, Partie von 28 Belegen mit u.a. Britischer Besetzung von Deutsch-Südwestafrika, 
Vorläufern, aptierten deutschen Stempeln, Einschreiben, gebrauchten Ganzsachen, Luftpost, 
zweisprachigen Paaren und Zensurpost. (K) b 240,- 
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Tunesien - Heimat

Tunesien

W 3893 1900-1920 (c.) about 100 postal pictorial cards, partly coloured mostly used and travelled 
through the post. Mostly topographic items depicting buildings, bridges, barracks, street 
views etc. (K)   
1900-1920 (ca.), etwa 100 Ansichtskarten, teils coloriert, überwiegend gebraucht und gelaufen, 
viele ungebrauchte Stücke mit Marken bildseitig frankiert, meist Topographie, Bauwerke, 
Brücken, Kasernen, Straßenansichten, einige Oasen-Ansichten u. Beduinen (K) b 160,- 

3894 1914-1979, lot of 19 covers and cards, some interesting items included. (T)   
1914-1979, 19 Belege mit interessanten Stücken. (T) b 60,- 

Uruguay - Ganzsachen

W 3895 Lot consisting of 23 covers or cards including good early PSEs such as H.&G. Nos.3, 9; ppc to 
Cabinda/Portug. Congo, some items displayed on our website. (T)   
1883-1915, Lot von 23 Ganzsachen bis 1915, dabei gute frühe GSU (z.B. Nr. 2, 10 ”Centicemos” 
und ”20 c.” auf einfachem Papier - Ascher Nr. 7a; je 180, =360 M.), AK 1908 nach Cabinda/Port. 
Congo. (T) GA 220,- 

Venezuela

3896 1950-1998 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. vielen 
verschiedenen Wappenausgaben, Blöcken, Flugpostmarken, hohen Wertstufen und einer Fülle 
von Sondermarken. (A) g/**/* 60,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

W 3897 1851-2020, überwiegend gestempelte Partie in 3 Steckalben mit u.a. älterem Material 
ab der Klassik, diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 25 gestempelt, einigen Belegen, 
Vorausentwertungen, hohen Wertstufen bis hin zu Dollarmarken, Flugpost-, Sonder-, Paket- 
und Portomarken. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K)

g/**/*/
(*)/b 250,- 

3898 1982-2017, postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit diversen Folien- und Kleinbogen wie 
z.B. Bugs Bunny und Freunden, ”Legens of Hollywood” und ”Amerikanische Naturlandschaften” 
sowie einigen Großbogen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 230,- US-Dollar. (K) **   120,- 

3899 1861-1952, interesting lot of approx. 80 items including two unused Patriotic Covers (Civil War), 
1885 letter bearing 5c. Garfield x3 (Sc.205) to Belgium, better commemorative stamps of the 
1920ies etc. Some items with traces of tape but mostly fine. (A)   
1861-1952, ca. 80 Belege, dabei durchaus interessante Stücke, u.a. zwei illustrierte Patriotic 
Covers aus dem Bürgerkrieg, Brief 1885 mit 3x 5c. Garfield (Mi.Nr.51) nach Belgien, 
Gedenkmarkenfrankaturen aus den 1920er-Jahren. Einige Belege mit Tesaspuren, meist fein. 
(A) b 90,- 

W 3900 1892-1940, Partie von 42 Belegen welche alle nach Deutschland gelaufen sind, darunter u.a. 
Bedarf, Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen), Luft- und Zensurpost. (K) b/GA 30,- 

Vereinte Nationen - Alle Ämter

3901 1951-1999, Partie in 3 Leuchtturm-Vordruckalben mit je einer postfrischen Teilsammlung von 
New York (ohne Block 1), Genf und Wien. Des Weiteren sind noch etwa 520 FDC enthalten. (K) **/FDC 40,- 

Heimat: Hamburg

W 3902 1877-1895, Partie von 15 Briefen und Ganzsachen mit Stempeln Hamburger Stadtteile und 
Vororte (teils als Ankunftstempel), darunter u.a. R3 ”Hamburg-Eimsbüttel”, R 3 ”Hamburg-
Eppendorf”, K1 ”Hamburg-Pöseldorf” und R3 ”Hamburg-Uhlenhorst”. (T) b/GA 120,- 
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Heimat - Ansichtskarten

W 3903 1811ff., kleines Lot zur französischen Besatzungszeit in Hamburg, enthält eine Verordnung 
(als Anschlag 21 x 32 cm zweisprachig gedruckt), das Gesuche oder Bittschriften an den 
französischen Präfekten auf Stempelpapier geschrieben werden müssen, sowie einen 
unvollständigen Vorphila-Brief der Klg- Hannöverschen Post in Hamburg nach Lüneburg mit 
Rayonstempel, rs. dekorativer Siegelstempel und Prüfzeichen Carl H. Lange, außerdem neun 
Ansichtskarten / offizielle Festpostkarten der Märzfeier 1813 in Hamburg mit Motiven aus der 
Franzosenzeit, gute bis sehr gute Qualität. (M) 100,- 

W 3904 1934-85, Sammlung von ca. 215 Briefen und Karten überwiegend bis 1950 mit ”Freistempel” 
an die ”Handelskammer Hamburg” auf ”Lindner-T”-Blankoblättern in zwei ”Lindner”-
Ringbindern, davon ca. 90 Stück von anderen Handelskammern. Dabei auch Einschreiben. 
Vieles gelocht, Bedarfserhaltung. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A2) b 60,- 

3905 1839-1875, Partie von 39 alten Rechnungen von diversen Altonaer und Hamburger Firmen in 
einem Album. (A) 30,- 

W 3906 1880-2001, Partie von 27 Belegen mit Hamburg-Stempeln, darunter u.a. viel Deutsches Reich 
und Bund. Enthalten sind u.a. gebrauchte Ganzsachen und diverse Stadtteilstempel (teils als 
Ankunftstempel). (K) b/GA 30,- 

Heimat: ehemalige Ostgebiete

W 3907 SCHLESIEN; 1825-1897 (ca.), Partie von 6 markenlosen Faltbriefen mit verschiedenen Stempeln 
aus Schlesien. Enthalten sind ”Gnadenfrey” als R2 und K2, ”Nimptsch” als L2 und R2, R3 
”Reichenbach i/Schl./Stadt Post Exped” und ein Dienst-Einschreiben aus ”Reinerz”. (T) b 40,- 

Heimat: Schleswig-Holstein

W 3908 GLÜCKSTADT; 1699-1963, Heimatsammlung von etwa 170 Belegen in 4 selbstgestalteten Alben 
mit u.a. Vorphila, Dänemark in Glückstadt verwendet, Schleswig-Holstein, Deutschem Reich, 
Auslandsdestinationen, Feldpost 2. Weltkrieg, Landpoststempeln, 2 Paketbegleitbriefen und 
vielen verschiedenen Stempeln von den Anfängen bis zur Nachkriegszeit aus der Postgeschichte 
von Glückstadt. Zusätzlich sind noch einige Dokumente enthalten. Einen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (K) b 180,- 

3909 LÜBECK; 1871-1875, Partie von 60 alten Rechnungen von diversen Lübecker Firmen in einem 
Album. (A) 40,- 

Autographen

W 3910 1930er-1940er Jahre, Partie von 11 großformatigen schwarzweißen Fotos mit deutschen 
Filmdarstellern, wie sie früher in den Kinofoyers hingen. 8 Stück davon haben Autogramme wie 
z.B. Gustav Fröhlich, La Jana, Olga Tschechowa und Adolf Wohlbrück. Die Breiten schwanken 
zwischen ca. 16,5 bis 24 cm. und die Höhen zwischen ca. 22 bis 30 cm. (K) 400,- 

Ansichtskarten: Künstler / Artists

W 3911 AQUARELLE UND ZEICHNUNGEN; 1918 (ca.), Partie mit 10 echten Aquarellen und Zeichnungen 
(meist auf 1918 datiert) auf Blankoansichtskarten bzw. Karton im Ansichtskartenformat. 
Enthalten sind u.a. expressionistische Stücke und diverse Karikatuten eines wohl hamburger 
Künstlers mit Signatur ”W..”. (T) Ak 70,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 3912 1935-1938, Partie von 9 verschiedenen Türaufklebern mit 6 Stück der WHW-Sammlung 
1937/1938, einem mit Text ”Kinder aufs Land”, einem mit Text ”Dem Führer bring als 
Weihnachtsgabe/Dein Opfer für des Volkes Not!” und einem mit Text ”Weihnachten in jedem 
deutschen Haus/Wir helfen!”. (T) 50,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

W 3913 1900-1925 (ca.), Sammlung von etwa 120 überwiegend gelaufenen Ansichtskarten in einem 
Album, darunter u.a. Gemälde, Glückwunsch, Liebespaare, Tiere und Trachten sowie sehr viele 
colorierte Stücke. (A) Ak 220,- 

W 3914 1900-1925 (ca.), Partie von über 90 Motiv-Ansichtskarten mit u.a. Blumen, Flugzeugen, Frauen, 
Kindern und Liebespaaren. (K) Ak 40,- 



 426

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Ansichtskarten - Thematische Philatelie

W 3915 DAMENWELT; 1900-1920 (ca.), Sammlung von etwa 100 meist gelaufenen Ansichtskarten mit 
vielen hübschen jungen Frauen in einem Album, darunter u.a. etliche colorierte Stücke. (A) Ak 180,- 

W 3916 EROTIK; 1900-2000 (ca.), Partie mit 13 alten Ansichtskarten mit erotischen Motiven (teils 
aus Übersee) und 5 modernen Akt-Ansichtskarten sowie einer DIN A5-Klappkarte der 
Fotokünstlerin Bettina Rheims. Des Weiteren ist eine Medaille mit Napoleon III. von Frankreich 
auf der einen Seite und einer erotischen Abbildung auf der anderen Seite enthalten. (K) Ak 40,- 

W 3917 GLÜCKWUNSCH; 1900-1930 (ca.), Partie von etwa 100 Ansichtskarten mit diversen 
Glückwunschmotiven wie z.B. Neujahr, Ostern, Pfingsten und Weihnachten. Enthalten sind u.a. 
überwiegend colorierte Karten und einige Prägekarten. Der Hauptwert ist aus dem Kaiserreich. 
(K) Ak 40,- 

W 3918 KINDER; 1900-1920 (ca.), Sammlung von 66 meist gelaufenen Ansichtskarten mit 
Kinderabbildungen in einem Album, darunter u.a. etliche colorierte Stücke. (A) Ak 130,- 

W 3919 LEIBNIZ-KEKS; 1915 (ca.), Partie von 10 verschiedenen Ansichtskarten aus dem 1. Weltkrieg 
mit militärischen Gemäldemotiven des Malers Josse Goossens (1876-1926) sowie jeweils mit 
Werbung für ”Leibniz-Keks”. (K) Ak 70,- 

Ansichtskarten: Alle Welt

W 3920 1897-1961 (ca.), Partie von 53 ausländischen Ansichtskarten mit u.a. Ägypten und USA. (K) Ak 30,- 

Ansichtskarten: Deutschland

W 3921 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 130 Ansichtskarten mit u.a. Einzelhausaufnahmen, diversen 
kleineren Orten und interessanten Straßenszenen. (K) Ak 60,- 

Ansichtskarten: Berlin

W 3922 1900-1970, Partie von etwa 90 Ansichtskarten mit u.a. Einzelhausaufnahmen, Stadtteilen und 
interessanten Staßenszenen. (K) Ak 30,- 

Ansichtskarten: Niedersachsen

W 3923 WANGEROOG; 1901, schwarzweißes Originalfoto der Bahnhofstraße von Wangeroog in dem 
Format ca. 16,5 x 11 cm. Im Hintergrund ist das Bahnhofsgebäude zu sehen. (T) 40,- 

Ansichtskarten

W 3924 1898-1909, Partie von 17 Halt-gegen-Licht-Ansichtskarten mit u.a. diversen deutschen ”Gruss 
aus...”-Karten sowie Oster- und Weihnachtsmotiven. (K) Ak 180,- 

3925 1900-1980 (ca.), Sammlung von etwa 2.000 gelaufenen und ungebrauchten Ansichtskarten in 
10 Alben, daruter u.a. sehr viel Deutschland, etwas Europa und USA sowie diverse Motive wie 
Frauen, Gemälde, Kinder und Liebespaare. Über die Hälfte ist aus der Zeit von vor 1945. (K2) Ak 120,- 

3926 1900-2005 (ca.), Partie von etwa 1.200 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Frankreich, 
Österreich, Europa, Singapur und einigen Motiven. Der Hauptwert liegt nach 1960, aber auch 
einige ältere Stücke sind vorhanden. (K) Ak 40,- 

W 3927 1901-1967, Partie von 58 Ansichtskarten mit Deutschland, Europa, diversen Motiven und 2 
Karten aus dem Dreikaisereck. (K) Ak 40,- 

3928 1910-1990 (ca.), Partie von etwa 390 Ansichtskarten mit überwiegend Deutschland und 
Europa. (K) Ak 30,- 

Thematische Philatelie

3929 IM REICH DER HAUSFRAU; 1831-2004, Ausstellungssammlung in 5 selbstgestalteten 
Alben mit Vorphilabriefen mit interessanten Stempeln wie z.B. ”Gabel” oder ”Hochzeit”, 
Ansichtskarten, Briefen, Briefstücken, Firmenbriefen mit hübschen Werbezudrucken, 
Freistempeln, Ganzsachen, Privatganzsachen, Stempeln und postfrischen Marken aus 
Deutschland und Europa zu dieser Thematik. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (K)

b/**/
d/Ak/GA 500,- 
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Thematische Philatelie

W 3930 IM REICH DER HAUSFRAU; 1874-2015 (ca.), Sammlung in 7 Einsteckbüchern mit Briefen, 
Briefstücken, Firmenbriefen mit hübschen Werbezudrucken, Freistempeln, Ganzsachen, 
Privatganzsachen und Stempeln aus Deutschland und Europa zu dieser Thematik. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) b/d/GA 150,- 

3931 1928-2003, postfrische Partie der Motivsammlungen ”100 Jahre Automobil” und ”100 Jahre 
Motorflug” in 2 Vordruckalben mit Marken aus aller Welt wie aus dem Abo geliefert. (A2) **   70,- 

Thematik: Arktis & Antarktis / arctic & antarctic

3932 1960-1985, Partie von 60 Belegen in einem Album, darunter u.a. diverse Polarexpeditionen, 
verschiedene Polarstationen und einige Schiffspostbelege mit Polarthematik. (A) b 30,- 

Thematik: Eisenbahn / railway

3933 1850-2002 (ca.), postfrische und gestempelte Sammlung in 8 selbstgestalteten Alben, 
einem Vordruckalbum und einem dicken Einsteckbuch. Enthalten sind u.a. Blöcke, Marken 
und Sätze mit Eisenbahnthematik aus aller Welt, etliche Belege mit Sonderstempeln, 
Eisenbahnpaketmarken von Belgien und deutsche Bahnpostbelege (meist Deutsches Reich). 
(K2)

**/g/b/
GA 300,- 

Thematik: Film / film

W 3934 1930-1965 (ca.), Sammlung von etwa 800 alten Filmprogrammen (je in Hüllen) in 5 Ordnern mit 
deutschen, europäischen und amerikanischen Filmen. Enthalten sind überwiegend Programme 
der Firmen ”Illustrierte Film-Bühne” und ”Das Neue Film-Programm”. Der Hauptteil ist in guter 
Erhaltung, einige Stücke sind gefaltet, aber nur sehr wenige Stücke sind gelocht. Enthalten 
sind Filme aus den Metier Abenteuer, Drama, Historie, Komödie, Krieg, Liebe und Western. Der 
Hauptteil ist aus den 1950er Jahren. Zusätzlich sind noch einige Autogrammkarten enthalten, 
davon 2 mit Autogrammen. (K) 200,- 

Thematik: Indianer / Native American

3935 1960-2004 (ca.), überwiegend postfrische Sammlung in einem Einsteckbuch mit Indianer- und 
Inuit-Motiven von Canada, USA und Amerika. (A) **/g 30,- 

Thematik: Kinder / children

3936 1950-1979 (ca.), JAHR DES KINDES 1979, reichhaltige postfrische Sammlung der dazugehörigen 
Ausgaben in zwei Sieger-Alben, dazu ein Briefealbum mit FDC zum gleichen Thema, sowie 
eine Motivsammlung Kinder / Schule in gemischter Erhaltung auf sieben dichtgefüllten 
Steckkarten. (K)

**/g/
FDC 80,- 

Thematik: Konsulatspost / consular mail

W 3937 1913, gebrauchter Briefbogen des ”Kaiserlich Deutschen Konsulates” in San Franzisco 
betrefend einer Nachforschung eines in den USA vergeblich gesuchten Deutschen an einen 
Antragsteller in Danzig. Der Bogen weist zahlreiche Faltungen, eine Registraturlochung und 
diverse Alterungsspuren auf. (M) 40,- 

Thematik: Malerei, Maler / painting, painters

3938 1977, PETER PAUL RUBENS, dreibändige Sieger-Motivsammlung auf Falzlosblättern aus Anlaß 
des 400. Geburtstags von Rubens, viele verschiedene Länder, Sätze und Blocks von seriös bis 
Scheichtum, gute postfrische Qualität. (K) **   100,- 

3939 1970-1980 (ca.), ALBRECHT DÜRER - REMBRANDT, zwei Motivsammlungen aus Sieger-Abo im 
Klemmbinder mit vielen postfrischen, kompletten Ausgaben und Blocks, gute Erhaltung. (A) **   50,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

W 3940 1936, Partie von 8 Sonderganzsachen und 2 Briefen des Deutschen Reiches jeweils mit dem 
Sonderstempel ”KIEL XI. Olympiade Segeln 1936”, darunter die Unterscheidungsbuchstaben a 
(2 Stück), b (2 Stück), c, d, e (2 Stück), f und g. (T) GA/b 70,- 

3941 OLYMPISCHE SPIELE 1992; Motivsammlung in 2 Vordruckalben wie aus dem Abo geliefert mit 
postfrischen Blöcken und Sätzen sowie einigen Belegen zu diesem Thema aus aller Welt. (A2) **   60,- 
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Thematische Philatelie - Flugpost

Thematik: Raumfahrt / astronautics

3942 1962-2019, postfrische Motivsammlung ”50 Jahre Mondlandung” in 2 Vordruckalben mit 
Blöcken, Marken und Sätzen aus aller Welt wie aus dem Abo geliefert. (K) **   120,- 

3943 1964-1999, Album mit u.a. einigen Raumfahrt-Motivbelegen, diversen Autogrammen von 
Hermann Oberth und etlichen interessanten Zeitungsausschnitten zu dieser Thematik. (A) b 60,- 

Thematik: Religion / religion

3944 2008-2010, Motivsammlung ”Pontifikat Papst Benedikt XVI.” in 3 Vordruckalben mit 
diversen Belegen und einigen postfrischen Marken. Zusätzlich ist noch ein Album mit der 
Motivsammlung ”Im Zeichen des Kreuzes 2000 Jahre Kirche und Christentum” der Deutschen 
Post AG enthalten. (K) **/b 40,- 

Thematik: Schiffe-Segelschiffe / ships-sailing ships

3945 1892-2010 (ca.), überwiegend postfrische Sammlung von diversen Segelschiff- und 
Landkartenmotiven in 3 Einsteckbüchern. Enthalten sind u.a. Blöcke, Marken und Sätze aus 
Europa, Afrika, Amerika und Asien. Der Hauptwert liegt nach 1980. (K) **/g/b 100,- 

Thematik: Tabak / tobacco

W 3946 From 1808 on (approx). First-class exhibition collection ‚TABAK - the plant with star-shaped 
flowers‘ presented on 105 pages - tastefully self-designed and with expert comments. 
The collection is divided into 7 main chapters: Discovery of tobacco / Plant that thrives in 
the nightshade / Requirements for the cultivation of the plant / Cultivation, preparation 
and processing / World trade and economic importance / Paraphernalia grant increased 
pleasures / Smoking becomes a cultural asset. Included are best and very best pieces, 
such as a whole number of great stamp booklets, while Saargebiet Michel MH 1 mint, nh, 
or even German Reich Michel MH 10.1 B mint, nh, as well as a number of stamp booklets 
from various countries (France and many others). Many covers, including pre-philatelic 
pieces, treat the subject with the help of interesting cancellations, uses and destinations, 
and natural plenty of stamps with many special features such as varieties, proofs, etc. A 
great collection, the viewing is worth it! (K) #PDF#

b/
GA/**/

g/d 8.000,- 

Thematik: Tiere-Vögel / animals-birds

3947 KOLIBRIS; 1976-1996 (ca.), überwiegend postfrische Sammlung in einem Einsteckbuch mit 
Blöcken und Sätzen mit Kolibi-Motiven aus Afrika, Amerika und der Karibik. (A) **   40,- 

Flugpost Alle Welt

W 3948 1925-1940 (c.) 19 flight covers, mainly First Flights from different countries, e.g. Belgium (2), 
Switzerland (2), Hungary (2), Austria (3), Macao (2), Greece. Some items displayed on our 
website. (M)   
1925-1940 (ca.), 19 meist Erstflugbelege, u.a. Belgien (2), Schweiz (2), Ungarn (2), Österreich (3), 
Macao (2), Griechenland etc. Kleine Auswahl im Internet. (M) b/e 230,- 

Flugpost Deutschland

W 3949 1919-1939, 13 ausgesuchte Belege mit einem Übergewicht bei Zeppelinfahrten und -motiven, 
dabei Flugpost Weimar 1919, Adler 100 Rpf. als EF auf Luftpost-Expressbrief nach Dänemark, 
thematisch interessante Sonderstempel, Zeppelin-Deutschlandfahrten 1938-39 und ein 
Brief aus London, mit viermal Georg V., 1 Sh. über Friedrichshafen nach Antofagasta / Chile. 
Interessantes Los, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b/e 160,- 

3950 1927-2008, Partie von etwa 200 überwiegend deutschen Belegen in 2 Alben mit u.a. 
Lufhansa-Erstflügen und Luftwaffen-Cachetstempeln sowie Ganzsachen und Stempel mit 
Flugzeugthematik. Der Hauptwert liegt bei Bund nach 1960. (A2) e/b/GA 30,- 
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Flug- und Schiffspost

Zeppelinpost Deutschland

P 3951 1906-1937, Sammlung von 140 Ansichtskarten, mit u.a. einem Schwerpunkt bei etlichen 
frühen Pionierkarten (Zeppeline SZM 1, LZ 3), die im ”Michel” jeweils um 100 Euro 
notieren, ferner Portraitkarten von Dr.Eckener und Graf Zeppelin, Innenansichten von 
Zeppelinen, offenbar auch einige Originalphotos, DELAG-Karten ungebraucht und teils 
mit Bordpoststempeln, durchweg sehr gute Qualität, im Album untergebracht. Vgl. 
unsere Auswahl im Katalog. (A) b 1.000,- 

Raketenpost

W 3952 1964, Raketenflug zu Ehren des 70. Geburtstags von Rudolf Nebel, rund 300 Drucksachenbelege, 
jeweils frankiert mit BRD Mi.-Nr. 412 (Wohlfahrt 1964). Diese entwertet mit Sonderstempel 
”HERING / Dipl. Ing. R. NEBEL 70 Jahre / Begründer der deutschen Raketenforschung / 
10.4.1964” auf Karte mit Originalunterschrift ”R. Nebel” und blaugrünem Bestätigungsstempel 
”Raketenflug (dt. und andere Sprachen) / 10.4.64”. (K) b 60,- 

Ballonpost

W 3953 1949-1954, SAARLAND - BIZONE, kleines Lot aus acht Belegen, beginnend mit einem 
österreichischem Ballonpostflug Bregenz mit Landung bei Augsburg (zweimal Bauten 5 Pfg. 
als Frankatur), vier Exemplare der ersten Ballon-Flugpost Saar, jeweils mit Saarland Mi.-Nr. 343 
frankiert, Ballon ”Helvetia” ab St. Ingbert 1953, Ballon-Wettfahrt Saar 1953 und Ballonpost 
Salzburg 1954. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 50,- 

Schiffspost Deutschland

W 3954 1827/1940 ca., DEUTSCHE SCHIFFSPOST IN ALLER WELT: sehr gehaltvolle Sammlung 
der deutschen Schiffs- und Seepost mit über 500 Belegen, beginnend mit Briefen 
ab der Vorphilatelie. Danach folgt, in verschiedene Kapitel eingeteilt, eine überaus 
reichhaltige Präsentation der Schiffspoststempel, dabei Deutsche Seepost mit 
zahlreichen verschiedenen Linien, u.a. Yangtse-Linie, Jaluit-Linie, DSWA-Capstadt, 
Ostafrikanische Zweiglinie und weitere Afrikanische Linien, Ostasien-Linien sowie 
Linien nach Nord- und Südamerika, Australien usw. Weiterhin zahlreiche Stempel 
von Fahrten des Norddeutschen Lloyds, Stempel der Hamburg-American Line / Atlas 
Service, Stempel-Sonderformen u.a. der Linien nach Skandinavien, HAPAG ”KdF” 
Fahrten, Einschreibebriefe mit R-Zettel der Dt.-Amerikanischen Seepost, Freistempel- 
u. Werbebelege der Reedereien und viele weitere Besonderheiten. Ebenso enthalten 
und passend zum Stempel sind zahlreiche Ansichtskarten der Dampfer und Schiffe. 
Empfehlenswerter Fundus dieses beliebten Sammelgebietes! (K) #PDF# b/GA/Ak 10.000,- 

W 3955 1926-1955, Partie von 4 Belegen mit einer senkrecht gefalteten Schiffsansichtkarte mit 
Stempel ”Deutsche Marine-Schiffspost No... 19.5.26”, ein Brief mit Stempel ”Deutsche Marine-
Schiffspost Nr. 62 16.3.29”, ein Brief mit Stempel ”Weltreise Kreuzer Emden 1928/30 9.10.29” 
und ein Brief mit Stempel ”Deutsche Schiffspost HAPAG MS Hamburg 29.12.55”. (T) b/Ak 40,- 

Deutsche Schiffspost - Marine

W 3956 1912-1917, Partie mit einem mittig waagerecht gefaltetem Besitz-Zeugnis einer ”Prinz-Regent-
Luitpold-Medaille in Bronze am Bande”, welche für einen Obermatrosen der S.M.S.Helgoland 
vom Königlich Bayerischem Kriegsministerium ausgehändigt wurde. Des Weiteren ist eine 
unfrankierte gelaufene Feldpost-Ansichtskarte mit Marine-Schiffspoststempel vom ”8.3.17” 
von einem Besatzungsmitglied desselben Schiffes enthalten. (MS) Ak 150,- 
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Transatlantikmail - Literatur

Transatlantikmail

W 3957 1841-65 (ca.) 45 Briefe aus Grossbritannien in die USA, dabei sechs Briefe mit ”Depriciated 
Currency” Stempeln (z.B. BOSTON 24 Br.Pkt. or US 29 Notes, US-Rate-Stpl. ”30.3” (20 
3/4c. to be collected), PAID SHIP, MISSENT, div. Schiffe (”Arcadia”, ”Britannia”, ”Umbria”), 
tls. verschied. Stempel von LIVERPOOL, US-Eingangsstempel meist von BOSTON. Auch 
zwei frankierte Briefe dabei. Die Briefe meist mit Inhalt. Einen kleinen Ausschnitt sehen 
Sie bitte im Internet. (A)   
1841-65 (c.) 45 covers from GB to the US, a.o. six covers with depriciated currency cancellations 
such as BOSTON 24 Br.Pkt. or US 29 Notes, further PAID SHIP, MISSENT or other postal 
markings. A plethora of different ships incl. ”Arcadia”, ”Britannia”, ”Umbria”, several LIVERPOOL 
cancellations, mostly BOSTON on entrance. Included are two franked covers. Please visit our 
website for some pictures of this remarkable collection! (A) b 950,- 

Telegraphenmarken / Telegraph Stamps

3958 WORLDWIDE, comprehensive lot with good item such as Austria Mi.Nos. I-V, NGF, German 
Reich, GB, Spain, India, Natal a.o. High cat. value! (M)   
Alle Welt, reichh. Sammlung mit guten Stücken ab Österreich Mi.Nr. I-V, NDP, Dt.Reich, GB, 
Spanien, Indien, Natal usw., sehr hoher Katalogwert! (M) */g/** 250,- 

Reklame- und Sammelbilder

3959 Partie von diversen Sammelbildern (teils noch in Bilder-Gruppenverpackung) zu ”Olympia 
1936 Band II” und ”Raubstaat England”. (K) 20,- 

Vignetten

W 3960 1900-2000 (ca.), ALLE WELT, Partie von einigen hundert Vignetten in drei Steckbüchern. viele 
hübsche Motive! Einige Seiten im Netz abgebildet. (A3) *    160,- 

3961 1961-2006, Jul-Vignetten Dänemark 1961 bis 2003 insgesamt 35 komplette Bogen, 
Griechenland 27 komplette Bogen 1979 bis 2006 dazu Insel Samso 1 - 12 von 1973 bis 1990 und 
Kristiodsel 1986 bis 1987 zusammen 20 Bogen. Eine sehr schöne Zusammstellung! (S) **   140,- 

W 3962 1911, Bogenteil von 50 schwarzbraunen Vignetten des ”Verein Deutsches Haus Wien” mit 5 
verschiedenen Kopfbildansichten von Otto von Bismarck. Der Hauptteil der Marken ist in 
postfrischer Erhaltung, nur wenige Werte haben leichte Haftspuren. (M) **/* 30,- 

W 3963 1904-1911, Partie von 7 Vignetten zum Thema Brauerei und Brauereiausrüstungen, darunter 
u.a. 3 verschienfarbige Stücke der ”Internationalen Ausstellung für Spiritus-Verwertung und 
Gärungs Gewerbe Wien 1904”. (T) 20,- 

Zubehör

3964 Partie mit u.a. dem Deutschland-Michelkatalog von 2020/2021, einem Leuchtturm-Bund-Text 
von 1980 bis 1997, einer Leuchtlupe von Eschenbach und einem ”Philalux 3” von SAFE. (K) 30,- 

3965 BUND-VORDRUCKTEXT; 2 schwarze Ringbinder mit einem Michel-Exklusiv S-Vordrucktext 
von Bund von 1949 bis 1984 komplett in fast neuwertiger Erhaltung. Zusätzlich ist noch ein 
leerer schwarzer Ringbinder desselben Herstellers enthalten. (K) 20,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland

3966 Umfangreicher Bestand von philatelistischer Literatur zu diversen deutschen Sammelgebieten 
in 5 Bücherkartons. Enthalten sind u.a. Schriften diverser Arbeitsgemeinschaften wie z.B. 
Preußen und Schleswig-Holstein sowie viele Spezialhandbücher wie z.B. ”Die Sächsischen 
Schwärzungen 1945” Band 1 und 2. Der Hauptteil dreht sich um Sammelgebiete von vor 1945. 
(K5) 250,- 
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Literatur

3967 Kleiner Nachlass mit 38 Büchern, Spezialkatalogen, Heften und Broschüren mit teils besseren 
Werken, dabei u.a. zu den Themen Abarten, Einschreibezettel, Feldpost, Kriegsgefangenenpost, 
Lübeck, Plattenfehler, Privatganzsachen, Rollenmarken und Zensurpost sowie den Werken 
”Lexikon der Philatelie”, ”150 Jahre Deutsche Briefmarken” in drei Bänden mit Schuber, 
”Michel Postgebühren Handbuch”, ”Altdeutschland unter der Lupe” von Ewald Müller-Mark 
(zwei Bände), ”NDP Stempel”, ”Neues Dr. Ey Handbuch Kolonien”, ”Poststempel Deutsche 
Auslandspostämter und Kolonien”, ”Flugpost und Zeppelin Spezialkatalog”, ”Bauten Spezial” 
und ”Bogenecken Bundesrepublik Deutschland”. Sehr hoher Neupreis! (K) 70,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Altdeutschland

3968 DIE BOKER-SAMMLUNG, ALTDEUTSCHE STAATEN, aufwendiger Neudruck der 
Auktionskataloge der Firma Heinrich Köhler 1991-2000 als Rekonstruktion der ursprünglichen 
Boker-Sammlung mit den erzielten Ergebnissen, Bände III-V (PREUSSEN bzw. HANNOVER I 
und II), absolut neuwertig in Ledereinband und Schuber. Selten angeboten! (K) 350,- 

3969 • THURN UND TAXIS, A. E. Glasewald, Thurn und Taxis in Geschichte und Philatelie, Gössnitz 
1926, 184 S. mit sehr vielen Abbildungen und Tafeln, seltenes Altwerk, innere Vorblätter einige 
Altersflecken, Umschlag gut erhalten, im Text tadellos! (K) 70,- 
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